
 

 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova – Republic of Kosovo  

  

Komuna e Prishtinës 
 Opština Priština –Municipality of Prishtina      

                

             

                   

 

PROPOZIM 
Në bazë të nenit 12, paragrafi 12.2, pika d), nenit 40, paragrafi 40.2, pika c) të Ligjit për Vetëqeverisje 

Lokale, nr. 03/L-040, nenit 27 të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, nr. 03/L-

048,  nenit 33, paragrafi 33.1, pika c dhe nenit 34, paragrafi 34.1, pika d të Statutit të Komunës së 

Prishtinës, nr. 01-110-391, të dt. 25.02.2010, Kuvendi i Kryeqytetit, në mbledhjen e mbajtur më    .2025, 

merr këtë:  

 

 V E N D I M 
PËR    

      BARTJEN E MJETEVE NGA VITI 2024 NË VITIN 2025 
 

1.    MIRATOHET Vendimi për bartjen e mjeteve nga të hyrat vetanake, nga viti 2024 në vitin   

2025. 

 
2. Sipas pikës 1 të këtij Vendimi, bëhet bartja e të hyrave vetjake nga vitit 2024 në vitin 2025, në vlerë 

prej 28,645,606.06, respektivisht:  

 

2.1. Bartja e mjeteve të pashpenzuara nga viti 2024, në vlerë prej 28,645,606.06 €. 

 
3.  Mjetet e bartura nga viti 2024 në vitin 2025 do të destinohen në kategoritë për:  

 

3.1.  Mallra dhe shërbime – 130........................................................................................    

2,739,305.06 €; 
3.2.  Investime kapitale – 300 .........................................................................................  

25,906,301.00 €;                                      
                

          Gjithsej:  28,645,606.06 €. 
 
        3.1.  Mallra dhe shërbime – vlera totale sipas nënprogrameve  2,739,305.06 €. 
 

             3.1.1     Infrastruktura publike – Prishtinë – 18166 në vlerë prej 1,859,305.06 €, 
3.1.2 Shërbimet e shëndetësisë primare – 73350 në vlerë prej 180,000.00 €, 
3.1.3 Arsimi parashkollor – 92310 në vlerë prej 700,000.00 €. 

 
        3.2.  Investimet kapitale – vlera totale sipas nënprogrameve 25,906,301.00 €. 

 
3.2.1.   Administrata -  16306  në vlerë prej   898,155.15 €; 
3.2.2.   Shërbimet publike – 18039 në vlerë prej   891,767.00 €; 
3.2.3.   Investimet kapitale dhe menaxhimi i kontratave – 18040 në vlerë prej   17,554,330.85 €; 
3.2.4.   Infrastruktura publike – 18166 në vlerë prej  520,000.00 €; 
3.2.5.   Menaxhimi i katastrofave natyrore – 18450 në vlerë prej  84,966.00 €; 
3.2.6.   Bujqësi – 47006 në vlerë prej   500,000.00 €; 

3.2.7.   Shërbimet e shëndetësisë primare – 73350 në vlerë prej   219,918.00 €; 
3.2.8.   Shërbimet sociale – 75526 në vlerë prej   580,000.00 €; 
 

 

 



 

 

3.2.9.   Shërbimet kulturore – 85006 në vlerë prej   2,009,328.00 €; 
3.2.10. Sporti dhe rekreacioni – 85086 në vlerë prej   476,992.00 €; 
3.2.11. Arsimi parashkollor – 92310 në vlerë prej   189,474.98 €; 
3.2.12. Arsimi fillor, i mesëm i ulët – 93150 në vlerë prej  1,492,560.18 €; 
3.2.13. Arsimi i mesëm i lartë – 94350 në vlerë prej   488,898.84 €. 

 

 

4. Pjesë përbërëse e këtij vendimi është pjesa tabelare shtesë. 

 

5. Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdeset Kryetari i Kryeqytetit dhe Drejtoria e Financave. 

 
6. Ky vendim hyn në fuqi 30 (tridhjetë) ditë pas regjistrimit në Zyrën e protokollit të Ministrisë së 

Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit në gjuhë zyrtare në ueb-faqen e 

Komunës. 

 
 
 

 
          KUVENDI I KRYEQYTETIT                                                          KRYESUES I KUVENDIT 

                                                                                                   Fehmi Kupina                                                                                 
                                                                                                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
A r s y e t i m 

 

Mbështetur në Ligjin e Menaxhimit të Financave Publike dhe Përgjegjësive dhe Ligjin mbi 

Buxhetin, organizatat buxhetore realizojnë të drejtën për bartjen e mjeteve si bilance të kontraktuara 

në vijueshmëri për realizim të projekteve kapitale. 

 

Dedikimi i këtyre mjeteve sipas kategorive do të jetë: 

 

- Kategoria e mallrave dhe e shërbimeve, totali për bartje nga viti 2024 në vitin 2025 është në 

vlerë prej 2,739,305.06 €. Duke u bazuar në nenin 6, paragrafët 3 dhe 4 te Ligjit mbi Ndarjet 

Buxhetore, të hyrat vetanake komunale nga arsimi dhe nga bashkëpagesat e kujdesit primar 

shëndetësor, ku të hyrat e tilla autorizohen dhe shfrytëzohen nga komuna vetëm për qëllime të 

arsimit, që është në vlerë prej 700,000.00 €, respektivisht vetëm për qëllimet e kujdesit primar 

shëndetësor, që është në vlerë prej 180,000.00 €, kategoria e mallrave dhe shërbimeve për arsim dhe 

shëndetësi është në vlerë prej 880,000.00 €, ndërsa shuma prej 1,859,305.06 € orientohet në 

programin e infrastrukturës publike – Prishtinë 18166 për shpenzime të ndryshme, për mbulimin e 

humbjeve në transportin privat të qytetarëve, si dhe në mirëmbajtjen dhe pastrimet e rrugëve dhe 

trotuareve, ndriçimeve, si dhe mbulimin e mjeteve të marra nga thesari për përmbarim nga Kategoria 

e mallrave dhe shërbimeve. 

 

 

- Kategoria e investimeve kapitale, janë obligime të mbetura ndaj kontratave të hapura, 

obligime të hapura ndaj projekteve aktive, obligime në vlerë prej  25,906,301.00 €.  
 

Të bashkëngjitura janë në forma tabelare. 
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1. Hyrje  

 
Raporti i tremujorit të dytë buxhetor, për periudhën prill-qershor 2025, është përgatitur në pajtim me 

dispozitat e nenit 45, paragrafët: 45.2, 45.4 dhe 46.1 të Ligjit, nr. 03/L – 048, për menaxhimin e 

financave publike dhe përgjegjësitë. 

 

Raporti i përgatitur nga Kryetari i Komunës, mbulon tremujorin e parë të vitit fiskal dhe paraqet 

informatën e përcaktuar, që ka të bëjë me arkëtimin, shpenzimet dhe të dhënat mbi investimet dhe 

detyrimet. Duhet të merret parasysh se buxheti i miratuar në Kuvendin komunal është miratuar me 

vonesë dhe ende nuk është miratuar nga Kuvendi i Kosoves dhe punohet sipas ligjit me buxhetin e 

vitit 2024. Ministria e Financave ka bërë kalkulimin dhe lëshimin për shpenzim të kategorive në 

bazë të vitit 2024, duke lejuar alokim te mjeteve 2/12.  

 

 

Si rezultat, gjithsej të hyrat vetanake të Komunës gjatë tremujorit të dytë, kanë shënuar rritje prej 

29.38 % krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak. Kjo rritje  ka qenë kryesisht e shtyrë 

nga të hyrat e tatimit në pronë, të hyrat nga Inspeksioni, taksa për certifikata dhe dokumente 

zyrtare etj. 

 

Ndërkaq, gjithsej pagesat kanë shënuar rënie prej 2.20%, krahasuar me vitin e kaluar, shkaku që 

buxhet të rregullt për vitin 2025 nuk kemi dhe jemi me buxhet të vitit 2024 me alokime 2/12. 

 
1.1. Performanca e të hyrave  
 

Grumbullimi i të hyrave buxhetore ka vazhduar gjatë këtij tremujori. Të hyrat  tatimore dhe 

jotatimore kanë shënuar një rritje prej 29.38%, që korrespondon me 2,794,646.20 € më shumë 

krahasuar me tremujorin e vitit paraprak.  

 

Nga kjo performancë e të hyrave në këtë tremujor të vitit 2025, janë grumbulluar të hyra në 

vlerë prej 12,306,090.17 €. 
 

1.2. Performanca e shpenzimeve  
 
Shpenzimet buxhetore kanë arritur në 28,834,740.17 € përgjatë tremujorit të dytë të vitit 2025, 

apo 2.20 % më pak  krahasuar me shpenzimet e realizuara gjatë së njëjtës periudhë të vitit 

paraprak. Kjo rënie është shkaku që buxhet të rregullt për vitin 2025 nuk kemi dhe jemi me 

buxhet të vitit 2024 me alokime 2/12. 

. 

 

 Shpenzimet për paga dhe mëditje gjatë këtij tremujori, shënuan vlerën prej 11,003,675.81 €, 
duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 25.75%  krahasuar me vlerën e përgjithshme të 

buxhetuar për këtë kategori për këtë periudhë. Fatura e pagave gjatë periudhës raportuese, 

paraqet një rënie prej 6.87% apo rreth 812,045.25€ më shumë krahasuar me faturën e pagave në 

periudhën e njëjtë të vitit 2024.  
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 Shpenzimet në mallra dhe shërbime kanë shënuar një rritje prej 0.54% krahasuar me vitin 

2024. Gjatë kësaj periudhe vlera e këtyre shpenzimeve ka arritur në 7,320,275.51€, kjo shumë 

korrespondon me 25.24% të buxhetit për këtë kategori për periudhën prill-qershor 2025.   

 

 Shpenzime në komunali, kanë shënuar një rritje prej 159.59 % krahasuar me vitin 2024. Gjatë 

kësaj periudhe vlera e këtyre shpenzimeve ka arritur në: 1,085,068.85 €, kjo shumë 
korrespondon me 36.17 % të buxhetit për këtë kategori për periudhën prill-qershor 2025. 

 

 Shpenzimet në subvencione dhe transfere, shënuan vlerën prej 1,766,457.05  € gjatë këtij 

tremujori, duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 35.33%  krahasuar me vlerën e 

përgjithshme të buxhetuar të kësaj kategori për këtë periudhë. Subvencionet dhe transferet, gjatë 

periudhës raportuese paraqitet një rritje prej 115.33 %, apo rreth 946,125.55 €  më shumë 

krahasuar me subvencionet dhe transferet  në periudhën e njëjte të vitit 2024.  

 

 Shpenzimet kapitale janë ekzekutuar me një normë  jo të kënaqshme. Ato arritën vlerën prej 

7,659,262.95 €, që është 17.06% e planit gjatë kësaj periudhe të vrojtuar, të cilat kanë regjistrua 

rënie prej: 1,488,100.24 €, apo një rënie prej 16.27 % krahasuar me shpenzimet në këtë kategori 

gjatë periudhës së njëjtë të vitit 2024. 
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     2.Të hyrat vetanake për tremujorin e dytë të vitit 2025 dhe krahasimi me vitet paraprake  

Përshkrimi  
2023 2024 2025 Ndryshimi  

(2024/2025)   në Euro      

1. GJITHSEJ TË HYRA 11,270,757.12 9,511,443.97 12,306,090.17 129.38% 

1.1. Të hyrat nga  kodi 17506  6,454,445.80 3,566,668.98 4,940,904.66 138.53% 

1.1.1 Tatimi në pronën e paluajtshme 6,248,613.80 3,334,934.98 4,677,559.32 140.26% 

1.1.3 Taksa për automjete motorike 205,832.00 231,734.00 263,345.34 113.64% 

1.1.4 Shpronësime - - - - 

1.2.Të hyrat nga kodi 16611  35,006.68 22,308.47 32,147.30 144.10% 

 1.2.1  Të hyra nga Inspeksioni 35,006.68 22,308.47 32,147.30 144.10% 

    1.3.Të hyrat nga kodi 16306 73,186.97 37,137.30 52,890.60 142.42% 

1.3.1 Taksa për certifikata  dhe dokumente zyrtare 69,581.90 37,137.30 52,865.60 142.35% 

1.3.2 Të hyrat tjera: tenderë, kon. tenderi 3,605.07 - 25.00 - 

    1.4. Të hyrat nga kodi 18166 1,190,469.54 1,252,469.38 1,066,190.69 85.13% 

1.4.1 Taksa për shfrytëzimin e sip. publike 25,270.18 149,582.97 330,560.15 220.99% 

1.4.2  Konfiskim i automjeteve 9,073.00 17,694.75 6,602.50 37.31% 

1.4.3 Infrastruktura rrugore 452,515.72 593,401.57 353,335.31 59.54% 

1.4.4 Mbeturinat 703,610.64 491,790.09 375,692.73 76.39% 

    1.5.Të hyrat nga kodi 48006 46,740.00 28,195.03 117,558.22 416.95% 

1.5.1 Licenca në biznes 46,740.00 28,195.03 117,558.22 416.95% 

    1.6.Të hyrat nga kodi 66335 2,752,112.50 3,736,866.20 5,373,160.40 143.79% 

1.6.1 Taksa për leje ndërtimi 2,523,203.79 3,474,932.92 4,936,179.72 142.05% 

1.6.2 Legalizimi i ndërtimeve pa leje 93,249.77 66,371.91 164,254.79 247.48% 

1.6.3 Leje mjedisore komunale 135,658.94 195,561.37 272,725.89 139.46% 

     1.7.Të hyrat nga kodi 85006, 92311, 73015 337,328.55 342,777.08 367,804.45 107.30% 

1.7.1 Biblioteka dhe teatri "Dodona" 3,965.00 4,014.00 1,680.00 41.85% 

1.7.2 Taksa për shërbime nga fusha e arsimit 240,460.55 240,434.08 247,249.45 102.83% 

1.7.3 Taksa për shërbime shëndetësore 92,903.00 98,329.00 118,875.00 120.90% 

     1.8.Të hyrat nga kodi 65030 379,860.58 523,288.37 350,903.85 67.06% 

1.8.1 Kadastër 377,669.24 433,975.33 350,372.75 80.74% 

1.8.2 Qiraja në banesë (Renta) 41.10 86,256.64 41.10 0.05% 

1.8.3. Shitja e pasurisë 2,150.24 3,056.40 490.00 16.03% 

     1.9.Të hyrat nga kodi 47060 - - 4,530.00 - 

1.9. – Shfrytezimi i pronës publike per gjueti   4,530.00 - 

     2.0..Të hyrat përmes Thesarit 1,606.50 1,733.16 - - 

2.0.1 Gjobat nga trafiku - - - - 

2.0.2 Gjobat e Gjykatës - - - - 

2.0.3 Donacion 1,606.50 1,733.16 - - 
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3. Realizimi i të hyrave për periudhën prill-qershor 2025, sipas muajve 

 
 

Përshkrimi   Buxheti  2025  
Gjithsej të 
realizuara 

Prill Maj Qershor Realizimi 
/Buxheti 
(në %)  në Euro 

1. GJITHSEJ PRANIMET    38,391,116.00 12,306,090.17 4,543,154.36 4,159,889.92 3,603,045.89 32.05% 

1.1. Të hyrat nga  kodi 17506  15,409,231.00 4,940,904.66 2,554,506.02 1,753,487.03 632,911.61 32.06% 

1.1.1 Tatimi në pronën e paluajtshme 13,609,231.00 4,677,559.32 2,465,192.23 1,669,273.48 543,093.61 34.37% 

1.1.2 Taksa për automjete motorike 800,000.00 263,345.34 89,313.79 84,213.55 89,818.00 32.92% 

1.1.3  Shpronësime 1,000,000.00 - - - - - 

1.2. Të hyrat nga kodi 16611  150,000.00 32,147.30 15,588.94 10,160.40 6,397.96 21.43% 

1.2.1.  Të hyra nga Inspeksioni 150,000.00 32,147.30 15,588.94 10,160.40 6,397.96 21.43% 

    1.3.Të hyrat nga kodi 16306 265,000.00 52,890.60 32,424.50 3,670.00 16,796.10 19.96% 

1.3.1 Taksa për certifikata  dhe doku. zyrtare 250,000.00 52,865.60 32,399.50 3,670.00 16,796.10 21.15% 

1.3.2 Të hyrat tjera: tenderë, kon. tënd. 15,000.00 25.00 25.00 - - 0.17% 

1.4. Të hyrat nga kodi 18166 7,738,000.00 1,066,190.69 569,437.29 503,814.54 (7,061.14) 13.78% 

 1.4.1 Taksa për shfrytëzimin e sip. publike 250,000.00 330,560.15 48,582.80 113,764.50 168,212.85 132.22% 

1.4.2  Konfiskim i automjeteve 100,000.00 6,602.50 3,076.00 2,466.50 1,060.00 6.60% 

1.4.3 Infrastruktura rrugore 3,050,000.00 353,335.31 100,260.94 138,097.69 114,976.68 11.58% 

1.4.4 Mbeturinat 4,338,000.00 375,692.73 417,517.55 249,485.85 (291,310.67) 8.66% 

1.5.Të hyrat nga kodi 48006 350,000.00 117,558.22 43,941.30 43,576.39 30,040.53 33.59% 

1.5.1 Licenca në biznes 350,000.00 117,558.22 43,941.30 43,576.39 30,040.53 33.59% 

 1.6.Të hyrat nga kodi 66335 12,243,885.00 5,373,160.40 1,055,723.86 1,623,127.36 2,694,309.18 43.88% 

1.6.1 Taksa për leje ndërtimi 11,003,796.00 4,936,179.72 1,008,748.99 1,379,647.07 2,547,783.66 44.86% 

1.6.2 Legalizimi i ndërtimeve pa leje 450,000.00 164,254.79 29,009.45 125,606.76 9,638.58 36.50% 

1.6.3 Leje mjedisore komunale 790,089.00 272,725.89 17,965.42 117,873.53 136,886.94 34.52% 

1.7.Të hyrat nga kodi 85006, 92311, 73015 1,220,000.00 367,804.45 122,957.00 120,590.00 124,257.45 30.15% 

1.7.1 Biblioteka dhe teatri "Dodona" 20,000.00 1,680.00 1,100.00 - 580.00 8.40% 

1.7.2 Taksa për shërbime nga fusha e arsimit 800,000.00 247,249.45 79,777.00 82,725.00 84,747.45 30.91% 

1.7.3 Taksa për shërbime shëndetësore 400,000.00 118,875.00 42,080.00 37,865.00 38,930.00 29.72% 

 1.8.Të hyrat nga kodi 65030 1,015,000.00 350,903.85 144,045.45 101,464.20 105,394.20 34.57% 

1.8.1 Kadastër 1,000,000.00 350,372.75 143,709.75 101,282.50 105,380.50 35.04% 

1.8.2  Qiraja në banesa,  Renta AKP - 41.10 13.70 13.70 13.70 - 

 1.8.3 Shitja e pasurisë 15,000.00 490.00 322.00 168.00 - 3.27% 

1.9 Te hyrat nga kodi 47006 - 4,530.00 4,530.00 - - - 

1.9 Shfrytezimi i pronës publike per gjueti - 4,530.00 4,530.00 - - - 

 2.0.Të hyrat përmes Thesarit -     - 

2.0.1 Donacion - - - - - - 
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Komuna e Prishtinës ka arkëtuar gjithsejtë 12,306,090.17€ të hyra vetanake për tremujorin e dytë të vitit  

2025, apo 32.05% të të hyrave të planifikuara për këtë vit. Shumica e të hyrave në vlerë absolute, janë nga 

taksat për transaksion në pronë, taksa për shfrytëzimin e hapësirave publike etj. 

  

 

Në krahasim me vitin 2024, niveli i arkëtimit të të hyrave vetanake për tremujorin e dytë, është më i lartë 

për 29.38 %.  

 

 

 

3.1. Të ardhurat faktike, të identifikuara sipas llojit, të organizatave buxhetore, të krahasuara me 

parashikimet përkatëse të cilat janë përfshirë në buxhet. 
 

Komuna e Prishtinës ka planifikuar gjithsej 38,391,116.00 € të hyra vetanake për vitin 2025, prej të 

cilave në tremujorin e dytë ka realizuar  32.05 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12,306,090.17 

4,940,904.66 

32,147.30 

52,890.60 

1,066,190.69 

117,558.22 

5,373,160.40 

367,804.45 

350,903.85 

4,530.00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Buxheti  2025 Gjithsej të Realizuara



 

 

  

8 

 

4. Shpenzimet për periudhën prill-qershor2025  dhe krahasimi me vitet paraprake 

 

Përshkrimi  2023 2024 2025 
Buxheti për 
vitin 2025 

Struktura Krahasimi 

1 2 3 4 5 6=5/∑ 7=4/5 8=4/3 

2. GJITHSEJ 
24,565,983.08 29,482,148.13  128,100,224.00 

100.00% 22.51% 97.80% 
  28,834,740.17  

2.1 Shpenzimet 
buxhetore   

17,269,600.95 19,514,453.44 19,409,020.17 74,740,109.00 58.35% 25.97% 99.46% 

 2.1.1 Paga dhe mëditje 10,514,114.24 11,815,721.06 11,003,675.81 42,740,109.00 33.36% 25.75% 93.13% 

2.1.2. Mallra dhe shërbime 6,259,449.62 7,280,732.11 7,320,275.51 29,000,000.00 22.64% 25.24% 100.54% 

2.1.3 Shpenzime komunale 496,037.09 418,000.27 1,085,068.85 3,000,000.00 2.34% 36.17% 259.59% 

         

     2.2 Subvencione dhe 
transfere  

1,204,608.56 820,331.50 1,766,457.05 5,000,000.00 3.90% 35.33% 215.33% 

    2.3 Shpenzime kapitale  6,091,773.57 9,147,363.19 7,659,262.95 48,360,115.00 37.75% 15.84% 83.73% 

 
2.3.1 Shpenzime kapitale 
2.3.2 Rezervat  

6,091,773.57 9,147,363.19 7,659,262.95 44,890,115.00 35.04% 17.06% 83.73% 

2.3.3.Shpenzime e interesit 
për borxh publik  

   
    3,470,000.00 

 

 

2.71% 
 
 

-  

 
4.1.Buxheti për të gjitha kategoritë ekonomike për vitin 2025, është planifikuar në vlerë prej: 

128,100,224.00€, nga këto mjete për tremujorin e dytë janë shpenzuar 28,834,740.17 €, apo 22.51% e 

buxhetit te planifikuar për vitin 2025, prej të cilave për paga janë shpenzuar 11,003,675.81 € ose 25.75 %, 

për mallra dhe shërbime janë shpenzuar 7,320,275.51 € ose 25.24 %, për shpenzime komunale janë 

shpenzuar 1,085,068.85 € ose 36.17%, për subvencione janë shpenzuar 1,766,457.05 € ose 35.33%,  për 

shpenzime kapitale janë shpenzuar 7,659,262.95 € ose 17.06% e buxhetit të planifikuar për kategorinë e 

investimeve kapitale. 

Në krahasim me vitin e kaluar, shpenzimet janë në rënie për 2.20 %. 

 

 -
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 10,000,000.00

 15,000,000.00

 20,000,000.00

 25,000,000.00
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5. Shpenzimet për periudhën prill-qershor  2025 dhe krahasimi me buxhetin e 
planifikuara për vitin 2025 

Përshkrimi  Buxheti 2025 
Gjithsej të 
realizuara 

Prill Maj Qershor 
Realizimi  
Buxheti/ 
(në %)  

Euro  

2. GJITHSEJ SHPENZIMET  128,100,224.00 28,834,740.17 6,887,848.35 10,355,916.06 11,590,975.76 22.51% 

2.1 Shpenzimet buxhetore     74,740,109.00 19,409,020.17 5,377,818.25 7,459,997.85 6,571,204.07 25.97% 

2.1.1 Paga dhe mëditjet  42,740,109.00 11,003,675.81 3,632,188.01 3,640,810.78 3,730,677.02 25.75% 

2.1.2. Mallra dhe shërbime 
29,000,000.00 
3,000,000.00 

7,320,275.51 
1,085,068.85 

1,621,953.36 
123,676.88 

3,625,361.24 
193,825.83 

2,072,960.91 
767,566.14 

25.24% 
36.17% 

2.1.3 Shpenzime komunale       

  2.2 Subvencione dhe transfere  5,000,000.00 1,766,457.05 217,416.00 101,390.00 1,447,651.05 35.33% 

    2.3 Shpenzime kapitale  48,360,115.00 7,659,262.95 1,292,614.10 2,794,528.21 3,572,120.64 15.84% 

2.3.1 Shpenzimet kapitale 
2.3.2 Rezervat  

44,890,115.00 7,659,262.95 1,292,614.10 2,794,528.21 3,572,120.64 17.06% 

2.3.3.Shpenzimet e interesit për borxh 
publik  

3,470,000.00 
 

    - 

 

 

 

 

 

 -
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6. Shpenzimet në projekte kapitale për periudhën prill-qershor 2025 
 

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet TM-

1/2025
Shpenzimet TM-

2/2025
Mbetja

Progresi i  
TM-2/2025 në 

% 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Administratës - 16306

52452 Ndërtimi i aneksit  dhe renovimi i Komunës së Prishtinës 75,000.00              26,239.00              30,900.00                          17,861.00 41.20%

GJITHSEJ 75,000.00              26,239.00              30,900.00               17,861.00           41.20%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet TM-

1/2025
Shpenzimet TM-

2/2025
Mbetja

Progresi i  
TM-2/2025 në 

% 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Parqeve -18039

54454 Ndërtimi i parkut në lagjen "Kalabria", faza III 150,000.00            77,177.00              72,820.00                                   3.00 48.55%

54465

Ndërtimi i sistemit të ujitjes në hapësira gjelbëruese, hapja e 

puseve, zona 1 100,000.00            100,000.00             
                        -   100.00%

54466 Ndertimi i parkut me hapesira gjelberuese ne Zonat 1 & Zona 2 200,000.00            80,082.18                        119,917.82 40.04%

GJITHSEJ 450,000.00            77,177.00              252,902.18             3.00                    56.20%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet TM-

1/2025
Shpenzimet TM-

2/2025
Mbetja

Progresi i  
TM-2/2025 në 

% 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Investimeve Kapitale  - 18040

52580 Ndërtimi i nënkalimit për vetura në rrugën "Agim Ramadani" 1,800,000.00         661,548.31            1,138,451.69                                  -   63.25%

51052 Rruga A, kolektori dhe rruga 2,738,514.00         355,494.60            2,373,431.36                       9,588.04 86.67%

54631

Ndërtimi i rrugëve në Zonën II: "Kodra e Trimave", Bernicë e 

Epërme, "Kolovica", "Velania", "Taslixhe", Zona "Prishtina e 

Vjetër", Llukar, "Vneshtat" 200,000.00            186,401.21             

           13,598.79 93.20%

54633

Ndërtimi i rrugëve në Zonën III:  "Kodra e Trimave", "Arbëria, 

Z.K. Bërnica e Poshtme, Z.K. Shkabaj, Përroi i Njelmët, Zona 

Industriale. 200,000.00            200,000.00             

                        -   100.00%

54634

Ndërtimi rrugëve në Zonën IV : Zona Industriale, "Kalabria", 

"Veterrniku", "Qëndresa", Z.K. Çagllavica dhe Lagjia e Spitalit . 200,000.00            149,195.01             
           50,804.99 74.60%

54636

Ndërtimi i rrugeve në Zonën V : "Sofalia", "Mati" I II III, 

"Prishtina e Re" dhe "Hajvalia" 200,000.00            149,695.83             
           50,304.17 74.85%

54638 Ndertimi i rrugeve ne lagjen Kodra e Trimave - 300,000.00            299,860.85                             139.15 99.95%

52563

Ndërtimi, rikonstruktimi dhe sanimi i defekteve të kanalizimeve 

në Bardhosh, Barilevë, Besi, Bërnicë, Busi, Dabishevc, Drenoc, 

Gllogovicë, Hajkobillë, Grashticë, Hajvali, Lebanë, Llukar, 

Makoc, Mat 225,000.00            151,190.04             

           73,809.96 67.20%

53935

Ndërtimi i rrugëve në Zonën VI: (Ballaban, Besi, Bernicë, Busi, 

Dabishevc, Hajkobillë, Hajvali, Lebanë, Llukar, Makovc, 

Matican, Mramor, Prugovc, Rimanishtë, Sinidoll, Shashkovc, 

Prapashticë, Keçekollë, Koliq, Radashevc, Siqevë, Slivovë. 150,000.00            98,684.91               

           51,315.09 65.79%

53930

Ndertimi i rrugeve në Zonën I : Qendra- Tophane, "Dodona", 

"Bregu i Diellit", "Ulpiana", "Dardania", "Lakërishtë 300,000.00            46,681.07              248,318.93             
             5,000.00 82.77%

GJITHSEJ 6,313,514.00         1,063,723.98         4,995,229.83          254,560.19         79.12%
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Drejtoria e  Infrastrukturë publike - 18166

53591
Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit  të ndriçimit 

publik në Zona1: Qendra- "Tophane", 300,000.00          200,000.00     100,000.00         
                           -   33.33%

52495
Ndertimi i kontenjerve mbitoksor dhe 

nentokesor,furnizimi dhe zgjermi Zona1: 250,000.00          250,000.00         
                           -   100.00%

52526
Ndertimi i fontanave dhe rregullimi i pompave 

per furnizim me uje-Zona1: Qendra- 25,000.00            25,000.00           
                           -   100.00%

53587
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal-Zona1: 

Qendra- Tophane,Dodona,Bregu i 150,000.00          149,946.53         
                     53.47 99.96%

52509
Ndërtimi rrethojave për siguri në 

komunikacion, Zona1: Qendra- "Tophane", 50,000.00            40,000.00           
              10,000.00 80.00%

53589
Mobileria urbane (shporta, ulëse, drita 

dekorative, kroje publike dhe elemente të tjera 200,000.00          95,590.98           
            104,409.02 47.80%

53544
Efiqenca e energjise ne ndertesat publike ne 

Prishtine 500,000.00          110,434.02     268,807.40         
            120,758.58 53.76%

53593
Ndertimi i semaforeve dhe modernizimi i 

paisjeve tjera per siguri ne komunikacion- 150,000.00          100,000.00     29,409.02                         20,590.98 19.61%

TO TALI 1,625,000.00       410,434.02     958,753.93         255,812.05           59.00%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Kultures - 85006

52477
Rikonstruktimi i pikës ikonike të Kryeqytetit , 

" Kurrizi" 200,000.00          200,000.00                                    -   100.00%

TO TALI 200,000.00          -                 200,000.00         -                        100.00%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Sportit-85086

54436
Ndërtimi i tribunës lindore në stadiumin " 2 

Korriku" - vazhdim faza e III 60,000.00            27,288.09           
              32,711.91 45.48%

54441 Ndertimi i terrenit sportin në Hajvali, faza II 50,000.00            50,000.00                                      -   100.00%

TO TALI 110,000.00          -                 77,288.09           32,711.91             70.26%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Bujqesise  - 47006

49818

Ndërtimi i thertores publike dhe Tregut të 

kafshëve në Prishtinë 100,000.00          100,000.00         
                           -   100.00%

TO TALI 100,000.00          -                 100,000.00         -                        100.00%

Kodi i  
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Shëndetësise  73350

53647
Renovime të objekteve të QKMF-së dhe AMF-

ve (QKMF 1,2,3,4,5,6,7,8,9) (AMF Bardhosh, 
50,000.00            50,000.00                                      -   100.00%

TO TALI 50,000.00            -                 50,000.00           -                        100.00%
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Kodi i 
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

në % 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Mirëqenjes Sociale  - 75526

52536

Ndërtimi i Shtëpisë për persona të moshuar, aftësi të 

kufizuara dhe mbrojtje të fëmijeve

GQ 0 33 165,000.00          158,854.82         

                6,145.18 96.28%

TO TALI 165,000.00          -                 158,854.82         6,145.18               96.28%

Kodi i 
projektit

Përshkrimi  Buxheti  
Shpenzimet 
TM-1/2025

Shpenzimet TM-
2/2025

Mbetja
Progresi i  
TM-2/2025 

në % 

1 2 3 4 5=2-3-4 6=4/2 

Drejtoria e  Arsimit - 92030-94350

53637

Instalimet dhe renovimet e ngrohjes qendrore në IEAA: 

"Sami Frashëri", "Ismail Qemali", "Hasan Prishtina", "Asim 

Vokshi", "Zenel Hajdini", "Xhevdet Doda", "Nazim 

Gafurri", "Mitrush Kuteli", "Teuta", "Rilindja", "Ali 

Kelmendi", "Nexhmi Mustafa" etj. 35,000.00            19,849.13       2,117.18             

              13,033.69 6.05%

52657 Ndërtimi i shkollës në lagjen "Kalabria" 250,000.00          250,000.00                                    -   100.00%

49679 Ndërtimi i shkollës "7 Shtatori" 200,000.00          180,195.46                       19,804.54 90.10%

53605

Pajisje (IT , shkencë) për kabinete në shkollat "Hoxhë Kadri 

Prishtina", "28 Nëntori", "Prenk Jakova" , "Ali Sokoli", "7 

Shtatori", "Gjin Gazulli", "Abdyl Frasheri. 25,000.00            16,000.00           

                9,000.00 64.00%

53611

Instalimi e elektrikës, gjeneratorëve, klima në shkollat: 

"Meto Bajraktari", "Asim Vokshi", "Zenel Hajdini", "Nazim 

Gafurri", "Nexhmi Mustafa", "Isa Boletini", "Dituria"
45,000.00            37,021.46           

                7,978.54 82.27%

52717 Liceu Artistik, afër ndërtesës së ish-"Rilindja" 350,000.00          350,000.00                                    -   100.00%

TO TALI 905,000.00          19,849.13       835,334.10         49,816.77             92.30%  
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7. Raporti për pasurinë jofinanciare 
 
 
Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 
 

Burim i informatave është regjistri i pasurive me vlerë më të madhe se 1,000 euro në SIMFK. 

 
2025 2024 2023

Klasifikimi i pasurive € € € 

Ndërtesat 161,713,612.26         153,135,403.28        151,621,249.46          

Toka 2,244,451,162.46      2,243,546,516.82     2,243,546,516.82       

Pajisjet 5,043,815.87            4,828,413.90           4,762,842.05              

Infrastruktura 118,898,212.28         103,108,753.13        101,329,546.52          

Makineria 1,520,776.47            141,575.70              141,575.70                 

Automjetet 314,493.41               409,116.94              340,536.94                 

Projektet urbanistike 7,973,723.61            7,087,406.05           6,249,290.81              

Të tjera 16,051,574.08           10,302,566.55         8,383,533.92              

Gjithsej 2,555,967,370.44     2,522,559,752.37    2,516,375,092.22       

 
Vlerat e vitit 2024 janë vlera të bartura nga viti 2025, plus regjistrimet gjatë periudhës janar-qershor 

2025. 
 

 
Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 
 

 

2025 2024 2023

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Inventar për zyra 1,578,150.54                1,418,364.29           1,250,349.28              

Pajisje për shëndetësi 202,332.97                  183,058.91              183,058.91                 

Paisje për TI 316,913.64                  335,244.25              325,476.00                 

Pajisje elektrike 108,622.07                  120,468.21              105,961.85                 

Pajisje të tjera 1,222,376.13                1,309,387.85           966,606.66                 

Gjithsej 3,428,395.35              3,366,523.51          2,831,452.70              

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

14 

 

8. Pagesat sipas nenit 39.2 të LMFPP-së 
Sipas buxhetit të rregullt, nga kategoritë ekonomike për tremujorin e dytë janë paguar gjithsej: 
            
Sipas vendimeve gjyqësore dhe përmbaruesve, nga kategoria ekonomike “mallra dhe shërbime” janë: 

1,048,481.82 €, ndërsa nga kategoria ekonomike “paga dhe mëditje” 537.48 € dhe për kategorinë kapitale 

janë : 1,544,369.57 €, nga kategoria e komunalive 743,491.47 € dhe nga kategoria e subvencioneve 

958,129.09 €.  

 

  

Përshkrimi  Të ekzekutuara, neni 39.2  Të ekzekutuara nga përmbaruesit 

GJITHSEJ SHPENZIMET                            -    4,295,009.43 

Drejtoria e Shëndetësisë  360,610.01 

Drejtoria e Arsimit 
Drejtoria e Administratës 

 629,311.21 

Drejtoria e Investimeve Kapitale 
Drejtoria e Shërbimeve Publike 

 
768,515.76 
605,528.25 

Drejtoria e Parqeve  789,807.25 
Drejtoria e Bujqësisë  142,000.00 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale  104,728.00 
Drejtoria e Zjarrfikësve  158,516.69 
Drejtoria e Inspeksionit  537.48 
Drejtoria e Emergjencave  14,000.00 
Drejtoria e Kulturës  29,000.00 

Drejtoria e Sportit  
261,072.04 
431,382.19 

 
 
9. Subvencionet për tremujorin e dytë dhe krahasimi me vitet parapake 
 

Përshkrimi 
2023 2024 2025 Ndryshimi 

në % 
2024/2025 

Shumat në Euro 

Drejtoria e Administratës 
53,907.76 166,881.00 180,010.16 107.87% 

Drejtoria e Bujqësisë 579,376.80 19,890.00 260,356.84 1,308.98% 

Drejtoria e Kulturës 8,000.00 500.00 335,421.66 67,084.33% 

Drejtoria e Sportit 228,504.00 14,400.00 352,001.44 2,444.45% 

Drejtoria e Menaxhimit të Emergjencave  11,100.00 34,750.00 313.06% 

Drejtoria e Shëndetësisë 111,300.00 98,750.00 92,800.00 93.97% 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale dhe 
Rezidenciale 127,860.00 353,970.50 322,366.00 

91.07% 

Drejtoria e Arsimit 95,660.00 154,840.00 188,750.95 121.90% 

Gjithsej 1,204,608.56 820,331.50 1,766,457.05 215.33% 
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10. Llogaritë e arkëtuara për vitet: 2023, 2024, 2025 
 

Llogaritë e arkëtuara    
2023 2024 2025 

         në Euro 

-Tatimi në pronë 41,340,680.84 40,288,843.49 49,214,026.72 

- Taksa të ndërtimit 7,405,204.99 12,903,599.18 11,494,886.96 

- Taksa rregull. e infrastrukturës 3,955,946.45 4,309,024.44 3,604,801.42 

- Qiratë 11,336.23 11,171.77 11,007.37 

- Ministria e Ambientit dhe e 
Planifikimit Hapësinor 

5,623,362.05 5,623,362.05 5,805,532.05 

- Lejet e biznesit 460,450.00 532,800.00 558,000.00 

- Drejtoria e Shërbimeve Publike - - 176,202.26 

- Mbeturinat 10,423,122.00 12,366,811.77 14,828,951.57 

Gjithsej  69,220,102.56 76,035,612.70 85,693,408.35 

 
 
 
 
11. Pagesat nga grantet e përcaktuara të donatorëve për vitin 2025 dhe krahasimi me vitet 
paraprake   

Pagesat nga grantet e përcaktuara 
të donatorëve  

2023 2024 2025 
Ndryshimi 

vjetor  
(2024/2025)  

         në Euro 

Paga dhe mëditje      - 

Mallra dhe shërbime      - 

Shpenzime komunale      - 

Subvencione dhe transfere    - 

Shpenzime kapitale      - 

Kthimi i donacioneve     - 

Gjithsej     - 
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12 . Raporti i detyrimeve kontingjente nga Zyra e përfaqësimit juridik  
 
 

Numri I 

lëndëve
Detyrimi

Klasifikimi I 

kategorisë
Data e raportimit

999                           2,109,575.61 Paga dhe mëditje Prill-Qershor /2025

1                               735,000.00 
Mallra dhe 

shërbime
Prill-Qershor /2025

3                               362,071.36 
Shpenzime 

kapitale
Prill-Qershor /2025

118                                                 -   
Lende te 

paprecizuara
Prill-Qershor /2025

GJITHSEJ                           3,206,646.97 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sqarim: Zyra e përfaqësimit juridik, deri më tani ka gjithsej 1121 lëndë, nga dt. 1.4.2025 
deri më 30.6.2025.  
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13. Numri faktik i punonjësve të përhershëm dhe të përkohshëm të organizatave buxhetore, 
krahasuar me buxhet. Raport për numrin e punonjësve, sipas listës së pagave 

 

 

Departamenti 

Nr. i 

punonjësve në 

Ligjin e 

buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Z. e Kryetarit 45 43 44 35

Adm. dhe Personeli 136 130 128 121

Inspeksioni 56 52 65 54

Prokurimi 12 12 12 11

Kuvendi i Komunës 51 57

Buxhetimi 61 60 57 55

Prona 15 12 10 13

Drejtoria e parqeve 6 6 6 2

Investimet Kapitale dhe 

Menaxhimi i Kontratave 42 39 39 39

Inf. publike 22 20 20 28

Zjarrfikësat 115 108 84 90

M.i katastrofave natyrore 10 10 10

Komunitetet 5 5 5 4

Bujqësia-Prishtinë 10 10 10 10

Zhv. Ekonomik 17 17 17 14

Kadastër 28 25 26 25

Planif.Urban.Inspeks 32 31 32 26

Shër.Sociale 47 44 44 42

Shërbimet Rezidenciale 70 67 58 60

Kulturë, Rini 58 55 46 51

Teatri 22 22 5 21

Sporti 5 4 21 4

Gjithsej Administrata 865 829 0 739 0 705 0

Admin.Shëndetësi 10 10 6 5

Shër.kuj.prim 861 839 836 801

Gjithsej Shëndetësi 871 849 0 842 0 806 0

Ad. Arsimi 27 23 21 18

Çerdhet 280 298 273 275

Arsimi fillor 2074 2114 2053 2080

Arsimi i mesëm 743 703 709 755

Gjithsej Arsimi 3124 3138 0 3056 0 3128 0

Gjithsej Prishtinë 4860 4816 0 4637 0 4639 0

Nr. aktual i punonjësve në 

vitin 2025

Nr. i punonjësve në vitin 

2024

Nr. i punonjësve në 

vitin 2023
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Raport për numrin e punonjësve me kontratë për shërbime të veçanta 

Departamenti  

Nr. aktual i 
punonjësve në vitin 

2025 

Nr. aktual i 
punonjësve në fund 

të vitit 2024 
Nr. aktual i punonjësve 

në fund të vitit 2023 

  

Me orar 
të plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me 
orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Drejtoria e Administratës 23    135  

Drejtoria e Investime Kapitale 9  17  18 1 

Drejtoria e Shërbimeve Publike 14      

Drejtoria e Mirëqenies Sociale 9    14  

Drejtoria Inspeksionit 1      

Drejtoria e Bujqësisë 7      

Drejtoria e Kadastrit 12      

Drejtoria e Pronës 1      

Drejtoria e Shëndetësisë 1      

Drejtoria e Urbanizmit 25      

Drejtoria e Arsimit     4  

Gjithsej 102  17  171 1 

 

 

Numri i përgjithshëm i punonjësve të angazhuar me kontrata për punë dhe detyra specifike, si konsulent 

është 102 punonjës. 

 

 

 

 

 

 

14. Pagesat faktike të interesit ose shumave në natyrën e interesit në borxh, sikur që është 
paraqitur në nenet 50 dhe 51 të këtij ligji, si dhe për pagimin e shumës kapitale të borxhit.    
 

Shpenzime të jashtëzakonshme, sipas nenit 50 dhe 51, nuk kemi pasur në këtë tremujor. 
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15. Detale mbi të gjithë përfituesit e granteve publike të bëra gjatë vitit fiskal, si dhe shumat të 
cilat ata i kanë pranuar. 
 

 Buxheti i miratuar në Kuvendin e Komunës, si në vijim: 

 

 

Burimet e financimit    
 2025 2024 2023 
 

Granti i përgjithshëm 

 

48,694,198 

 

46,575,656 

 

41,332,756 

Granti specifik për Arsim 27,093,624 26,506,354 22,483,776 

Granti specifik për Shëndetësi 11,738,786 10,456,520 7,512,586 

Të hyrat vetanake 

Financim për Shërbime Rezidenciale 

Fondi i huamarrjes                                                        

Fondi 04 Shëndetësi 

 

38,391,116 

1,182,500 

1,000,000 

 

38,778,968 

     382,500 

  1,000,000 

 

34,166,863 

     893,000 

 

 

 

 
Gjithsej 

 
128,100,224.00 

 
123,699,998 

 
106,388,981 

 

 

 

 

16. Detale të shpenzimeve nga ndarjet buxhetore për shpenzime të jashtëzakonshme, të 
përshkruara në nenin 29 të këtij ligji. 
 

Shpenzime të jashtëzakonshme sipas nenit 29, nuk kemi pasur në këtë tremujor. 

 

 

17. Detale mbi të gjitha rregullimet të cilat janë bërë në ndarje buxhetore, në përputhje me nenet 
30 dhe 31 të këtij ligji. 
 

Komuna e Prishtinës, sipas nenit të caktuar, për tremujorin e dytë të vitit 2025, nuk ka pasur rregullime 

për ndarje buxhetore (rishikime buxhetore). 

 

 

 



 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova – Republic of Kosovo  

  

Komuna e Prishtinës 

 Opština Priština –Municipality of Prishtina      

 

              
                   

PROPOZIM 

Në bazë të dispozitave të nenit 12, nenit 17, shkronja b), nenit 40, paragrafi 40.2, shkronja l), të  Ligjit nr. 

03/L – 040, për vetëqeverisje lokale, nenit 10, paragrafi 2 dhe nenit 17 të  Ligjit 04/L-174 për Planifikim 

Hapësinor, Udhëzimit Administrativ MMPH-Nr. 01/18 Për elementet dhe kërkesat themelore për 

hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese të Hollësishme dhe Udhëzimit Administrativ 

MMPH- Nr.08/2017 Për Normat teknike të planifikimit hapësinor dhe të  nenit 15, paragrafi  15.1. shkronja 

b), nenit 33, paragrafi 33.2, shkronja b) dhe nenit 34 paragrafi 34.1 shkronja d) Statutit tё Komunës sё 
Prishtinës, 01. nr. 110-391 dt. 28.03.2010, Kuvendi i Kryeqytetit, në mbledhjen e shtatë të Kuvendit të 

Kryqytetit për vitin 2025, merr këtë 

 
 

VENDIM 

per plotësim ndryshim të PRR Muhaxherët, blloku d-01 për nevojat e zgjerimit të Fakultetit të 

Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 

                                                  

                                                        Neni 1 

                   Lloji i dokumentit të planifikimit hapësinor 

 

 Miratohet Vendimi për plotësim ndryshimin e parametrave të pjesërishëm të zhvillimit të PRR 

Muhaxherët, blloku d-01, saktësisht për nevojat e zgjerimit të Fakultetit të Arkitekturës, 

Universiteti i Prishtinës. 

 

Neni 2 

Qëllimi i hartimit  

 

Nevojat e vazhdueshme për edukim bashkëkohor në fushën e arkitekturës kërkojnë 

domosdoshmërinë e shtimit të hapësirave mësimore me qëllim të arritjes së cilësisë edukative 

në këtë fushë.  

                                                                   

                                                                             Neni 3 

                                                                   Kufiri i territorit 

 

Sipërfaqja e përgjithëshme e bllokut d-01 sipas PRR Muhaxherët është  S=21.694,00 m2. 

 

 

 

 

 



                                                                           Neni 4 

                                                            Parametrat e zhvillimit 

 

4.1. Ndërtesa e Laboratorit dhe Bibliotekës: 

Shputa: 353 m2  

Sipërfaqja e përgjithëshme e zhvilluar 955 m2 

Etazhiteti: P+1 

 

4.2. Ndërtesa e Institutit: 

Shputa: 411 m2  

Sipërfaqja e përgjithëshme e zhvilluar 2055 m2 

Etazhiteti: P+4 

 

4.3. Ndërtesa e Specializimeve: 

Shputa: Përdhesa e lirë (në shtylla)  

Sipërfaqja e përgjithëshme e zhvilluar 2240 m2 

Etazhiteti: P+4 

 

 

       Neni 5 

Subjekti përgjegjës për hartimin e parametrave 

 

Fakulteti i Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës. 

 

Neni 6 

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshëm për hartim 

 

Mjetet për hartimin e dokumentit të planifikimit hapësinor, janë të siguruara nga Fakulteti i 

Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës. 

 

Neni 7 

Hyrja ne fuqi 

 

Ky Vendim hyn ne fuqi 30 (tridhjetë) ditë pas regjistrimit ne Zyrën e protokollit te Ministrisë se 

Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit ne gjuhet zyrtare ne ueb-

faqen e Komunës. 

 

 

KUVENDI I KRYEQYTETIT                                                       KRYESUESI I KUVENDIT                                                            

                                                                                                             Fehmi Kupina 

                                                                                                               

 

 

 

 



 

A R S Y E T I M 
 

per plotësim ndryshim të PRR Muhaxherët, blloku d-01 për nevojat e zgjerimit të Fakultetit të 

Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 

 
Hyrje 

 

Duke u bazuar në nenin 17, pika 1 e Ligjit për planifikim hapësinor, nr. 04/L-174, dhe duke u 

bazuar në kërkesën e Fakultetit të Arkitekturës, pran Universitetit të Prishtinës me nr.Prot. 

1421/1 të datës 28/05/2025,  me qëllim të mbështetjes së ngritjes së cilësisë në fushën e arsimit 

të lartë, komuna e Prishtinës si qendra më e rëndësishme Universitare në Republikën e Kosovës, 

sheh me prioritet mbështetjen e intitucioneve universitare që gjinden brenda territorit të saj. 

Propozim-vendimi është bërë bazuar në dokumentin e planifikimit hapësinor, Planin zhvillimor 

komunal të Komunës në fuqi, Planit rredullues në fjalë dhe Udhëzimit administrativ të MMPH-së, 

nr. 08/2017, për normat teknike të planifikimit hapësinor (neni 11, paragrafi 1, nën paragrafi 1.2 

dhe nën paragrafi 1.6. të Ligjit). 

 

 

Fushëveprimi 

 

Ndërrimi i pjesërishëm i parametrave të zhvillimit të Bllokut d-01, PRR Muhaxherët do të precizoj 

destinimin e zonës së lartcekur dhe kushtet ndërtimore sipas ligjit për Planifikim Hapësinor 04/L-

174, Udhëzimi Administrativ MMPH-Nr. 01/18 Për elementet dhe kërkesat themelore për 

hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese të Hollësishme dhe Udhëzimit 

Administrativ MMPH- Nr.08/2017 Për Normat teknike të planifikimit hapësinor dhe ligjeve të 

tjera në fuqi.  

 

 

Qëllimi 

 

Sipas Planit Rregullues aktual “Muhaxherët”, blloku d-01 është e distinuar për nevojat e 

ministrisë, fakultetin e arkitekturës dhe shkollën fillore Naim Frashri.  

 

Nisur nga ndryshimet e mëdha në fushën e arsimit pasqyruar edhe në kriteret e akreditimit për 

edukim në fushën e arkitekturës është i domosdoshëm zgjerimi i hapësirave mësimore për të 

ofruar edukim cilësor.   

Si rrjedhojë e kësaj Fakulteti i Arkitekturës, pran Universtitetit të Prishtinës është drejtur me 

kërkes Nr.Prot.: 1421/1, datë 28/05/2025 për zgjerim të hapësirave të ndërtesës në lokacionin 

ekzistues duke bashkangjitur edhe zgjidhjen urb-arkitektonike për hapësirat e reja të 

domosdoshme (shtojca 1.).  

 

 

 

 



 
 

Fig. 1: Lokacioni i bllokut d-01 në Geoportal 

 

 

 

 



 
 

Fig. 2: Lokacioni i parcelës në GeoportalBlloki d-01 sipas PRR Muhaxherët 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHTOJCA 1.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 



 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova – Republic of Kosovo  

  
Komuna e Prishtinës 

 Opština Priština –Municipality of Prishtina      
 

                 
                   

PROPOZIM 
Në bazë të dispozitave të nenit 12, nenit 17, shkronja b), nenit 40, paragrafi 40.2, shkronja l), të  

Ligjit nr. 03/L – 040, për Vetëqeverisje Lokale, nenit 10, paragrafi 2 dhe nenit 17 të  Ligjit 04/L-

174 për Planifikim Hapësinor, Udhëzimit administrativ MMPH-Nr. 01/18 për elementet dhe 

kërkesat themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve rregulluese të hollësishme 

dhe Udhëzimit Administrativ MMPH- Nr.08/2017 për normat teknike të planifikimit hapësinor 

dhe të  nenit 15, paragrafi  15.1. shkronja b), nenit 33, paragrafi 33.2, shkronja b) dhe nenit 34 

paragrafi 34.1 shkronja d) Statutit tё Komunës sё Prishtinës, 01. nr. 110-391 dt. 28.03.2010, 

Kuvendi i Kryeqytetit, në mbledhjen e shtatë të Kuvendit të Kryeqytetit për vitin 2025, merr këtë: 

 

 

VENDIM 

për plotësim-ndryshim të PRR Muhaxhirët, blloku d-01 për nevojat e zgjerimit të 
Fakultetit të Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 

                                                  
                                                        Neni 1 
                   Lloji i dokumentit të planifikimit hapësinor 
 

 Miratohet Vendimi për plotësim-ndryshimin e parametrave të përsëritshëm të zhvillimit të PRR 

Muhaxhirët, blloku d-01, saktësisht për nevojat e zgjerimit të Fakultetit të Arkitekturës, 

Universiteti i Prishtinës. 

 

Neni 2 

Qëllimi i hartimit  
 

Nevojat e vazhdueshme për edukim bashkëkohor në fushën e arkitekturës kërkojnë 

domosdoshmërinë e shtimit të hapësirave mësimore me qëllim të arritjes së cilësisë edukative në 

këtë fushë.  

                                                                   
                                                                             Neni 3 

                                                                   Kufiri i territorit 
 

Sipërfaqja e përgjithshme e bllokut d-01 sipas PRR Muhaxhirët është  S=21.694,00 m2. 

 

 

 

 

 



                                                                           Neni 4 

                                                            Parametrat e zhvillimit 
 
4.1. Ndërtesa e laboratorit dhe bibliotekës: 

Shputa: 353 m2  

Sipërfaqja e përgjithshme e zhvilluar 955 m2 

Etazhiteti: P+1 

 

4.2. Ndërtesa e institutit: 

Shputa: 411 m2  

Sipërfaqja e përgjithshme e zhvilluar 2055 m2 

Etazhiteti: P+4 

 

4.3. Ndërtesa e specializimeve: 

Shputa: përdhesa e lirë (në shtylla)  

Sipërfaqja e përgjithshme e zhvilluar 2240 m2 

Etazhiteti: P+4 

 

 
       Neni 5 

Subjekti përgjegjës për hartimin e parametrave 
 

Fakulteti i Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës. 

 
Neni 6 

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshëm për hartim 
 

Mjetet për hartimin e dokumentit të planifikimit hapësinor, janë të siguruara nga Fakulteti i 

Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës. 

 

Neni 7 

Hyrja në fuqi 
 

Ky vendim hyn në fuqi 30 (tridhjetë) ditë pas regjistrimit në Zyrën e protokollit të Ministrisë së 

Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit në gjuhët zyrtare në ueb-

faqen e komunës. 

 

 
KUVENDI I KRYEQYTETIT                                                       KRYESUES I KUVENDIT                                                                                                            
                                                                                                             Fehmi Kupina 
                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 



 
A R S Y E T I M 

 
për plotësim-ndryshim të PRR Muhaxhirët, blloku d-01 për nevojat e zgjerimit të 

Fakultetit të Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 

 
Hyrje 

 
Duke u bazuar në nenin 17, pika 1 e Ligjit për Planifikim Hapësinor, nr. 04/L-174 dhe duke u 

bazuar në kërkesën e Fakultetit të Arkitekturës, pranë Universitetit të Prishtinës me nr. Prot. 
1421/1 të datës 28.5.2025,  me qëllim të mbështetjes të ngritjes së cilësisë në fushën e arsimit të 

lartë, Komuna e Prishtinës si qendra më e rëndësishme universitare në Republikën e Kosovës, sheh 

me prioritet mbështetjen e institucioneve universitare që gjenden brenda territorit të saj. 

Propozim-vendimi është bërë bazuar në dokumentin e planifikimit hapësinor, Planin zhvillimor 

komunal të komunës në fuqi, Planit rregullues në fjalë dhe Udhëzimit administrativ të MMPH-së, 

nr. 08/2017, për normat teknike të planifikimit hapësinor (neni 11, paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 

dhe nënparagrafi 1.6. të ligjit). 

 
 

Fushëveprimi 
 
Ndërrimi i pjesërishëm i parametrave të zhvillimit të bllokut d-01, PRR Muhaxhirët do të precizojë 

destinimin e zonës së lartcekur dhe kushtet ndërtimore sipas Ligjit për Planifikim Hapësinor 04/L-

174, Udhëzimi administrativ MMPH-Nr. 01/18 për elementet dhe kërkesat themelore për hartimin, 

zbatimin dhe monitorimin e Planeve rregulluese të hollësishme dhe Udhëzimit administrativ 

MMPH- Nr.08/2017 për normat teknike të planifikimit hapësinor dhe ligjeve tjera në fuqi.  

 
 

Qëllimi 
 
Sipas Planit rregullues aktual “Muhaxhirët”, blloku d-01 është e destinuar për nevojat e ministrisë, 

Fakultetin e Arkitekturës dhe shkollën fillore „Naim Frashëri“.  

 

Nisur nga ndryshimet e mëdha në fushën e arsimit pasqyruar edhe në kriteret e akreditimit për 

edukim në fushën e arkitekturës është i domosdoshëm zgjerimi i hapësirave mësimore për të ofruar 

edukim cilësor.   

Si rrjedhojë e kësaj Fakulteti i Arkitekturës, pranë Universitetit të Prishtinës është drejtuar me 

kërkesë Nr.Prot.: 1421/1, datë 28.5.2025 për zgjerim të hapësirave të ndërtesës në lokacionin 

ekzistues duke bashkëngjitur edhe zgjidhjen urb-arkitektonike për hapësirat e reja të domosdoshme 

(shtojca 1.).  

 

 

 

 



 
 

Fig. 1: Lokacioni i bllokut d-01 në Geoportal 

 

 

 

 



 
 

Fig. 2: Lokacioni i parcelës në Geoportal blloku d-01 sipas PRR Muhaxhirët 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHTOJCA 1.  
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova – Republic of Kosovo  
  

Komuna e Prishtinës 
 Opština Priština –Municipality of Prishtina      

                

             
                   

 
Bazuar në nenin 12, paragrafi 12.2, pika d e Ligjit nr. 03/L – 40, për Vetëqeverisje Lokale, nenit 20 

paragrafi 1 të Ligjit për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës nr. 04/L–032, nenit 5, pika 

d) të Ligjit për arsimin në komunat e Republikës së Kosovës nr. 03/L-068 dhe  nenit 14 të Rregullores 

(QRK) nr.19/2024 për procedurat e përzgjedhjes dhe emërimit të drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve, 

mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional, asistentëve, instruktorëve dhe sekretarëve në 

institucionet publike edukativo-arsimore dhe aftësuese (IEAA) të arsimit parauniversitar, nenit 34, 

paragrafi 34.1, pika d) e  Statutit  të Komunës së Prishtinës, 01. nr. 110-391,  dt. 25.2.2010, Kuvendi i 

Kryeqytetit, në mbledhjen e mbajtur më __/__/____ merr këtë: 

 

                                                          
                                                        V E N D I M  
PËR CAKTIMIN E KOMISIONEVE PËR REKRUTIM TË DREJTORËVE DHE 
ZËVENDËSDREJTORËVE TË INSTITUCIONEVE EDUKATIVO-ARSIMORE DHE 
AFTËSUESE NË KRYEQYTETIN E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 
 

1. Miratohet- Vendimi për caktimin e komisioneve për rekrutim tё drejtorёve dhe 
zёvendёsdrejtёrёve të institucioneve edukativo-arsimore dhe aftёsuese nё Kryeqytetin e 

Republikёs sё Kosovёs nё tё gjitha nivelet e arsimit parauniversitar. 
 

 
2.  Anëtarë të komisioneve pёrzgjedhёse, sipas pikës 1 të këtij vendimi janë: 

 

2.1. Komisioni përzgjedhës për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë për nivelin e arsimit  
       parashkollor (IP): 

 

1. Ardiana Ismaili- zyrtare nga DKA, kryesuese; 

2. Bekë Mulaj- drejtor i institucionit arsimor, anëtar; 

3. .............. Pёrfaqёsues nga MASHTI. 

 

2.2. Komisioni përzgjedhës për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë për nivelin fillor dhe të 
mesëm të ulët (SHFMU): 

 

1. Ardiana Ismaili- zyrtare nga DKA, kryesuese; 

2. Bekë Mulaj- drejtor i institucionit arsimor, anëtar; 

3. ................Përfaqësues nga MASHTI. 

 

2.3. Komisioni përzgjedhës për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë të shkollave 
profesionale/IAAP-ve (SHML): 

 

1. Ardiana Ismaili- zyrtare nga DKA, kryesuese; 
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2. Bekë Mulaj- drejtor i institucionit arsimor, anëtar; 

3. Përfaqësues nga MASHTI.  
 

3.   Komisionet përzgjedhëse të cekura sipas pikës 2 të këtij vendimi, janë ad- hoc dhe mandati i   

  tyre përfundon me nxjerrjen e vendimit përfundimtar për përzgjedhjen e kandidatit/ëve  

  në pozitën/at e kërkuara me konkurs. 

 
4.   Detyrë e komisionit është përzgjedhja e drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve në përputhje  

  me Rregulloren (QRK) nr.19/2024, për procedurat e përzgjedhjes dhe emërimit të  

  drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve, mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional,  

  asistentëve, instruktorëve dhe sekretarëve në institucionet publike edukativo-arsimore  

  dhe aftësuese (IEAA) të arsimit parauniversitar. 

   

5.   Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdeset Kryetari i kryeqytetit dhe Drejtoria e Arsimit. 

 

6. Ky vendim hyn në fuqi 30 (tridhjetë) ditë pas regjistrimit në Zyrën e protokollit të Ministrisë së 

Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në gjuhët zyrtare në ueb-faqen e 

komunës. 

 
 
 

 

         
           KUVENDI I KRYEQYTETIT                                                       KRYESUESI I KUVENDIT 

                                                                                                                         Fehmi Kupina 
                                                                                                      
 







Të nderuar, përfaqësues të Asamblesë Komunale, 
 
Ju njoftojmë se Drejtoria e Arsimit kërkon mbështetjen tuaj për miratimin e pikës së rendit të 
ditës që ka të bëjë me bartjen e pozitave të lira nga niveli i arsimit të mesëm të lartë në nivelin 
parafillor dhe fillor mesëm të ulët. 
 
Për informimin tuaj të drejtë,  Drejtoria e Arsimit e ka të përcaktuar numrin e normave të stafit 
arsimor për secilin nivel të arsimit parauniversitar. Aktualisht, bazuar në vlerësimin e gjendjes 
faktike, konstatojmë se kemi tejkalim të normave të lejuara në nivelet parafillor dhe fillor. 
 
Sipas Ligjit për ndarjet buxhetore për vitin 2024, konkretisht paragrafit 2 të nenit 12, theksohet 
se: “Numri i të punësuarve dhe shuma përkatëse buxhetore për kategorinë e shpenzimeve për 
paga dhe shtesa nëpër nënprograme mund të përshtaten me vendim të Ministrit, me arsyetim 
përkatës nga Organizata Buxhetore (OB), duke përjashtuar kufizimet e përcaktuara. Në rastin e 
OB-ve të nivelit lokal, nevojitet paraprakisht edhe vendimi i Kuvendit Komunal.” 
 
Andaj, për të mundësuar bartjen e normave të stafit arsimor nga niveli i arsimit të mesëm të 
lartë në nivelet parafillor dhe fillor, kërkohet mbështetja dhe miratimi juaj. 
 
Aktualisht, në nivelin e arsimit të mesëm të lartë kemi 53 norma të lira, ndërsa në nivelet 
parafillor dhe fillor vlerësojmë se kemi nevojë për bartjen e rreth 45 normave. 
Në bazë të analizës së normave për nivelin parafillor propozojmë 18 norma, ndërsa për 
nivelin fillor dhe mesëm të ulët 27 norma.  
 
Rritja dhe tejkalimi i nevojave për staf në nivelin parafillor është si rrejllojë e rritjes së 
kapaciteteve për fëmijë dhe edukatore, si rezultat i ndërtimit të institucionit të ri parashkollor 
“Xixëllonja” si dhe ndërtimit të aneksit të kopshtit “Ardhmënia”. 
 
Ndërtimi i institucionit “Xixëllonja” ka mundësuar pranimin e 120 fëmijëve të rinj, gjë që ka 
ndikuar në rritjen e nevojës për staf edukativ. Po ashtu, ndërtimi i aneksit të kopshtit 
“Ardhmënia” ka rritur kapacitetin edhe për 50 fëmijë të tjerë. Për më tepër, për vitin edukativ 
2025–2026 planifikohet hapja e çerdhes së re në lagjen “Dardania”, e cila gjithashtu do të kërkojë 
staf shtesë dhe norma të reja. 
 
Drejtoria e Arsimit ka adresuar kërkesat për rritje të normave në Ministrinë e Arsimit, e cila në 
bazë të informatave i ka përfshirë ato në Grantin Specifik për Arsim, por deri më tani nuk ka 
pasur reflektim në rritjen e normave tona. 
 
Duke besuar në mirëkuptimin dhe përkrahjen tuaj, ju falënderojmë paraprakisht për 
bashkëpunimin, në të mirë të proceseve arsimore. 
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1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

������,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�H�EX[KHWLW

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�
GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
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=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�SsU�YLWLQ�H�
SsUIXQGXDU�Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�=\UsQ�
.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�
VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV��.RPXQD�H�3ULVKWLQsV���Ws�
FLODW�SsUPEDMQs�SDVT\UsQ�H�SUDQLPHYH�GKH�SDJHVDYH�Qs�SDUD�Ws�JDWVKPH��UDSRUWLQ�H�HN]HNXWLPLW�
Ws�EX[KHWLW�VL�GKH�VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�
SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�UDSRUWHW�WMHUDð��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU�
2024.

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPLW�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�SDUDJUDILQ�SsU�%D]sQ�SsU�
2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�9MHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV��SUH]DQWRMQs�QMs�
SDPMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�
1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�SsU�6HNWRULQ�3XEOLN��VLSDV�NRQWDELOLWHWLW�Ws�ED]XDU�Qs�SDUD�Ws�
JDWVKPH��/LJMLQ�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�
SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH��GKH�5UHJXOORUHQ�0)��1U����������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU�QJD�
organizatat buxhetore.

A1 /ORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�Qs�39)�LVKLQ�PELYOHUsVXDU�SsU�������ɂ�

B1 9OHUD�H�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�Qs�39)�LVKWH�PELYOHUsVXDU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�

B2 .RPXQD�JMDWs�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW��NLVKWH�UHDOL]XDU�SDJHVD�Qs�YOHUs����������ɂ�QJD�
kategori ekonomike joadekuate.

B3 3DVXULWs�NDSLWDOH�LVKLQ�PELYOHUsVXDU�SsU����������ɂ�VL�UUMHGKRMs�H�NODVLILNLPLW�Ws�SDVXULYH�Qs�
NODVD�MR�SsUNDWsVH�Qs�UHJMLVWULQ�NRQWDEsO�

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa e raportit µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�
21,6$�3�����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�
DXGLWLPLQ�H�3)9�YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��
%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�
H�ED]sV�SsU�RSLQLRQ�
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=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�NRQNOX]LRQLW�WRQs��SsU�VKNDN�Ws�UsQGsVLVs�Vs�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�
SsU�.RQNOX]LRQ�Ws�SDMWXHVKPsULVs��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Qs�SURFHVLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�Ws�
.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�QXN�NDQs�THQs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�
EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�
burimeve financiare. 

4

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



A2 -DQs�YsUHMWXU�SDUUHJXOOVL�Qs�PHQD[KLPLQ�H�VXEYHQFLRQHYH�SsU�NRSVKWLQ�SXEOLNR�SULYDW�
A3 .RPXQD�Qs�WUL�����UDVWH�QXN�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWsQ�Qs�ED]s�Ws�SURFHGXUDYH�DGHNXDWH�Ws�

prokurimit.

A4 1H�QMs�����UDVW��.RPXQD�NLVKWH�K\Us�Qs�REOLJLPH�NRQWUDNWXDOH�SD�PEXOHVs�Ws�PMDIWXHVKPH�
EX[KHWRUH�Qs�VKXPsQ�SUHM����������ɂ��

A5 1s�G\�����UDVWH��OHMHW�H�QGsUWLPLW�MDQs�OsVKXDU�SDV�ILOOLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�GKH�
SDV�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH�

A6 9OHUD�SUHM����������ɂ�sVKWs�SDJXDU�Qs�IRUPs�Ws�SDUDGKsQLHV�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�/LJMLQ�H�
prokurimit publik dhe Ligjin e buxhetit.

A7 .RPXQD�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWs�Ws�UH�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�SsU�VKsUELPH�Ws�SURMHNWLPLW�
SDYDUsVLVKW�HN]LVWHQFsV�Vs�NRQWUDWsV�DNWXDOH�SsU�VKsUELPH�Ws�QJMDMVKPH�

A8 1s�WUL�����UDVWH�NHPL�KDVXU�Qs�GREsVL�JMDWs�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��1s�VKWsSL��
B4 1s����UDVWH�Ws�SDJHVDYH�Qs�YOHUs����������ɂ�QXN�LVKLQ�UHVSHNWXDU�KDSDW�H�SsUFDNWXDUD�SsU�

SURFHGLP�Ws�SDJHVDYH��SDVL�Ts�XUGKsUEOHUMHW�LVKLQ�SURFHVXDU�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�GKH�Qs�
���SDJHVD�Qs�YOHUs����������ɂ�]RWLPHW�LVKLQ�KDUWXDU�GKH�QsQVKNUXDU�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�

B5 1s�WUL�����SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW��RSHUDWRUsW�HNRQRPLN�Ws�SsU]JMHGKXU�VL�ILWXHV��LVKLQ�Ws�
SDSsUJMHJMVKsP�

B6 1s����SDJHVD�Ws�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH��PH�YOHUs�WRWDOH����������ɂ�MDQs�EsUs�QGU\VKLPHW�Qs�
VKXPDW�H�QGDUD�EX[KHWRUH�Ws�SURMHNWHYH�NDSLWDOH�SD�DSURYLP�Ws�.XYHQGLW�.RPXQDO�

B7 1s�QsQWs�����NRQWUDWD�NLVKWH�YRQHVD�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SXQLPHYH�
B8 1s�GKMHWs������NRQWUDWD�SsU�SXQs��ND�SDVXU�UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQH��SD�PDUUs�DSURYLPHW�

e duhura.

B9 1s�WUL�����NRQWUDWD�SXEOLNH�NRUQL]s�PH�oPLPH�SsU�QMsVL��YOHUD�H�VKSHQ]XDU�H�QMs�NDWHJRULH�Ws�
FDNWXDU��ND�WHMNDOXDU�YOHUsQ�H�OHMXDU�SsU�VKSHQ]LP�VLSDV�SHVKLPLW�

B10 1s����SDJHVD�PH�YOHUs�Ws�SsUJMLWKVKPH�SUHM����������ɂ�NHPL�YsUHMWXU�VH�IDWXUDW�LVKLQ�YRQXDU�
SsU�SDJHVs��SsUWHM�DIDWLW�OLJMRU�SUHM����GLWsVK��

B11 .RPXQD�ND�QGDUs�VXEYHQFLRQ�SsU�QMs�����2-4�Qs�IXVKsQ�H�VSRUWLW�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��SD�
VKSDOOXU�WKLUUMH�SXEOLNH�GKH�SD�OLGKXU�PDUUsYHVKMH�PH�SsUILWXHVLQ�

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa e raportit µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�
21,6$�3����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�
3)9�YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�
GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�
konkluzion.

1 3URFHGXUDW�H�SURNXULPLW�VL���1GsUWLPL�L�LVKXOOLW�XUEDQ�$UEsUL���3DOODWL�L�5LQLVs��PH�YOHUs�Ws�
NRQWUDNWXDU�SUHM����������ɂ�GKH��1GsUWLPL�L�WKHUUWRUHV�SXEOLNH��SUHM����������ɂ�QXN�L�NHPL�
WHVWXDU��Ws�FLODW�VLSDV�GsVKPLYH�Ws�VLJXUXDUD�QJD�.RPXQD�MDQs�Qs�SURFHGXUs�KHWLPRUH�QJD�
RUJDQHW�H�GUHMWsVLVs�
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=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



vjetore

.U\HWDU�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�Qs�6HNWRULQ�3XEOLN���5DSRUWLPL�
)LQDQFLDU�ED]XDU�Qs�.RQWDELOLWHWLQ�H�3DUDVs�Vs�*DWVKPH��3R�DVKWX��.U\HWDU�L�.RPXQsV��sVKWs�
SsUJMHJMsV�HGKH�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�
SsU�Ws�PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��SD�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��
TRIWs�QJD�PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�SsUPEXVKMHQ�H�NsUNHVDYH�Ts�EXURMQs�QJD�/LJML�QU��
���/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�GKH�5UHJXOORUMD�QU����������SsU�
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

.U\HWDU�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�
Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�

0HQD[KPHQWL�L�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�
GKH�3sUJMHJMsVLQs�GKH�Ws�JMLWKD�UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�]EDWXHVKPH�ñ

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�RIURMPs�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�QsVH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW�GKH�Ws�KDUWRMPs�QMs�
UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQ�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�VLJXUL�H�QLYHOLW�Ws�ODUWs��
SRU�QXN�sVKWs�QMs�JDUDQFL�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHT�
GHNODULP�PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�
GKH�NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�VL�WsUsVL��Qs�PsQ\Us�Ws�DUV\HVKPH�SULWHW�Ws�
QGLNRMQs�Qs�YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH�Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�
QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH��OLGKXU�PH�
subjektin e audituar.

6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�Ws��QH�XVKWURMPs�JM\NLP�GKH�
VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHT�GHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�L�
SsUJMLJMHQ�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�NHT�GHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��
SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�
SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�
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• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar 
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�Vs�QMs�RSLQLRQL�
PEL�HIHNWLYLWHWLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�

• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�Ws�SsUGRUXUD�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�H�QGsUOLGKXUD�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
SsUIVKLUs�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe 
QJMDUMHW�WKHPHORUH�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�

1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQ]LWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
4.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

Gjetja 6LSDV�QHQLW����Ws�5UHJXOORUHV�0)�QU���������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU�
SsU�RUJDQL]DWD�EX[KHWRUH��sVKWs�SsUFDNWXDU�Ts�2%�Ws�Ts�PEOHGKLQ�Ws�K\UD��
MDQs�Ws�GHW\UXDUD�Ws�PEDMQs�UHJMLVWUD�Ws�SORWs�SsU�VKXPDW�H�SDDUNsWXDUD�

*MDWs�WHVWLPLW�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH��NHPL�YsUHMWXU�SUH]DQWLP�Ws�
SDVDNWs�Ws�Ws�GKsQDYH�Qs�39)��

• Ns�QMs�����UDVW�WHN�WDNVD�SsU�PEOHGKMHQ�H�PEHWXULQDYH��SDJHVD�Qs�
YOHUs�SUHM������ɂ�LVKWH�SsUIVKLUs�JDELPLVKW�VL�]EULWMH�Qs�OLVWsQ�H�

2  Gjetjet dhe rekomandimetล

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�LGHQWLILNXDU�IXVKD�Qs�Ws�FLODW�QHYRMLWHQ�SsUPLUsVLPH�Qs�PHQD[KLPLQ�ILQDQFLDU�
GKH�NRQWUROOLQ��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
rekomandimeve.

dsVKWMHW�Ps�PH�IRNXV�GKH�Ts�NDQs�QGLNXDU�Qs�RSLQLRQLQ�ILQDQFLDU�Ws�DXGLWLPLW�MDQs�DWR�Ts�NDQs�Ws�
EsMQs�PH�NODVLILNLPLQ�MR�Ws�GXKXU�Ws�VKSHQ]LPHYH��SDUDTLWMHQ�MR�Ws�GUHMWs�GKH�MR�Ws�VDNWs�Ws�
GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH��SDVXULYH�MRILQDQFLDUH��GKH�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�

.RQWUROOHW�PEL�Ws�K\UDW�NDQs�QHYRMs�Ws�IRUFRKHQ�WHN�JMHQHULPL�L�LQIRUPDFLRQHYH�Ws�VDNWD�OLGKXU�PH�
YRQHVDW�Qs�VKT\UWLPLQ�H�OHMHYH�QGsUWLPRUH�GKH�PDQJsVLWs�WH�VKIU\Ws]LPL�L�SURQsV�SXEOLNH��

)XVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PsWHMVKsP�MDQs�LGHQWLILNXDU�WHN�PHQD[KLPL�MR�L�PLUsILOOWs�NRQWUDWDYH�
SXEOLNH�GKH�L�VXEYHQFLRQHYH��SDJHVD�SsU�SXQs�GKH�VKsUELPH�SD�SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�GKH�
UDSRUWH�Ws�SUDQLPLW��QGU\VKLPHW�Qs�VKXPD�EX[KHWRUH�SD�DSURYLPHW�H�GXKXUD��PDQJsVL�Qs�SURFHVLQ�
H�YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH�JMDWs�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�GKH�DSOLNLPL�L�GUHMWs�L�W\UH��

1JD�PRVWUDW�H�WHVWXDUD��NHPL�YsUHMWXU�VH�JMDWs�YLWLW�2024�MDQs�UHDOL]XDU�VKSHQ]LPH�Qs�YOHUs�SUHM�
3,511,845��SsU�HN]HNXWLPLQ�H�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH��1JD�NMR�VKXPs��2,437,372��MDQs�SDJXDU�SsU�
ERU[KLQ�NU\HVRU��QGsUVD�1,074,473��MDQs�VKSHQ]XDU�SsU�NDPDWD�GKH�VKSHQ]LPH�SsUPEDULPRUH�

1GsUVD��WHN�IXVKD�H�SDVXULVs��PDVD�Ws�PsWHMPH�GXKHW�Ws�QGsUPHUUHQ�SsU�IXQNVLRQDOL]LPLQ�H�H�
SDVXULVs�GKH�NU\HUMHQ�H�SURFHVLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�UUHJXOORUHV�SsU�SDVXULWs�

*MHWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�VKsQLPHYH�
VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�GKH�
SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN��1H�GR�W
L�
SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�

Ky raport ka rezultuar me 27 rekomandime, prej tyre 12�MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD��14 
UHNRPDQGLPH�Ws�SsUVsULWXUD�GKH�QMs��1��UHNRPDQGLP�SMHVsULVKW�L�SsUVsULWXU��1H�GR�W
L�SsUFMHOOLP�
�VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�
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OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH��1s�Ws�QMsMWsQ�NRKs��NMR�VKXPs�LVKWH�
UHJMLVWUXDU�HGKH�Qs�DQDOLWLNsQ�H�NOLHQWLW��GXNH�UH]XOWXDU�Qs�QsQYOHUsVLP�
Ws�YOHUsV�Vs�SsUJMLWKVKPH�Ws�Ws�DUNsWXHVKPHYH�SsU�Ws�QMsMWsQ�VKXPs��
dhe

• 1s�DQsQ�WMHWsU��QJD�WDNVDW�SsU�LQIUDVWUXNWXUs��OORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�
LVKLQ�PELYOHUsVXDU�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ�

.sWR�SDVDNWsVL�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�HIHNWLYH�GKH�PRVSsUSXWKMHV�QGsUPMHW�HYLGHQFDYH�Ws�EUHQGVKPH�
GKH�Ws�GKsQDYH�Ws�UDSRUWXDUD�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

Ndikimi 3UH]DQWLPL�MR�L�VDNWs�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QGLNRQ�Qs�EHVXHVKPsULQs�H�
LQIRUPDWDYH�ILQDQFLDUH��GXNH�oXDU�Qs�QsQYOHUsVLP�RVH�PELYOHUsVLP�Ws�W\UH�
Qs�39)�

Rekomandimi A1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��PH�TsOOLP�Ws�
SsUPLUsVLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�PHQD[KLPLW�GKH�UDSRUWLPLW�Ws�VDNWs�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�Qs�39)�

financiare (PVF)

Gjetja 6LSDV�QHQLW����Ws�5UHJXOORUHV�QU���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU��
RUJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�Qs�KDUPRQL�PH�/0)33�Qs��UDSRUWRMQs�Ws�JMLWKD�
detyrimet kontingjente.

*MDWs�DXGLWLPLW�Ws�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH��NHPL�YsUHMWXU�VH�YOHUD�H�UDSRUWXDU�
Qs�39)�LVKWH�PELYOHUsVXDU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��NRQNUHWLVKW�LVKWH�
PELYOHUsVXDU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��QGsUVD�Qs�DQsQ�WMHWsU�LVKWH�
QsQYOHUsVXDU�Qs�VKXPsQ�SUHM��������ɂ��SsU�VKNDN�Ws�UDVWHYH�VL�Qs�YLMLP�

• Ns�G\�����UDVWH��Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��SDGLWs�LVKLQ�WsUKHTXU�QJD�
SDGLWsVLW��GKH�SsUPHV�DNWYHQGLPHYH�Ws�*M\NDWsV�7KHPHORUH��sVKWs�
NRQVWDWXDU�VH�QXN�ND�PXQGsVL�DQNHVH��0HJMLWKDWs��DWR�LVKLQ�HQGH�Ws�
SUH]DQWXDUD�Qs�39)�VL�SDGL�DNWLYH�

• NMs�����UDVW��Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��L�FLOL�LVKWH�VKO\HU�SsUPHV�
SsUPEDULPLW�JMDWs�YLWLW�������LVKWH�VsULVK�L�UDSRUWXDU�VL�GHW\ULP�
NRQWLQJMHQW�Qs�39)�

• NMs�����UDVW��Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��LVKWH�SUH]DQWXDU�VL�GHW\ULP�
NRQWLQJMHQW��QGRQsVH�7ULEXQDOL�L�3sUKHUVKsP�L�$UELWUD]KLW�NLVKWH�
VKSDOOXU�PXQJHVs�MXULGLNVLRQL�SsU�WD�VKT\UWXDU�UDVWLQ�GKH�SDOD�LVKWH�
XGKs]XDU�WD�QGMHNs�osVKWMHQ�Qs�JM\NDWs��3DGLWsVL�QXN�NLVKWH�
QGsUPDUUs�QGRQMs�YHSULP�SDVXHV�JM\TsVRU�

• NMs�����SDGL��Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��LVKWH�SUH]DQWXDU�G\�KHUs�Qs�39)��
GXNH�UH]XOWXDU�Qs�G\ILVKLP�Ws�VKXPsV�SsU�Ws�QMsMWLQ�UDVW��

• '\�����SDGL�Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM����������ɂ��Ws�FLODW�LVKLQ�SsUIVKLUs�Qs�
39)��SRU�PH�YOHUs�Ws�QsQYOHUsVXDU�SsU��������ɂ��Qs�NUDKDVLP�PH�
GRNXPHQWDFLRQLQ�OLJMRU�Ws�GLVSRQXHVKsP��GKH

• *MLWKVHM�����SDGL�DNWLYH��Ts�OLGKHQ�PH�NRQWUDWsQ�NROHNWLYH�GKH�SsU�Ws�
FLODW�HQGH�QXN�LVKWH�SsUFDNWXDU�QMs�VKXPs�H�VDNWs�H�SUHWHQGXDU��QXN�
LVKLQ�SsUIVKLUs�IDUH�Qs�39)�VL�GHW\ULPH�NRQWLQJMHQWH��HGKH�SVH�
HN]LVWRQ�QMs�PXQGsVL�UHDOH�Ts�DWR�Ws�UH]XOWRMQs�Qs�GsPVKSsUEOLPH�
SsU�LQVWLWXFLRQLQ��=\UD�OLJMRUH�NLVKWH�GsUJXDU�OLVWsQ�H�NsW\UH�UDVWHYH��
PLUsSR�]\UD�H�ILQDQFDYH�QXN�L�NLVKWH�SsUIVKLUs�DWR�Qs�UDSRUWLP��GXNH�
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YHSUXDU�PH�PHQGLPLQ�VH�SDGLWs�SD�YOHUs�Ws�VDNWsVXDU�QXN�GXKHQ�
SsUIVKLUs�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��.MR�SsUIDTsVRQ�QMs�PDQJsVL�Qs�
LQWHUSUHWLPLQ�H�NsUNHVDYH�Ws�UDSRUWLPLW�VLSDV�UUHJXOORUHV�Qs�IXTL�GKH�
SUDNWLNDYH�Ws�PLUD�NRQWDEsO�

.MR�VLWXDWs�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�QMs�VLVWHPL�Ws�PLUsILOOWs�
SsU�PHQD[KLPLQ�H�OsQGsYH��Ws�FLODW�DNWXDOLVKW�PEDKHQ�Qs�IRUPs�IL]LNH��JMs�
Ts�ND�QGLNXDU�Qs�NRQWUROO�Ws�GREsW�Ws�EUHQGVKsP�SsU�SsUGLWsVLPLQ�GKH�
PHQD[KLPLQ�H�W\UH��0RV�SsUIVKLUMD�H�OsQGsYH�DNWLYH�SD�YOHUs�Ws�SUHFL]XDU�Qs�
39)�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRV�NRRUGLQLPLW�Ws�GXKXU�GKH�TDUWsVLPLW�
QGsUPMHW�]\UsV�OLJMRUH�GKH�]\UsV�Vs�ILQDQFDYH�

Ndikimi 3UH]DQWLPL�L�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�Qs�YOHUD�MR�Ws�VDNWD�QGLNRQ�Ts�SDOsW�H�
LQWHUHVLW�DSR�VKIU\Ws]XHVLW�H�39)�Ws�PRV�LQIRUPRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�OLGKXU�
PH�VKSDORVMHQ�H�NsW\UH�GHW\ULPHYH��QMsKHUsVK�QGLNRQ�Qs�SODQLILNLP�MR�Ws�
PLUs�Ws�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�YLMXHV�

Rekomandimi B1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�QGsUPDUUs�PDVD�SsU�Ws�]KYLOOXDU�QMs�VLVWHP�Ws�EUHQGVKsP�
Ws�NRQWUROOLW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH��SsUIVKLUs�NULMLPLQ�H�
QMs�VLVWHPL�Ws�PLUsILOOWs�SsU�OsQGsW�JM\TsVRUH�GKH�SDGLWs�Qs�SURFHV��3R�DVKWX��
UHNRPDQGRKHW�Ts�]\UD�H�ILQDQFDYH�GKH�DMR�OLJMRUH�Ws�EDVKNsSXQRMQs�
QJXVKWs��PH�TsOOLP�Ts�oGR�GHW\ULP�SRWHQFLDO�Ws�LGHQWLILNRKHW��Ws�YOHUsVRKHW�
Qs�PsQ\Us�Ws�UUHJXOOW�GKH�Ws�SsUIVKLKHW�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�PH�
GRNXPHQWDFLRQ�PEsVKWHWsV�DGHNXDW�

Gjetja 6LSDV�QHQLW����SLNsV���Ws�5UHJXOOsV�)LQDQFLDUH�1U����������6KSHQ]LPL�L�
SDUDYH�SXEOLNH��VKSHQ]LPHW�GXKHW�Ws�NHQs�NRGHW�DGHNXDWH��Ws�SsUFDNWXDUD�
PH�SODQLQ�NRQWDEsO��3R�DVKWX�PH�SODQLQ�NRQWDEsO�Ws�7KHVDULW�MDQs�
SsUFDNWXDU�NRGHW�GKH�NDWHJRULWs�SsUNDWsVH�Ws�VKSHQ]LPHYH�Ts�2%�Ws�GXKHW�
Ws�DSOLNRMQs�

1s�ED]s�Ws�SDJHVDYH�Ws�WHVWXDUD��NHPL�YsUHMWXU�VH�MDQs�EsUs�SDJHVD�QJD�
NRGHW�MRDGHNXDWH��Qs�YOHUs����������ɂ�VL�Qs�YLMLP�

• NJD�NDWHJRULD�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH��MDQs�EsUs�SDJHVD�Ts�L�WDNRMQs�
PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH�Qs�JMDVKWs�����UDVWH�Qs�YOHUs�SUHM�
���������ɂ��QGsUNDT�WUH�����SDJHVD�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�Ts�L�
WDNRMQs�VXEYHQFLRQHYH�GKH�WUDQVIHUHYH�

• NJD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH��MDQs�EsUs�SDJHVD�Ts�L�
WDNRMQs�SDJDYH�GKH�PsGLWMHYH�Qs�G\�UDVWH�PH�YOHUs������ɂ��SDJHVD�
Ts�L�WDNRMQs�VXEYHQFLRQHYH�GKH�WUDQVIHUHYH�Qs�SHVs�����UDVWH�Qs�
YOHUs�������ɂ��VL�GKH�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�QMs�UDVW�Qs�YOHUs��������ɂ��
si dhe

• NJD�NDWHJRULD�H�VXEYHQFLRQHYH�GKH�WUDQVIHUHYH��MDQs�EsUs�SDJHVD�
Ts�L�WDNRMQs�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH��Qs�GKMHWs������UDVWH�Qs�YOHUs�
382,921�.

0H�UDVWLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�SDJHVDYH�QJD�WKHVDUL�SsU�REOLJLPHW�H�NRQWUDWsV�
NROHNWLYH��QJD����PRVWUDW�H�WHVWXDUD�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�Qs�VKWDWs�����
UDVWH�NHPL�YsUHMWXU�NHTNODVLILNLPH�Ws�VKSHQ]LPHYH�QsSsU�NDWHJRUL�
HNRQRPLNH�Qs�YOHUs����������ɂ��1JD�NMR�YOHUs��QJD�PRVWUDW�H�WHVWXDUD�
WKHVDUL�NLVKWH�SDJXDU�VLSDV�YHQGLPLW�SsUPEDULPRU�Ws�JM\NDWsV�SsU�SDJD�
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MXELODUH�GKH�VKXMWD�SsU�DUVLPWDUs�QJD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH�
�������ɂ�GKH�QJD�NDWHJRULD�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH����������ɂ��

.ODVLILNLPL�MRDGHNXDW�L�VKSHQ]LPHYH�LVKWH�UH]XOWDW�L�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�PLUs�
Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�SODQLILNLPLQ�H�EX[KHWLW�GKH�UHDOL]LPLQ�H�
SDJHVDYH�QJD�NDWHJRULWs�DGHNXDWH��1GsUVD��NHTNODVLILNLPHW�PH�UDVWLQ�H�
YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�NDQs�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�QGDUMHYH�
EX[KHWRUH�Qs�NDWHJRULQs�HNRQRPLNH�DGHNXDWH�SsU�W¶i realizuar pagesat e 
YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�SsUPEDULPRUH�VL�GKH�EX[KHWLPLW�GKH�SODQLILNLPLW�MR�Ws�
PLUs�EX[KHWRU�

Ndikimi 3DJHVDW�H�NU\HUD�QJD�NDWHJRULWs�MRDGHNXDWH�Ws�VKSHQ]LPHYH�QGLNRMQs�Qs�
UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�MR�Ws�GUHMWs��VL�GKH�Qs�PELYOHUsVLPLQ�QsQYOHUsVLPLQ�H�
NDWHJRULYH�Ws�VKSHQ]LPHYH��

Rekomandimi B2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�VKSHQ]LPHW�SODQLILNRKHQ�GKH�UHDOL]RKHQ�VLSDV�
NDWHJRULYH�HNRQRPLNH�DGHNXDWH��Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO��SsU�Ws�
PXQGsVXDU�UDSRUWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�W\UH�Qs�39)�

Gjetja Neni 11 paragrafi 1 dhe 3 i Rregullores MF nr. 02/2013�3sU�0HQD[KLPLQ�H�
3DVXULVs�MR�)LQDQFLDUH�Qs�2UJDQL]DWDW�%X[KHWRUH�SsUFDNWRQ�VH��3DVXULWs�MR�
ILQDQFLDUH�NDSLWDOH�Ts�JMHQGHQ�Qs�ID]sQ�H�LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�DSR�Qs�ID]sQ�
H�QGsUWLPLW�GXKHW�Ws�UHJMLVWURKHQ�Qs�UHJMLVWULQ�NRQWDEsO�Qs�NDWHJRULQs�H�
LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP����3DV�SsUIXQGLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�LQYHVWLPLW�SDVXULD�MR�
ILQDQFLDUH�NDSLWDOH�GR�Ws�NODVLILNRKHW�VL�SDVXUL�MR�ILQDQFLDUH�Qs�SsUGRULP��1JD�
PRPHQWL�L�DIWsVLPLW�Ws�SDVXULVs�SsU�SsUGRULP�GR�Ws�]EDWRKHW�HGKH�
]KYOHUsVLPL���

1GsUVD��VLSDV�QHQLW�8 pika 4 thekson se Zyrtari Kryesor Administrativ me 
YHQGLP�IRUPRQ�.RPLVLRQLQ�SsU�3UDQLPLQ�H�3DVXULVs�MR�)LQDQFLDUH�Ts�ND�
SsUJMHJMsVLWs�Ws�EsMs�YHULILNLPLQ�H�VDVLVs��FLOsVLVs��OORMLQ�GKH�YOHUsQ�H�
SDVXULVs�MR�ILQDQFLDUH�Ws�SUDQXDU�GKH�Ws�GRNXPHQWXDU�PH�SURFHVYHUEDO�Ts�
MDQs�Qs�SsUSXWKPsUL�PH�NRQWUDWsQ�DSR�XUGKsUEOHUMHQ��

*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�LGHQWLILNXDU�SDVDNWsVL�Qs�UHJMLVWULPLQ�GKH�SsUGLWsVLPLQ�H�
LQIRUPDWDYH�Qs�UHJMLVWULQ�NRQWDEsO�Ws�SDVXULVs�SsU�UDVWLQ�VL�Qs�YLMLP�

• 1Ms�WUDQVIHU�L�EsUs�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�Qs�NXDGsU�Ws�
PDUUsYHVKMHV�Qs�PHV�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�GKH�81'3�SsU�
PRGHUQL]LPLQ�H�DUVLPLW�SsUPHV�LQRYDFLRQLW�GKH�WUDVKsJLPLVs�
NXOWXURUH��sVKWs�UHJMLVWUXDU�Qs�UHJMLVWUDW�H�SDVXULVs�VL�SDVXUL�Qs�
SsUGRULP�–�REMHNWH�NXOWXURUH��.\�SURMHNW�HQGH�QXN�sVKWs�SsUIXQGXDU�
GKH�SDVXULWs�SsUNDWsVH�QXN�MDQs�SUDQXDU�QJD�NRPXQD��6L�UUMHGKRMs��
UHJMLVWULPL�L�NsW\UH�PMHWHYH�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP�QXN�sVKWs�Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�SsU�UHJMLVWULPLQ�H�SDVXULYH�NDSLWDOH��

*MDWs�WHVWLPLW�Ws�SDVXULYH�NDSLWDOH��NHPL�YsUHMWXU�VH�YOHUD�H�UDSRUWXDU�
Qs�39)�LVKWH�PELYOHUsVXDU�SsU����������ɂ�SsU�UDVWHW�VL�Qs�YLMLP�

• *MLWKVHM����SDVXUL��Qs�YOHUs����������ɂ��Ts�L�SsUNDVLQ����SURMHNWHYH�
NDSLWDOH�Ws�SsUIXQGXDUD�QJD�YLWHW������������MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�VL�
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LQYHVWLPH�Qs�YLMLP�HGKH�SVH�GXKHM�Ws�LVKLQ�NODVLILNXDU�VL�SDVXUL�Qs�
SsUGRULP�GKH�Ws�DSOLNRKHW�]KYOHUsVLPL�Qs�YOHUs�QHWR�SUHM��������ɂ��
1s�NsWs�UDVW�SDVXULWs�MDQs�PELYOHUsVXDU�SsU��������ɂ�

• 1Ms�����SURMHNW�PH�YOHUs����������ɂ��Ts�OLGKHW�PH�DNWLYLWHWLQ�H�PDWMHV�
Vs�QJURKMHV�THQGURUH��Qs�NXDGsU�Ws�SURMHNWLW�SsU�HILFLHQFsQ�H�
HQHUJMLVs�Qs�.RVRYs��ND�PEHWXU�L�UHJMLVWUXDU�VL�LQYHVWLP�Qs�YLMLP�Qs�
UHJMLVWUDW�H�SDVXULVs��.\�SURMHNW�sVKWs�UHJMLVWUXDU�Qs�ED]s�Ws�QMs�
PDUUsYHVKMHMH�Ws�QsQVKNUXDU�Qs�YLWLQ������QGsUPMHW�.RPXQsV�GKH�
)RQGDFLRQLW�Ws�0LMsYMHoDULW�Ws�.RVRYsV��0).���PH�TsOOLP�PEsVKWHWMHQ�
H�VKsUELPLW�Ws�PDWMHV�Vs�QJURKMHV�SsU�NOLHQWsW�H�OLGKXU�PH�UUMHWLQ�
7HUPRNRV�GKH�ND�SsUIXQGXDU�Qs�YLWLQ�������
6LSDV�NXVKWHYH�Ws�NsVDM�PDUUsYHVKMHMH��DVHWHW�H�EOHUD�Qs�NXDGsU�Ws�
SURMHNWLW�PEHWHQ�Qs�GLVSR]LFLRQ�Ws�1GsUPDUUMHV�7HUPRNRV��GKH�VL�
UUMHGKRMs��QXN�GXKHW�Ws�ILJXURMQs�Qs�UHJMLVWUDW�H�6,0).�Vs�VL�SDVXUL�
NRPXQDOH��1s�NHWs�UDVW�SDVXULWs�MDQs�PELYOHUsVXDU�SsU����������ɂ�

• '\�����VLWXDFLRQH�Ws�UHJMLVWUXDUD�VL�LQYHVWLPH�Qs�YLMLP�Qs�YOHUs�SUHM�
�������ɂ�NLVKLQ�PEHWXU�Ws�HYLGHQWXDUD�Qs�NsWs�NDWHJRUL��QGRQsVH�
SURMHNWHW�SsUNDWsVH�LVKLQ�SsUIXQGXDU�Qs�YLWLQ������GKH�YOHUD�H�W\UH�
LVKWH�SsUIVKLUs�WDVKPs�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�Qs�SsUGRULP�PH�YOHUs�
WRWDOH�QHWR�SUHM��������ɂ��6L�Ws�WLOOD�GXKHW�Ws�IVKLKHQ��1s�NsWs�UDVW�
SDVXULWs�MDQs�PELYOHUsVXDU�SsU��������ɂ�

• 3R�DVKWX��G\�����VLWXDFLRQH�SsU�QMs�SURMHNW�NDSLWDO�Ws�UHJMLVWUXDUD�Qs�
YLWLQ�������PH�YOHUs��������ɂ��VL�LQYHVWLPH�Qs�YLMLP��NDQs�PEHWXU�Qs�
NsWs�NDWHJRUL�SsUNXQGsU�IDNWLW�Ts�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�VL�SDVXUL�Qs�
SsUGRULP�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��1s�NHWs�UDVW�SDVXULWs�MDQs�
PELYOHUsVXDU�SsU��������ɂ��
3sU�NsWs�Ws�IXQGLW�]\UWDUL�L�SDVXULVs�LX�NLVKWH�GUHMWXDU�7KHVDULW�SsU�
VKO\HUMHQ�H�W\UH��PLUsSR�NsUNHVD�QXN�LVKWH�VKXPs�H�TDUWs�GKH�VL�
SDVRMs�NsWR�VLWXDFLRQH�MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�G\�KHUs��GXNH�VKNDNWXDU�
SDVT\ULP�Ws�G\ILVKWs�Ws�W\UH�Qs�UHJMLVWUDW�H�SDVXULVs��GKH

• 7UH�����VLWXDFLRQH�Qs�YOHUs�������ɂ��Ws�UHJMLVWUXDUD�VL�LQYHVWLPH�Qs�
YLMLP�Qs�YLWLQ�������Qs�IDNW�MDQs�SDJHVD�Ws�NHTNODVLILNXDUD�GKH�QXN�
SsUEsMQs�SDVXUL�NDSLWDOH��1s�NHWs�UDVW�SDVXULWs�MDQs�PELYOHUsVXDU�SsU�
94,411�.

0DQJsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�NLVKLQ�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�IXQNVLRQLPLW�Ws�
NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�SURFHVLQ�H�PHQD[KLPLW�Ws�SDVXULYH�GKH�
QJDUNHVsV�Vs�PDGKH�Ws�SXQsV�PEL�YHWsP�QMs�]\UWDU�Ws�SDVXULVs�

Ndikimi 0DQJsVLWs�H�ODUWs�FHNXUD�QGLNRMQs�Qs�PRVSDUDTLWMHQ�H�GUHMWs�Ws�JMHQGMHV�Vs�
SDVXULVs�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�UUH]LNRQ�NHT�PHQD[KLPLQ�H�VDM�

Rekomandimi B3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�QGsUPHUUHQ�PDVD�NRQNUHWH�SsU�
SsUPLUsVLPLQ�H�PHQD[KLPLW�Ws�SDVXULVs�NRPXQDOH��GXNH�JDUDQWXDU�Ts�
UHJMLVWULPL��NODVLILNLPL�GKH�SsUGLWsVLPL�L�Ws�JMLWKD�SDVXULYH�Ws�EsKHW�Qs�
SsUSXWKMH�PH�JMHQGMHQ�UHDOH�GKH�NsUNHVDW�OLJMRUH��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�
VKT\UWRKHW�QHYRMD�SsU�UULWMHQ�H�NDSDFLWHWHYH�QMHUs]RUH�Qs�NsWs�IXVKs��PH�
TsOOLP�Ws�PHQD[KLPLW�Ps�HILNDV�GKH�Ps�Ws�VDNWs�Ws�SDVXULYH�
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�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

Gjetja 0s�GDWsQ�23.11.2018��.U\HWDUL�L�.RPXQsV�ND�PLUDWXDU�YHQGLPLQ�SsU�
VXEYHQFLRQLPLQ�H�SULQGsUYH�Ts�UHJMLVWURMQs�IsPLMsW�H�W\UH�Qs�oHUGKH�PH�ED]s�
Qs�NRPXQLWHW�Qs�.RPXQsQ�H�3ULVKWLQsV��6LSDV�NsWLM�YHQGLPL��VXEYHQFLRQL�
QGDKHW�Qs�ED]s�Ws�Ws�DUGKXUDYH�PXMRUH�Ws�SULQGsUYH��3LND�5 e vendimit 
SsUFDNWRQ�VH�YOHUsVLPL�L�NsUNHVDYH�GKH�YHQGLPPDUUMD�SsU�SsUILWLPLQ�H�
VXEYHQFLRQLW�GXKHW�Ws�EsKHW�QJD�QMs�SsUIDTsVXHV�L�.RPXQsV�GKH�G\�
SsUIDTsVXHV�Ws�oHUGKHV��3sU�]EDWLPLQ�H�YHQGLPLW�MDQs�SsUJMHJMsVH�'UHMWRULD�
e Arsimit dhe Drejtoria e Financave.

Sipas nenit 35 paragrafi 7�Ws�5UHJXOORUHV�Vs�EUHQGVKPH�Ws�.RSVKWLW��
SULQGsULW�Ws�FLOsW�NDQs�Ws�DUGKXUD�Ps�SDN�VH�1,000��GR�Ws�VXEYHQFLRQRKHQ�
QJD�.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�VL�Qs�YLMLP��SULQGsULW�Ws�FLOsW�NDQs�Ws�DUGKXUD�GHUL�
500�, Komuna do t¶i subvencionoj me 50��SsU�IsPLMs��SULQGsULW�Ws�FLOsW�NDQs�
Ws�DUGKXUD�GHUL�Qs�700�, Komuna do t¶i subvencionoj me 30��SsU�IsPLMs��
SULQGsULW�Ws�FLOsW�NDQs�Ws�DUGKXUD�GHUL�Qs�800�, Komuna do t¶i subvencionoj 
me 20��SsU�IsPLMs�GKH�SULQGsULW�Ws�FLOsW�NDQs�Ws�DUGKXUD�GHUL�PEL�1,000��Qs�
PXDM�GKH�DWD�Ws�FLOsW�XGKsKHTLQ�EL]QHV�LQGLYLGXDO�QXN�SsUILWRMQs�VXEYHQFLRQ�
nga Komuna. 

1GsUVD��QHQL�5�WKHNVRQ�VH�.RPLVLRQL�SsU�YHULILNLPLQ�H�GRNXPHQWDFLRQLW�
SsUEsKHW�QJD�$GPLQLVWUDWRUMD��.U\HVXHVMD�H�.sVKLOOLW�Ws�.RSVKWLW�GKH�
3sUIDTsVXHVL�QJD�.RPXQD��1HQL�8�SsUFDNWRQ�VH�'UHMWRUHVKD�HN]HNXWLYH�H�
NRSVKWLW�YHQGRV�SsUIXQGLPLVKW�SsU�SsUILWLPLQ�H�VXEYHQFLRQHYH�

*MDWs�YLWLW�������.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�ND�SDJXDU�������ɂ�Qs�IRUPs�Ws�
VXEYHQFLRQLPLW�SsU�NRSVKWLQ�SXEOLNR�SULYDW�%RWDQLND��1s�NsWs�SURFHV�JMDWs�
DXGLWLPLW�MDQs�LGHQWLILNXDU�GLVD�SDUUHJXOOVL�Ts�OLGKHQ�PH�PRV�]EDWLPLQ�H�
NsUNHVDYH�OLJMRUH�GKH�PXQJHVsQ�H�NRQWUROOLW�QJD�'UHMWRULWs�SsUJMHJMsVH�VL�Qs�
vijim:

• .RPLVLRQL�SsU�YHULILNLPLQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�GRNXPHQWDFLRQLW�JMDWs�YLWLW�
�����QXN�ND�THQs�IXQNVLRQDO��3sUIDTsVXHVL�L�.RPXQsV�QXN�ND�PDUUs�
SMHVs�Qs�SURFHVLQ�H�VKT\UWLPLW�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�GKH�PLUDWLPLW�Ws�
listave;

• /LVWDW�H�SsUJDWLWXUD�QJD�NRSVKWL��Ws�FLODW�MDQs�GRUs]XDU�Qs�.RPXQs�SsU�
SDJHVs��LVKLQ�QsQVKNUXDU�YHWsP�QJD�DGPLQLVWUDWRUMD�H�NRSVKWLW��SD�
SsUIVKLUMHQ�H�NRPLVLRQLW�Ws�SORWs�GKH�SD�QsQVKNULPLQ�H�SsUIDTsVXHVLW�
Ws�.RPXQsV��DVKWX�VLo�NsUNRKHW�Qs�YHQGLPLQ�H�.U\HWDULW�Ws�.RPXQsV�

• /LVWDW�LVKLQ�PDQLSXOXDU�GXNH�UDSRUWXDU�Ws�DUGKXUDW�H�SDVDNWD�Ws�
SULQGsUYH�Ts�SsUILWRMQs�VXEYHQFLRQ�SsU�IsPLXQ�H�W\UH�SsUPHV�
SsUIVKLUMHV�Qs�OLVWD�IsPLMs�SsUILWXHV�Ts�QXN�L�SORWsVRQLQ�NULWHUHW�SsU�
subvencionim; dhe

• 8�YsUHMWsQ�WsUKHTMH�SsUPHV�EDQNRPDWLW�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ�

/LGKXU�PH�NsWs��QJD����PRVWUDW�H�WHVWXDUD�NHPL�YsUHMWXU�VH�

• 6KWDWs�����SULQGsU�NLVKLQ�SDJXDU�WDULIsQ�H�SORWs�PXMRUH��SDYDUsVLVKW�
IDNWLW�Ts�NRSVKWL�NLVKWH�SsUILWXDU�VXEYHQFLRQH�Qs�HPsU�Ws�W\UH�Qs�YOHUs�
Ws�SsUJMLWKVKPH�SUHM������ɂ��GKH
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• .DWsU�����IsPLMs�Ts�QXN�NDQs�QGMHNXU�NRSVKWLQ�JMDWs�YLWLW������LVKLQ�
SsUIVKLUs�Qs�OLVWD�GKH�NRSVKWL�NLVKWH�SsUILWXDU�VXEYHQFLRQH�SsU�WD�Qs�
YOHUs�WRWDOH�SUHM������ɂ�

3sU�TsOOLPH�Ws�SDJHVsV�Vs�VXEYHQFLRQHYH��NRSVKWL�NLVKWH�RIUXDU�Qs�.RPXQs�
JMHQGMHQ�H�OORJDULVs�EDQNDUH�VL�GsVKPL�SsU�YHULILNLPLQ�H�SDJHVDYH�PXMRUH�Ws�
SULQGsUYH�SsU�IsPLMsW�H�VXEYHQFLRQXDU��0LUsSR��NMR�GsVKPL�LVKWH�IDOVLILNXDU�
SDVL�Ts�Ws�GKsQDW�H�SUH]DQWXDUD�Qs�OORJDULQs�EDQNDUH�Ws�GRUs]XDU�QXN�
SsUSXWKHVKLQ�PH�Ws�GKsQDW�UHDOH�Ws�SDJHVDYH�PXMRUH�QJD�SULQGsULW��3sU�
VKHPEXOO��SULQGL�NLVKWH�SDJXDU�WDULIsQ�H�SORWs�PXMRUH�SUHM����ɂ��QGsUVD�Qs�
JMHQGMHQ�H�OORJDULVs�EDQNDUH�Ws�SUH]DQWXDU�Qs�.RPXQs�NMR�SDJHVs�LVKWH�
SDUDTLWXU�VL���ɂ��PH�TsOOLP�Ts�Ws�DUV\HWRKHM�SsUILWLPL�L�VXEYHQFLRQLW��

.MR�VLWXDWs�ND�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PDQJsVLYH�Qs�PHQD[KLPLQ�GKH�NRQWUROOLQ�
QJD�DQD�H�.RPXQsV��VL�GKH�PRVUHVSHNWLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SsUFDNWXDUD�
Qs�YHQGLPLQ�H�.U\HWDULW�Ws�.RPXQsV��3sU�Ps�WHSsU��sVKWs�HYLGHQWXDU�
PXQJHVs�H�SsUJMHJMsVLVs�LQVWLWXFLRQDOH�QJD�DQD�H�]\UWDUsYH�NRPSHWHQWs�Ws�
.RPXQsV�GKH�SsUIDTsVXHVYH�Ws�NRSVKWLW��Ws�FLOsW�QXN�NDQs�QGsUPDUUs�
YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�SURFHVL�L�VXEYHQFLRQLPLW�Ws�
]KYLOORKHW�Qs�PsQ\Us�Ws�UUHJXOOW��Ws�GUHMWs�GKH�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�
ligjore. 

Ndikimi 0XQJHVD�H�PELNsT\UMHV�Vs�VXEYHQFLRQHYH�ND�QGLNXDU�Qs�NHTSsUGRULPLQ�H�
IRQGHYH�SXEOLNH�GKH�PXQGsVLQs�SsU�SsUILWLPH�Ws�SDGUHMWD��.MR�VLWXDWs�FHQRQ�
EHVXHVKPsULQs�GKH�TsOOLPLQ�H�VXEYHQFLRQLPLW�SXEOLN�

Rekomandimi A2 .U\HWDUL�L�.RPXQsV�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�'UHMWRULD�H�$UVLPLW�GKH�DMR�H�
)LQDQFDYH�Ws�YHQGRVLQ�PHNDQL]PD�IXQNVLRQDOs�Ws�NRQWUROOLW�SsU�SURFHVLQ�H�
VXEYHQFLRQLPLW��GXNH�JDUDQWXDU�SsUIVKLUMHQ�GKH�IXQNVLRQLPLQ�H�NRPLVLRQLW�
SsU�YHULILNLPLQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�GRNXPHQWDFLRQLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�YHQGLPLQ�
H�PLUDWXDU��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�]KYLOORKHW�QMs�ULVKLNLP�L�SORWs�L�VXEYHQFLRQHYH�
Ws�GKsQD�JMDWs�YLWLW������SsU�Ws�LGHQWLILNXDU�GKH�DGUHVXDU�SsUILWLPHW�H�
SDMXVWLILNXDUD��1s�UDVWHW�NXU�NRQVWDWRKHW�SsUILWLP�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�NULWHUHW��
Ws�PHUUHQ�PDVD�OLJMRUH�GKH�DGPLQLVWUDWLYH�SsU�NWKLPLQ�H�IRQGHYH�SXEOLNH�
GKH�SsUJMHJMsVLQs�H�]\UWDUsYH�Ws�SsUIVKLUs�
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prokurim publik (LPP)

Gjetja Sipas neni 35�Ws�/33��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�Ws�SsUGRUs�SURFHGXUDW�H�
QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLPLQ�H�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�SsU�Ws�XVKWUXDU�DNWLYLWHWLQ�H�
SURNXULPLW�YHWsP�SDVL�Ts�Ws�MHWs�Qs�SDMWLP�PH�NsWs�QHQ��SLND�2.1��LLL��QsVH��
SsU�DT�VD�sVKWs�VKXPs�H�QHYRMVKPH�SsU�DUV\H�Ws�HPHUJMHQFDYH�HNVWUHPH�
Ts�MDQs�VKNDNWXDU�QJD�QJMDUMH�REMHNWLYLVKW�Ws�YHULILNXHVKPH�Ws�FLODW�QXN�NDQs�
SDVXU�PXQGsVL�Ws�SDUDVKLNRKHQ�PH�DUV\H�QJD�DXWRULWHWL�SsUNDWsV�
NRQWUDNWXHV��DXWRULWHWL�L�WLOOs�NRQWUDNWXHV�QXN�PXQG�WD�MDSs�NRKsQ�H�NsUNXDU�
SsU�XVKWULPLQ�H�FLOsVGR�SURFHGXUs�WMHWsU�Ts�SDUDVKWURKHW�Qs�NsWs�OLJM��0H�
NXVKW�Ts�NMR�GLVSR]LWs�Ws�PRV�PXQG�Ws�VKIU\Ws]RKHW�QsVH�UUHWKDQDW�Ts�H�
NDQs�NULMXDU�VLWXDWsQ�HPHUJMHQWH�HNVWUHPH�PXQG�W¶u atribuohen veprimeve 
QHJOL]KHQWH�RVH�Ws�TsOOLPWD�RVH�OsVKLPHYH�Ws�DXWRULWHWLW�NRQWUDNWXHV�

1GsUVD��VLSDV�QHQLW�9.4�SsUFDNWRKHW�VH�QsVH�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�sVKWs�
DXWRULWHW�SXEOLN��DXWRULWHWL�L�WLOOs�SXEOLN�GXKHW�Ws�PDUUs�PDVD�Ws�DUV\HVKPH�SsU�
t¶X�VLJXUXDU�VH�OsQGsW�Ts�L�SsUPEXVKLQ�NsWR�QHYRMD�QXN�MDQs�Qs�GLVSR]LFLRQ�
QJD�QGRQMs�DXWRULWHW�WMHWsU�SXEOLN�

.RPXQD�ND�SsUGRUXU�SURFHGXUsQ�H�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�Ws�
NRQWUDWsV�Qs�WUL�UDVWH��QGRQsVH�NXVKWHW�OLJMRUH�SsU�SsUGRULPLQ�H�VDM�QXN�LVKLQ�
Ws�SORWsVXDUD�

• .RPXQD�ND�]KYLOOXDU�SURFHGXUs�Ws�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�
SsU�NRQWUDWsQ�³2IULPL�L�PDNLQHULVs�VKWHVs�SsU�VKsUELPLQ�H�
JUXPEXOOLPLW��WUDQVSRUWLPLW�GKH�GHSRQLPLW�Ws�PEHWXULQDYH�NRPXQDOH´�
Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��QGRQsVH�QXN�LVKLQ�SORWsVXDU�NXVKWHW�OLJMRUH�
SsU�SsUGRULPLQ�H�NsVDM�SURFHGXUH��.MR�LVKWH�EsUs�SsUPHV�DQJD]KLPLW�
Ws�QMs�RSHUDWRUL�SULYDW�PH�DIDW�QMsYMHoDU��QGRQsVH�.RPXQD�NLVKWH�QMs�
NRQWUDWs�DNWLYH��1s�VKWsSL��PH�.50�3DVWULPLQ�SsU�VKsUELPHW�H�WLOOD�Ws�
OLGKXU�Ps�������������NX�.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�sVKWs�DNVLRQDUH�
NU\HVRUH��3sUGRULPL�L�NsVDM�SURFHGXUH�sVKWs�DUV\HWXDU�QJD�.RPXQD�
Qs�ED]s�Ws�YHQGLPLW�SsU�VKSDOOMHQ�H�JMHQGMHV�HPHUJMHQWH�Ws�GDWsV�
������������L�FLOL�SDVRQWH�QJD�QMs�UDSRUW�L�SsUJDWLWXU�QJD�JUXSL�SXQXHV�
L�WKHPHOXDU�Ps������������GKH�L�FLOL�SsUVKNUXDQ�JMHQGMHQ�H�
HYLGHQWXDU�QJD�NMR�GDWs��.\�UDSRUW�HYLGHQWRQWH�SDUUHJXOOVL�Qs�
PHQD[KLPLQ�H�PEHWXULQDYH�GKH�X�SsUGRU�VL�ED]s�SsU�Ws�MXVWLILNXDU�
VLWXDWsQ�HPHUJMHQWH�

.RPXQD�NLVKWH�NRKs�Ts�LVKWH�Qs�GLMHQL�SsU�SUREOHPHW�PH�RSHUDWRULQ�
ekzistues KRM ³Pastrimi´��SsUPHV�DQNHVDYH�Ws�T\WHWDUsYH�GKH�
YsUHMWMHYH�Ws�SsUVsULWXUD�SsU�PRV]EDWLP�Ws�GHW\ULPHYH�VLSDV�NRQWUDWsV��
.MR�VLWXDWs�WUHJRQ�VH�QHYRMD�SsU�DQJD]KLP�VKWHVs�Ws�PDNLQHULVs�QXN�
ishte e paparashikueshme´��.\�DNWLYLWHW�LVKWH�SDUDSDUs�JMLWKDVKWX�Qs�
SODQLQ�H�SURNXULPLW�Ws�YLWLW�������.533�JMDWs�PRQLWRULPLW�ND�GKsQs�
RSLQLRQ�SsU�ULVKT\UWLPLQ�H�PXQGsVLVs�Vs�VKPDQJLHV�Vs�SsUGRULPLW�Ws�
NsVDM�SURFHGXUH�PH�TsOOLP�Ws�UULWMHV�Vs�WUDQVSDUHQFsV�GKH�
NRQNXUUHQFsV��1JD�GsVKPLWs�H�DQDOL]XDUD�VKRKLP�VH�.RPXQD�QXN�L�
ND�VKWMHUUs�Ws�JMLWKD�PXQGsVLWs�SsU�Ws�]JMLGKXU�VLWXDWsQ�SsUPHV�
EDVKNsSXQLPLW�PH�.50�³Pastrimi´��3sU�Ps�WHSsU��QXN�sVKWs�
GRNXPHQWXDU�QGRQMs�DQDOL]s�SsU�LGHQWLILNLPLQ�H�DOWHUQDWLYDYH�SsU�
SsUPLUsVLPLQ�H�]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�HN]LVWXHVH�RVH�DQJD]KLPLQ�H�
QGRQMs�RSHUDWRUL�WMHWsU�SXEOLN�SDUD�VH�Ws�DQJD]KRKHM�RSHUDWRUL�SULYDW�
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1s�SsUJMLJMHQ�]\UWDUH�Ws�GKsQs�QJD�.50�³Pastrimi´�JMDWs�SURFHVLW�Ws�
DXGLWLPLW��sVKWs�GHNODUXDU�VH�DW\UH�QXN�X�sVKWs�RIUXDU�QGRQMs�PXQGsVL�
SsU�Ws�SDUDTLWXU�SURSR]LP�]\UWDU�DSR�SsU�Ws�THQs�SMHVs�H�QMs�SURFHVL�
IRUPDO�Ws�NRQNXUUHQFsV��6LSDV�1GsUPDUUMHV��NRQWUDWD�sVKWs�LQLFXDU�
GKH�OLGKXU�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�QJD�.RPXQD��SD�QGRQMs�QMRIWLP�
paraprak.

• .RPXQD�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWsQ�³1GsUWLPL�L�VWUHKLPRUHV�SsU�THQWs�
endacak –�Negociuar´��Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��SsUPHV�SURFHGXUsV�Vs�
QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV��6L�DUV\H�SsU�
SsUGRULPLQ�H�NsVDM�SURFHGXUH�LVKWH�SDUDTLWXU�QMs�VLWXDWs�HPHUJMHQWH�
OLGKXU�PH�UUH]LNXQ�Ts�SDUDTHVLQ�THQWs�HQGDFDNs�SsU�T\WHWDUsW��
0HJMLWKDWs��QJD�DXGLWLPL�sVKWs�NRQVWDWXDU�VH�NMR�NRQWUDWs�LVKWH�OLGKXU�
VL�SDVRMs�H�QMs�NRQWUDWH�SDUDSUDNH�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��H�FLOD�
SDUDVKLKWH�QGsUWLPLQ�H�VWUHKLPRUHV�Qs�6OLYRYs��Qs�QMs�VLSsUIDTH�SUHM���
KHNWDU��0s�SDV��.RPXQD�NLVKWH�YHQGRVXU�]KYHQGRVMHQ�H�SURMHNWLW�Qs�
QMs�ORNDFLRQ�WMHWsU�Qs�+DMYDOL��Qs�QMs�KDSsVLUs�Ps�Ws�YRJsO�SUHM�����
KHNWDU��Ws�NRQVLGHUXDU�Ps�Ws�SsUVKWDWVKsP��3R]LFLRQHW�Qs�SDUDPDVsQ�
H�NRQWUDWsV�Vs�SDUs�WUHJRMQs�VH�SURMHNWL�QXN�LVKWH�L�SORWs��VHSVH�QXN�
SsUIVKLQWH�GLVD�SR]LFLRQH�ED]LNH�VL�S�VK��QGsUWLPLQ�H�REMHNWHYH�SsU�
THQs���6L�UH]XOWDW�L�QGU\VKLPLW�Ws�ORNDFLRQLW�GKH�SORWsVLPLW�Ws�GLVD�
SR]LFLRQHYH�X�NRQWUDNWXDQ�SXQs�VKWHVs�Ts�QXN�LVKLQ�SsUIVKLUs�Qs�
NRQWUDWsQ�ILOOHVWDUH��SsU�Ws�FLODW�.RPXQD�ND�OLGKXU�QMs�NRQWUDWs�Ws�G\Ws�
SsUPHV�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�

Sipas nenit 35�Ws�/33�Vs��SLND�2.4�Ws�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��
SURFHGXUD�H�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�PXQG�Ws�SsUGRUHW�YHWsP�SsU�
]EDWLPLQ�RVH�HN]HNXWLPLQ�H�SXQsYH�VKWHVs��Ts�QXN�LVKLQ�SsUIVKLUs�DV�
Qs�NRQFHSWLQ�ILOOHVWDU�Ws�QMs�SURMHNWL�Ws�GKsQs�Ps�SDUs��SRU�Ws�FLODW�SsU�
VKNDN�Ws�UUHWKDQDYH�Ws�SDSDUDVKLNXDUD�MDQs�EsUs�Ws�QHYRMVKPH��SRU�
PH�NXVKW�Ts�VKXPD�SsU�SXQs�VKWHVs�Ts�YHWsP�RVH�Vs�EDVKNX�QXN�
NDQs�QMs�YOHUs�Ps�Ws�PDGKH�VH�10%�H�NRQWUDWsV�ILOOHVWDUH��

1s�NsWs�UDVW��NRQWUDWD�H�G\Ws�NDS�YOHUsQ�SUHM��������ɂ��Ts�SsUEsQ�QMs�
WHMNDOLP�SUHM��������Qs�UDSRUW�PH�NRQWUDWsQ�ILOOHVWDUH�–�SsUWHM�NXILULW�Ws�
OHMXDU�PH�OLJM��3sU�Ps�WHSsU��N\�SURMHNW�LVKWH�L�SsUIVKLUs�Qs�SODQLQ�H�
SURNXULPLW�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��Ts�WUHJRQ�VH�QXN�LVKWH�VLWXDWs�H�
SDSDUDVKLNXHVKPH��.MR�WUHJRQ�VH�SsUGRULPL�L�SURFHGXUsV�Vs�
QHJRFLXDU�Qs�NsWs�UDVW�QXN�LVKWH�L�DUV\HVKsP�GKH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�SsU�SURNXULP�SXEOLN��.RPXQD�sVKWs�GDVKXU�Ws�DSOLNRMs�
QMs�SURFHGXUs�Ws�KDSXU�Ws�SURNXULPLW��GXNH�UHVSHNWXDU�SDULPHW�H�
NRQNXUUHQFsV�GKH�WUDQVSDUHQFsV�

• .RPXQD�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWsQ�³Renovimi i institucioneve edukativo-
arsimore –�%\IHWs´�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��SsUPHV�SURFHGXUsV�Vs�
QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV��6L�DUV\HWLP�SsU�
SsUGRULPLQ�H�NsVDM�SURFHGXUH�sVKWs�SsUGRUXU�YHQGLPL�L�.U\HWDULW�Ws�
.RPXQsV��L�GDWsV�������������SsU�PLUDWLPLQ�H�SURJUDPLW�Ws�PsVLPLW�
WsUsGLWRU�Qs�SHVs�VKNROOD�Ws�3ULVKWLQsV��.\�DUV\HWLP�sVKWs�SsUPHQGXU�
JMLWKDVKWX�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�NRQWUDWs�Qs�.533��QGsUNDT�QXN�ND�THQs�H�
SDUDSDUs�Qs�SODQ�Ws�SURNXULPLW��0HJMLWKDWs��QJD�DXGLWLPL�NHPL�
NRQVWDWXDU�VH�QHYRMD�SsU�UHQRYLPLQ�H�E\IHYH�QXN�SsUEsQ�QMs�UUHWKDQs�
Ws�SDSDUDVKLNXHVKPH�DSR�Ws�MDVKWs]DNRQVKPH��VLo�NsUNRKHW�PH�
OHJMLVODFLRQLQ�SsU�SURNXULP�SXEOLN�SsU�Ws�MXVWLILNXDU�SsUGRULPLQ�H�
SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP��9HQGLPL�SsU�DSOLNLPLQ�H�
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PsVLPLW�WsUsGLWRU�QXN�ND�THQs�VL�QJMDUMH�Ts�UUMHGK�QJD�HPHUJMHQFDW�
HNVWUHPH�Ts�MDQs�VKNDNWXDU�QJD�QJMDUMHW�REMHNWLYLVKW�Ws�YHULILNXHVKPH�
Ws�FLODW�QXN�NDQs�SDWXU�PXQGsVL�Ws�SDUDVKLNRKHQ��6L�UUMHGKRMs��
SsUGRULPL�L�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�Qs�NsWs�UDVW�ELH�QGHVK�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�SsU�NsWs�OORM�SURFHGXUH��.RPXQD�sVKWs�GDVKXU�Ws�
DSOLNRMs�QMs�SURFHGXUs�Ws�KDSXU��GXNH�VLJXUXDU�NRQNXUUHQFs�GKH�
WUDQVSDUHQFs�Qs�SURNXULP�

/sVKLPHW�Qs�SODQLILNLP��PRV�DGUHVLPL�L�VLWXDWDYH�Qs�NRKs�GKH�PXQJHVD�H�
YHSULPHYH�Ws�NRRUGLQXDUD�QJD�DQD�H�.RPXQsV�NDQs�oXDU�Qs�SsUGRULPLQ�H�
SDGUHMWs�Ws�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP��GXNH�DQDVKNDOXDU�
SURFHGXUDW�NRQNXUUXHVH�Ws�SDUDVKLNXDUD�PH�OLJM�

Ndikimi 3sUGRULPL�L�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�FHQRQ�NRQNXUUHQFsQ�GKH�
WUDQVSDUHQFsQ�Qs�SURNXULP�SXEOLN��GXNH�NULMXDU�UUH]LN�SsU�IDYRUL]LP��
PHQD[KLP�MRDGHNXDW�Ws�IRQGHYH�SXEOLNH��VL�GKH�]YRJsOLP�Ws�EHVLPLW�Ws�
SXEOLNXW�Qs�VLVWHPLQ�H�SURNXULPLW��0RV�NRQWUDNWLPL�L�VKsUELPHYH�Ws�FLODW�
RIURKHQ�QJD�DXWRULWHWHW�SXEOLNH�QGLNRQ�Ts�.RPXQD�Ws�NRQWUDNWRM�NsWR�
VKsUELPH�PH�QMs�oPLP�Ps�Ws�ODUWs��

Rekomandimi A3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SURFHGXUD�H�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�SsUGRUHW�
YHWsP�Qs�UDVWH�Ws�MDVKWs]DNRQVKPH�GKH�Qs�SsUSXWKMH�Ws�SORWs�PH�NXVKWHW�Ws�
SsUFDNWXDUD�Qs�NsUNHVDW�OLJMRUH��3DUD�VH�Ws�DQJD]KRMs�RSHUDWRUs�SULYDW��
GXKHW�Ws�VKT\UWRKHQ�NDSDFLWHWHW�PH�DXWRULWHWHW�SXEOLNH��GKH�Ws�
GRNXPHQWRKHQ�SsUSMHNMHW�SsU�EDVKNsSXQLP�PH�WR�

Gjetja 1HQL�����SDUDJUDIL���L�/LJML�QU�����/�����PEL�QGDUMHW�EX[KHWRUH��SsU�%X[KHWLQ�
e Republikёs sё�KosovёV��SsU�YLWLQ�������OLPLWHW�Qs�]RWLPH�GKH�VKSHQ]LPH��
1sQVKNULPL�L�NRQWUDWDYH�SsU�SURMHNWH�NDSLWDOH�VKXPsYMHoDUH�EsKHW�QJD�2%�
Ws�YHWsP�Qs�UDVWH�VH�VKSHQ]LPH�H�WLOOD�SsU�NRVWR�WRWDOH�Ws�SURMHNWLW�MDQs�Ws�
SDUDSDUD�Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�ILVNDO������GKH�SsU�G\�����YLWHW�Qs�
vijim, tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale, planifikohen 
ILQDQFLPLQ�H�SURMHNWHYH�GKH�VKXPsQ�H�QGDUs�Ts�GXKHW�Ws�UHDOL]RKHQ�EUHQGD�
tri viteve.

*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�.RPXQD�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWs�SsU�SURMHNWLQ�
³1GsUWLPL�L�4HQGUsV�SsU�3XQs�6RFLDOH´�PH�YOHUs����������ɂ��PH�DIDW�SsU�
SsUIXQGLPLQ�H�SXQLPHYH�SUHM�����GLWs�NDOHQGDULNH��6LSDV�/LJMLW�Ws�%X[KHWLW��
.RPXQD�NLVKWH�Ws�QGDUD�PMHWH�EX[KHWRUH�SsU�NsWs�SURMHNW�SsU�SHULXGKsQ�
����–������Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM����������ɂ��Ts�QsQNXSWRQ�VH�ND�K\Us�Qs�
REOLJLPH�NRQWUDNWXDOH�SD�PEXOHVs�Ws�PMDIWXHVKPH�EX[KHWRUH��Qs�VKXPsQ�
prej 1,398,964�. 

*MLWKDVKWX��sVKWs�YsUHMWXU�PRVSsUSXWKMH�Qs�GRNXPHQWHW�SODQLILNXHVH�Ws�
SURMHNWLW�Qs�'HNODUDWsQ�H�QHYRMDYH�GKH�GLVSRQXHVKPsULVs�Vs�IRQGHYH�VHSVH�
LVKWH�SDUDVKLNXDU�YOHUD�SUHM����������ɂ�H�FLOD�WHMNDORQ�YOHUsQ�H�EX[KHWXDU�Ws�
SURMHNWLW��QGsUVD�Qs�SODQLQ�H�SURNXULPLW�SsU�YLWLQ������N\�SURMHNW�LVKWH�
SODQLILNXDU�Ws�UHDOL]RKHM�YHWsP�Qs�VKXPs�SUHM��������ɂ�

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�PH�UDVWLQ�H�
LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW��VL�GKH�PXQJHVsV�VH�SODQLILNLPLW�Ws�
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PLUsILOOWs�EX[KHWRUH�SsU�SURMHNWH�Ws�FDNWXDUD�

Ndikimi +\UMD�Qs�REOLJLPH�ILQDQFLDUH�SD�VLJXUXDU�IRQGHW�H�QHYRMVKPH��QGLNRQ�Qs�
UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXHVKPH�ILQDQFLDUH�GKH�VKSHQ]LPHYH�Ws�
SsUPEDULPLW�GKH�DQDVKNDOLP�Ws�OLJMLW�Ws�EX[KHWLW�DSR�LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�
vitin aktual dhe vijues.

Rekomandimi A4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�Ws�JMLWKD�NRQWUROOHW�H�QHYRMVKPH�IXQNVLRQRMQs�
JMDWs�WsUs�NRKsV��Qs�PsQ\Us�Ts�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�Ws�
VLJXURKHW�VH�SURMHNWHW�NDSLWDOH�MDQs�Ws�SsUIVKLUD�Qs�OLJMLQ�H�QGDUMHYH�
EX[KHWRUH�ND�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�EX[KHWRUH�Ws�QGDUD�PH�OLJMLQ�SsU�QGDUMHW�
EX[KHWRUH�SsU�Ws�JMLWKD�NRQWUDWD�H�OLGKXUD�

Gjetja Sipas neni 5 paragrafi 1.1�L�/LJMLW�Ws�QGsUWLPLW��WKHNVRQ�VH�OORMHW�H�QGsUWLPLW�
MDQs�QGsUWLPL�L�UL��SsUIVKLUs�HGKH�LQVWDOLPLQ���ULQGsUWLPL��ULSDULPL���UHQRYLPL��
VDQLPL��UHKDELOLWLPL�SsUPLUsVLPL��QXN�NsUNRQ�OHMH�QGsUWLPL���SXQsW�QGsUWLPRUH�
Ts�NDQs�SsU�V\QLP�PEURMWMHQ�H�PRQXPHQWHYH�Ws�SDOsYL]VKPH�Ws�
WUDVKsJLPLVs�NXOWXURUH��UUsQLPL��QGsUWLPH�SHL]D]KL�GKH�LQVWDOLPL�DSR�QJULWMD�H�
QGsUWLPHYH�WH�SsUNRKVKPH��

Neni 19�L�NsWLM�OLJML�WKHNVRQ�VH�.RPXQDW�OsVKRMQs�OHMH�QGsUWLPRUH�SsU�
NDWHJRULWs�,�GKH�,,�Ws�QGsUWLPHYH��

1sVH�RUJDQL�NRPSHWHQW�YOHUsVRQ�VH�GRNXPHQWDFLRQL�QGsUWLPRU�QXN�sVKWs�
SsUJDWLWXU�Qs�SsUSXWKMH�PH�NXVKWHW�QGsUWLPRUH�GKH�PH�GLVSR]LWDW�H�NsWLM�OLJML��
.RGLW�VL�GKH�/LJMLW�PEL�PEURMWMHQ�H�WUDVKsJLPLVs�NXOWXURUH��GXNH�SsUIVKLUs�
HGKH�]RQDW�H�YHoDQWD�Ws�PEURMWXUD��QXN�GR�Ws�OsVKRMs�OHMHQ�QGsUWLPRUH�
*MDWs�DXGLWLPLW�MDQs�HYLGHQWXDU�G\�UDVWH�NX�OHMHW�SsU�]KYLOOLPLQ�H�SXQLPHYH�
MDQs�OsVKXDU�SDV�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH��$WR�UDVWH�MDQs�

• Ns�UDVWLQ�H�QGsUWLPLW�Ws�4HQGUsV�SsU�3XQs�6RFLDOH��PH�YOHUs�Ws�
NRQWUDWsV�SUHM����������ɂ��OHMD�QGsUWLPRUH�sVKWs�OsVKXDU�Ps�
������������QGsUNRKs�Ts�NRQWUDWD�SsU�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWLW�LVKWH�
QsQVKNUXDU�Ps�������������(GKH�SVH�Qs�NsWs�UDVW�SXQLPHW�QXN�NLVKLQ�
ILOOXDU�SD�OHMHQ�QGsUWLPRUH��SURFHGXUD�sVKWs�]KYLOOXDU�Qs�NXQGsUVKWLP�
PH�UHQGLQ�OLJMRU��SDVL�OHMD�sVKWs�QMs�GRNXPHQW�SDUDNXVKW�SsU�
QsQVKNULPLQ�H�NRQWUDWsV��GKH�

• Ns�SURMHNWLQ�SsU�QGsUWLPLQ�H�UUXJsV�Qs�ODJMHQ�.RGUD�H�7ULPDYH��PH�
YOHUs�NRQWUDWH�SUHM��������ɂ��sVKWs�YsUHMWXU�VH�SXQLPHW�NLVKLQ�ILOOXDU�
Ps�������������QGsUVD�YHQGLPL�SsU�GKsQLHQ�H�SsOTLPLW�QJD�'UHMWRULD�
H�8UEDQL]PLW�sVKWs�OsVKXDU�Ps�������������SUD�SDV�ILOOLPLW�Ws�
SXQLPHYH�GKH�SDV�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�Ps������������

ËVKWs�H�UsQGsVLVKPH�Ws�WKHNVRKHW�VH�Qs�Ws�G\�UDVWHW��NsUNHVDW�SsU�OHMH�
QGsUWLPRUH�QJD�'UHMWRULD�H�,QYHVWLPHYH�.DSLWDOH�GKH�0HQD[KLPL�L�
.RQWUDWDYH�MDQs�GRUs]XDU�SDV�ILOOLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�
�QMRIWLPHYH�SsU�NRQWUDWs���JMs�Ts�WUHJRQ�SsU�PXQJHVs�Ws�SODQLILNLPLW�GKH�
UHVSHNWLPLW�Ws�UUMHGKsV�Vs�GXKXU�SURFHGXUDOH�
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.sWR�VLWXDWD�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PDQJsVLYH�Qs�SODQLILNLPLQ�H�
SURMHNWHYH�GKH�PXQJHVsV�Vs�PHNDQL]PDYH�HIHNWLYs�Ws�NRQWUROOLW�Ws�
EUHQGVKsP��SsU�Ws�VLJXUXDU�VH�GRNXPHQWDFLRQL�L�QHYRMVKsP�sVKWs�SsUJDWLWXU�
GKH�YHULILNXDU�SsUSDUD�QLVMHV�Vs�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�GKH�OLGKMHV�Vs�
kontratave.

Ndikimi 0DQJsVLWs�H�ODUWs�SsUPHQGXUD�UUH]LNRMQs�OLJMVKPsULQs�GKH�
TsQGUXHVKPsULQs�H�QGsUWLPHYH�Ws�SURMHNWHYH�NDSLWDOH��VKWRMQs�PXQGsVLQs�H�
VKSHQ]LPHYH�SsUPHV�DQHNV�NRQWUDWDYH�RVH�QGU\VKLPHYH�WHNQLNH�JMDWs�
UHDOL]LPLW��UUH]LNRMQs�YRQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�GKH�NULMRMQs�
PXQGsVL�SsU�DQXOLPLQ�DSR�SsUVsULWMH�Ws�SURFHGXUDYH�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�
Vs�GRNXPHQWDFLRQLW�OLJMRU�Ws�NsUNXDU�

Rekomandimi A5 .RPXQD�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�DVQMs�SURFHGXUs�SURNXULPL�SsU�SURMHNWH�
QGsUWLPL�Ws�PRV�ILOORMs�SD�X�SDMLVXU�Ps�SDUs�PH�OHMHQ�QGsUWLPRUH��Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�/LJMLW�SsU�1GsUWLP��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�IRUFRKHQ�
PHNDQL]PDW�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�GKH�Ws�YHQGRVHQ�NsUNHVD�Ws�TDUWD�Ws�
EDVKNsSXQLPLW�QGsUPMHW�GUHMWRULYH�SsUNDWsVH�Qs�PsQ\Us�Ts�OHMHW�SsU�ILOOLPLQ�
H�SXQLPHYH�Ws�MHSHQ�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�GKH�
QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH�
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prokurimit dhe Ligjin e buxhetit  

Gjetja Sipas nenit 3�Ws�/LJMLW�QU��04/L-042�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��$XWRULWHWL�
NRQWUDNWXHV�PXQG�Ws�SsUMDVKWRKHW�QJD�]EDWLPL�L�SURFHGXUDYH�GKH�
GLVSR]LWDYH�Ws�OLJMLW�YHWsP�QsVH��]EDWLPL�L�W\UH�GR�Ws�NRPSURPHWRQWH�QMs�
VHNUHW�Ws�OLJMVKsP�RVH�LQWHUHVLQ�H�VLJXULVs��GKH�QsVH�4HYHULD�ND�GKsQs�
SsOTLPLQ�Ts�NRQWUDWD�Ws�SsUMDVKWRKHW�QJD�IXVKsYHSULPL�L�OLJMLW�SsU�VKNDN�Ws�
NsUNHVsV�SsU�PDVD�Ws�YHoDQWD�Ws�VLJXULVs�RVH�NODVLILNLPLW�Ws�OsQGsV�VL�VHNUHW�
VKWHWsURU��.\�SsUMDVKWLP�GR�Ws�YOHMs�YHWsP�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�TDVMH�
Qs�GRNXPHQWHW�SXEOLNH�GKH�QXN�]EDWRKHW�SsU��WUDMQLPH�SDVXQLYHUVLWDUH�DSR�
SURIHVLRQDOH�SsU�SXQsWRUsW��VKsUELPH�Ws�SsUIDTsVLPLW�SsU�XVKTLP�H�SLMH��
NRQWUDWDW�SsU�NRQFHVLRQH�Ts�UUHJXOORKHQ�PH�/LJMLQ�SsU�333��GKH�EOHUMHQ�DSR�
PDUUMHQ�PH�TLUD�Ws�SURQDYH�Ws�SDOXDMWVKPH��SsUYHo�UDVWHYH�Ws�SDUDVKLNXDUD�
ndryshe me ligj.

Me nenit 13�Ws�/LJMLW�Ws�%X[KHWLW�QU��08/L-260�SsU�YLWLQ�2024, parashihet se 
2%�Ws�PXQG�Ws�LX�SDJXDMQs�SDUDGKsQLH�NRQWUDNWXHVYH�SsU�SURMHNWHW�NDSLWDOH�
GKH�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�GHUL�Qs�SHVsPEsGKMHWs�SsUTLQG��15%��Ws�
YOHUsV�s�NRQWUDWsV��3DJHVD�H�WLOOs�PXQG�Ws�EsKHW�YHWsP�Qs�ED]s�Ws�NRQWUDWsV�
Vs�OLGKXU�Qs�PsQ\Us�OLJMRUH��PH�YOHUs�Ps�Ws�ODUWs�VH�GKMHWsPLMs�HXUR��10,000 
ɂ��H�FLOD�sVKWs�DUULWXU�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�H�3URNXULPLW�3XEOLN�

Sipas nenit 21 pika 2�Ws�5UHJXOOsV�ILQDQFLDUH�QU��01/2013�–�shpenzimi i 
SDUDVs�SXEOLNH��6KSHQ]LPHW�Ts�QXN�NsUNRMQs�SURNXULP�MDQs��SDJDW��
VKSHQ]LPHW�H�SDJXDUD�PH�SDUD�H�LPsW��DYDQFDW�SsU�XGKsWLPH��NRPXQDOLW��
VXEYHQFLRQHW�GKH�WUDQVIHUHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�QGsUGHSDUWDPHQWDOH��
1GsUNDT�1HQL�23, pika 2�L�NsVDM�UUHJXOOH�SsUFDNWRQ�VH�UDSRUWL�L�SUDQLPLW�Ws�
PDOOLW�VKsUELPLW�QJD�]\UWDUL�DSR�NRPLVLRQL�L�DXWRUL]XDU�GXKHW�WCL�GRUs]RKHW�
=\UsV�SsU�EX[KHW�GKH�ILQDQFD��Vs�EDVKNX�PH�NRQWUDWsQ�GKH�XUGKsUEOHUMHQ���

Sipas nenit 3�Ws�PDUUsYHVKMHV�Ws�.RPXQsV�PH�81'3��NRQWULEXWL�GR�Ws�
DGPLQLVWURKHW�QJD�81'3�Qs�SsUSXWKMH�PH�UUHJXOORUHW��UUHJXOODW��SROLWLNDW�GKH�
SURFHGXUDW�H�81'3��GXNH�]EDWXDU�SURFHGXUDW�H�WLM�SsU�HN]HNXWLPLQ�H�
SURMHNWHYH�Ws�WLM��GKH�VLSDV�QHQLW�6�Ws�NsVDM�PDUUsYHVKMH�NRQWULEXWL�GR�W
L�
QsQVKWURKHW�HNVNOX]LYLVKW�SURFHGXUDYH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP�GKH�Ws�
MDVKWsP�Ws�SDUDVKLNXDUD�Qs�UUHJXOORUHW��UUHJXOODW��SROLWLNDW�GKH�SURFHGXUDW�
ILQDQFLDUH�Ws�81'3��1GsUNDT��VLSDV�QHQLW�5�Ws�PDUUsYHVKMHV�SURQsVLD�H�
SDMLVMHYH��IXUQL]LPHYH�GKH�SURQDYH�Ws�WMHUD�Ws�ILQDQFXDUD�QJD�NRQWULEXWL�GR�W
L�
NDORMs�81'3�Vs��dsVKWMHW�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�NDOLPLQ�H�SURQsVLVs�QJD�
81'3�GR�Ws�SsUFDNWRKHQ�Qs�SsUSXWKMH�PH�SROLWLNDW�GKH�SURFHGXUDW�
SsUNDWsVH�Ws�81'3�Vs�

��.RPXQD��PH�GDWs�05.09.2024�ND�K\Us�Qs�PDUUsYHVKMH�NRQWUDNWXDOH�PH�
81'3�Qs�SsU�Ws�UHDOL]XDU�SURMHNWHW��1��1GsUWLPL�L�6DOOsV�PXOWLIXQNVLRQDOH�
(Tulltorja); dhe 2��6DOOsV�NRQFHUWDOH�Ws�LVK�REMHNWL�L�*sUPLVs���0RGHUQL]LPL�L�
DUVLPLW�SsUPHV�LQRYDFLRQLW�GKH�WUDVKsJLPLVs���.sWR�SURMHNWH�sVKWs�
SODQLILNXDU�Ws�SsUIXQGRMQs�PH�31�JXVKW�Ws�YLWLW�2025��3sUPHV�NsVDM�
PDUUsYHVKMH��.RPXQD�LVKWH�GDNRUGXDU�PH�81'3�Ts�Qs�NXQGsUYOHUs�Ws�
projektit t¶L�WUDQVIHURM�Qs�IRUPs�SDUDSDJLPL�QMs�YOHUs�Ws�NRVWRV�SUHM�
5,120,000���3sUGHULVD��VLSDV�QMs�UDSRUWL�Ws�SURJUHVLW�Ws�81'3�Vs��NMR�H�
IXQGLW�GR�Ws�SDUWLFLSRQWH�PH�YHWsP�100,000���YOHUs�H�FLOD�QXN�LVKWH�H�
SsUIVKLUs�IDUH�Qs�PDUUsYHVKMH��0HQD[KLPL�GKH�SsUJMHJMsVLD�H�]EDWLPLW�Ws�
SURFHGXUDYH�SsU�HN]HNXWLPLQ�H�SURMHNWLW�L�LVKWH�QJDUNXDU�81'3�Vs�

20

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



.MR�PDUUsYHVKMH��LVKWH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�/LJMLQ�H�3URNXULPLW�3XEOLN�GKH�
/LJMLQ�H�%X[KHWLW�SsU�YLWLQ�2024�SsU�VKNDN�VH�.RPXQD�NLVKWH�GHOHJXDU�Ws�
JMLWKD�SsUJMHJMsVLWs�SsU�]KYLOOLPLQ�H�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�WHN�81'3��
SRU�HGKH�NLVKWH�WUDQVIHUXDU�Qs�IRUPs�Ws�SDUDSDJLPLW�Ws�JMLWKD�IRQGHW�WHN�
81'3���

3sU�Ps�WHSsU��SURFHVL�L�WUDQVIHUsYH�Ws�IRQGHYH�LVKWH�]KYLOOXDU�Qs�PXQJHVs�Ws�
UDSRUWHYH�Ws�SUDQLPLW�Ws�IXUQL]LPHYH��SXQsYH�GKH�VKsUELPHYH��

7UDQVIHUL�L�YOHUsV�VH�SsUJMLWKVKPH�Ws�IRQGHYH�SUHM�5,120,000��sVKWs�
UHDOL]XDU��VL�Qs�YLMLP��

• 1s�VKWDWRU����SDJHVD�Qs�YOHUs��������ɂ��
• 1s�WHWRU���SDJHVD�Qs�YOHUs�����������ɂ��
• 1s�QsQWRU���SDJHVD�Qs�YOHUs���������ɂ��GKH�
• 1s�GKMHWRU�3�SDJHVD�Qs�YOHUs�2,720,000�.

0s�GDWs�19 shkurt 2025�sVKWs�KDUWXDU�QMs�UDSRUW�WUH�PXMRU�L�SURJUHVLW�Ws�
SURMHNWLW��Ts�PEXORQ�SHULXGKsQ�VKWDWRU���GKMHWRU�2024��SsUPHV�Vs�FLOLW�NHPL�
YsUHMWXU�VH�SURMHNWL�SRWKXDMVH�HQGH�QXN�ND�ILOOXDU��6H�SURMHNWL�HQGH�sVKWs�Qs�
ID]sQ�ILOOHVWDUH�Ws�SURMHNWLPLW�H�NRQILUPRQ�HGKH�.RPXQD�SsUPHV�
NRPXQLNLPLW�HOHNWURQLN��

.HPL�LQLFLXDU�SURFHGXUsQ�H�HN]DPLQLPLW�IL]LN�SsU�Ws�YHULILNXDU�SURJUHVLQ�H�
SXQLPHYH��IXUQL]LPHYH�GKH�VKsUELPHYH��SRU�VLSDV�.RPXQsV��SURMHNWHW�SsU�
UHKDELOLWLPLQ�H�QGsUWHVsV�Vs�*sUPLVs�GKH�REMHNWLW�Ws�7XOOWRUsV�MDQs�HQGH�Qs�
ID]sQ�H�SURMHNWLPLW�GKH�SXQLPHW�QXN�NDQs�ILOOXDU�

��1s�GDWsQ�07.05.2024�.RPXQD�ND�OLGKXU�QMs�PDUUsYHVKMH�ILQDQFLPL�PH�
81'3�Qs�SsU�SURMHNWLQ�³)XTL]LPL�,QVWLWXFLRQDO�L�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV´��Qs�
YOHUs�SUHM�80,000��SsU�NRQWUDNWLPLQ�H�VKsUELPHYH�Ws�YHoDQWD�SsU�
DQJD]KLPLQ�H�HNVSHUWsYH��3DJHVD�sVKWs�UHDOL]XDU�QJD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�
GKH�VKsUELPHYH�SD�DSOLNXDU�SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�GKH�Qs�IRUPs�Ws�
SDUDGKsQLHV��QGsUNDT�PXQJRMQs�GsVKPL�SsU�Ws�MXVWLILNXDU�SUDQLPLQ�H�
VKsUELPHYH��

.RPXQD�ND�SDUDTLWXU�YHWsP�QMs�UDSRUW�Ws�SsUJMLWKVKsP�WUHPXMRU�Ws�SURJUHVLW��
L�FLOL�QXN�sVKWs�L�GDWXDU��QXN�sVKWs�SURWRNROOXDU��QXN�SsUPEDQ�LQIRUPDFLRQ�
WHNQLN�DSR�QDUUDWLY�Ws�GHWDMXDU�SsU�VKsUELPHW�H�RIUXDUD�QJD�HNVSHUWsW�H�
DQJD]KXDU��HNVSHUW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�DVHWHYH��SODQLILNLPLW�XUEDQ��osVKWMHW�
OLJMRUH���*MLWKDVKWX��PXQJRMQs�NRQWUDWDW�LQGLYLGXDOH��UDSRUWHW�H�DQJD]KLPLW�
GKH�GsVKPLWs�H�SDJHVDYH�SsU�NsWD�HNVSHUWs��GXNH�H�EsUs�Ws�SDPXQGXU�
YHULILNLPLQ�UHDO�Ws�NRQWULEXWLW�Ws�W\UH�Qs�NXDGsU�Ws�SURMHNWLW�

.sWR�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�VKPDQJLHV�Vs�]EDWLPLW�Ws�NsUNHVDYH�OLJMRUH�
SsU�NRQWUDNWLPLQ�GKH�SUDQLPLQ�H�SXQsYH�GKH�VKsUELPHYH��GKH�VL��SDVRMs�H�
NRQWUROOHYH�Ws�GREsWD�Ws�EUHQGVKPH��*MLWKDVKWX��PDUUsYHVKMHW�H�
EDVKNsSXQLPLW�QXN�NDQs�SsUIVKLUs�VSHFLILNLPH�Ws�TDUWD�SsU�Ws�GUHMWDW�GKH�
GHW\ULPHW�H�SDOsYH��GXNH�OsQs�KDSsVLUs�SsU�SDTDUWsVL�Qs�PsQ\UsQ�H�]EDWLPLW�
GKH�YHULILNLPLW�Ws�VKsUELPHYH�Ws�NU\HUD�

Ndikimi 5HDOL]LPL�L�SDJHVDYH�GXNH�PRV�MX�SsUPEDMWXU�/LJMLW�Ws�3URNXULPLW�3XEOLN��
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/LJMLW�Ws�%X[KHWLW�GKH�SURFHGXUDYH�Ws�WMHUD�SsUNDWsVH��VL��UDSRUWH�Ws�SUDQLPLW�
Ws�SXQsYH�DSR�VKsUELPHYH�GsPWRQ�SDULPHW�H�NRQNXUUHQFsV�GKH�
WUDQVSDUHQFsV�Qs�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�SXEOLNH��.MR�PXQGsVRQ�
DQDVKNDOLP�Ws�PELNsT\UMHV�GKH�SsUGRULP�Ws�NsW\UH�IRQGHYH�Qs�PsQ\Us�Ws�SD�
NRQWUROOXDU�GXNH�UUH]LNXDU�DUULWMHQ�H�TsOOLPLW�GKH�NHT�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH��
*MLWKDVKWX��QMs�SUDNWLNs�H�WLOOs�H�WUDQVIHULPLW�Ws�IRQGHYH�Qs�NXQGsUVKWLP�Ps�
NRUQL]sQ�OLJMRUH�Ws�DSOLNXHVKPH�KDS�PXQGsVL�Ws�PsGKD�Ws�VKSHQ]LPLW�Ws�
EX[KHWLW�SD�UHDOL]XDU�YOHUsQ�SsU�SDUD��

Rekomandimi A6 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�VKSHQ]LPL�L�IRQGHYH�SXEOLNH�Ws�EsKHW�Qs�
SsUSXWKMH�Ws�SORWs�PH�OHJMLVODFLRQLQ�H�DSOLNXHVKsP�SsU�PHQD[KLPLQ�H�
ILQDQFDYH��SXEOLNH��dGR�NRQWUDNWLP�L�SXQsYH�DSR�VKsUELPHYH�GXKHW�Ws�
UHDOL]RKHW�SsUPHV�SURFHGXUDYH�Ws�UUHJXOOWD�Ws�SURNXULPLW��QGsUVD�oGR�
SDJHVs�GXKHW�Ws�PEsVKWHWHW�Qs�QMs�UDSRUW�Ws�SUDQLPLW�Ws�PDOOUDYH�DSR�
VKsUELPHYH��

Gjetja .RPXQD�Ps�GDWs������������ND�OLGKXU�NRQWUDWs�PH�WLWXOOLQ�³.RQVXOHQFs�SsU�
WKHPHOLPLQ�H�VKsUELPLW�Ws�DUNLWHNWLW�Ws�NU\HT\WHWLW�SsU�QHYRMDW�H�.RPXQsV�Vs�
3ULVKWLQsV´�PH�YOHUs�����������ɂ��.MR�NRQWUDWs�SsUIVKLQ�SsUJDWLWMHQ�SsU�
VWDQGDUGL]LPLQ�GKH�GL]DMQLQ�H�SURMHNWHYH�Ws�QGsUWLPLW��SODQHYH�XUEDQLVWLNH��
KDUWDYH�]RQDOH��*MLWKDVKWX�SsUIVKLQ�HGKH�NRQVXOHQFs�GKH�SURMHNWLPH�Ws�
DUNLWHNWXUsV�SsU�QHYRMD�HPHUJMHQWH�Ws�.U\HT\WHWLW��RUJDQL]LPLQ�H�
NRQNXUVHYH��HNVSR]LWDYH��DQJD]KLP�Ws�HNLSHYH�YOHUsVXHVH��VKsUELPH�
QGLKPsVH�SURIHVLRQDOH�SsU�QHYRMDW�H�GUHMWRULYH��HWM��

*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�Ps�������������.RPXQD�NLVKWH�OLGKXU�QMs�
NRQWUDWs�PH�YOHUs����������ɂ�SsU�NRQNXUVLQ�GKH�SURMHNWLPLQ�H�REMHNWLW�³Art & 
Technology Hub –�Tulltorja´��.MR�NRQWUDWs�SsUIVKLQ�NDWsU�ID]D�Ws�SORWD�Ws�
SURMHNWLPLW��SURMHNWL�LGHRU�L�SsUSXQXDU��SURMHNWL�VNHPDWLN��SURMHNWL�]EDWXHV�
GKH�SORWsVLPL�L�GRNXPHQWDFLRQLW�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�'UHMWRULVs�Vs�
Urbanizmit. 

6KsUELPHW�H�SsUIVKLUD�Qs�NsWs�NRQWUDWs�MDQs�Ws�QDW\UsV�Vs�QMsMWs�PH�DWR�Ws�
SsUIVKLUD�Qs�NRQWUDWsQ�HN]LVWXHVH�³.RQVXOHQFs�SsU�WKHPHOLPLQ�H�VKsUELPLW�
Ws�DUNLWHNWLW�Ws�.U\HT\WHWLW�SsU�QHYRMDW�H�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV´�Qs�YOHUs�
SUHM�����������ɂ�H�FLOD�PEXORQ�HGKH�QHYRMD�Ws�WLOOD�SURMHNWLPL�YDUsVLVKW�
NsUNHVDYH�Ws�.RPXQsV��

.\�SURMHNW�QXN�LVKWH�L�SDUDSDUs�DV�Qs�SODQLILNLPLQ�H�SURNXULPLW��QGsUVD�QXN�
NHPL�PDUUs�DUV\HVKPsUL�QJD�QMsVLD�H�NsUNHVsV���

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�OLGKXU�PH�
YOHUsVLPLQ�GKH�YHQGRVMHQ�H�VSHFLILNDYH�SsU�SURMHNWH�Qs�SURFHVLQ�H�
tenderimit.

Ndikimi /LGKMD�H�NRQWUDWsV�SsU�SURMHNWLP�SDYDUsVLVKW�HN]LVWHQFsV�Vs�NRQWUDWsV�
DNWXDOH�SsU�VKsUELPH�Ws�QJMDVKPH�UULW�UUH]LNXQ�SsU�PELYHQGRVMH�Ws�
VKsUELPHYH�GKH�VKSHQ]LPH�Ws�G\ILVKWD�SsU�Ws�QMsMWDW�TsOOLPH�

Rekomandimi A7 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SDUD�LQLFLPLW�Ws�NRQWUDWDYH�Ws�UHMD��Ws�EsKHW�QMs�
DQDOL]s�H�SORWs�H�PEXOXHVKPsULVs�Vs�NRQWUDWDYH�HN]LVWXHVH��SsU�Ws�
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VKPDQJXU�PELYHQGRVMHQ�GKH�G\ILVKLPLQ�H�VKsUELPHYH��

Gjetja Sipas nenit 2, pika 3�Ws�NRQWUDWsV�³1s�VKWsSL´�SsU�PHQD[KLPLQ�H�4HQGUsV�
SsU�WUDMWLPLQ�H�THQYH�HQGDFDN��Ws�OLGKXU�QGsUPMHW�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�
dhe NPL ³*MHOEsU´��PH�GDWs�29.03.2024, thuhet se: ³dPLPHW�SsU�VKsUELPHW�
H�NU\HUD�VLSDV�NsVDM�NRQWUDWH�QXN�PXQG�Ws�QGU\VKRMQs�QJD�oPLPHW�H�
GDNRUGXDUD�SsUPHV�NsVDM�NRQWUDWH�´�Sipas nenit 9�Ws�NsVDM�NRQWUDWH��IDWXUDW�
GXKHW�Ws�GRUs]RKHQ�SDV�SsUIXQGLPLW�Ws�VKsUELPHYH��GKH�SDJHVD�EsKHW�
YHWsP�SDV�SUDQLPLW�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�SsUNDWsV�

1GsUNDT��Qs�QHQLQ�6�Ws�NRQWUDWsV�³1s�VKWsSL´�me NPL ³3DOODWL�L�5LQLVs´�sh.a, 
H�OLGKXU�Ps�13.07.2023��NsUNRKHW�Ts�QGsUPDUUMD�Ws�GRUs]RMs�UDSRUWH�PXMRUH�
Ts�GR�Ws�YHULILNRKHQ�GKH�PRQLWRURKHQ�QJD�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�SsUPHV�
PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV�

1s�WUL�UDVWH�NHPL�LGHQWLILNXDU�PDQJsVL�Qs�]EDWLPLQ�GKH�PELNsT\UMHQ�H�
kontratave ³1s�VKWsSL´�

• *MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�.RPXQD�ND�UHDOL]XDU�SDJHVsQ�Qs�
YOHUs�SUHM�������ɂ�Qs�HPsU�Ws�NRQWUDWsV�³1s�VKWsSL´�me NPL ³*MHOEsU´�
SsU�EOHUMHQ�H�G\�YHWXUDYH�SsU�NDSMHQ�H�THQsYH�HQGDFDN��0HJMLWKDWs��
QJD�GRNXPHQWDFLRQL�L�VLJXUXDU�JMDWs�DXGLWLPLW��UH]XOWRQ�VH�YOHUD�H�
NRQWUDNWXDU�GKH�H�SDJXDU�SsU�YHWXUDW�QJD�1GsUPDUUMD�SsU�EOHUMHQ�H�
YHWXUDYH�ND�THQs�������ɂ��3DYDUsVLVKW�NsVDM��Qs�NRQVWDWLPLQ�H�EsUs�
QJD�PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�Qs�.RPXQs��sVKWs�UDSRUWXDU�VH�IXUQL]LPL�
sVKWs�EsUs�Qs�YOHUs�Ws�SORWs�������ɂ��SD�QGRQMs�VTDULP�SsU�
GLIHUHQFsQ�VH�VL�MDQs�VKIU\Ws]XDU�DWR�PMHWH�SUHM������ɂ�QJD�
1GsUPDUUMD�

• 1GsUVD��WHN�SR]LFLRQL����SsU�SDMLVMH�SsU�LQIUDVWUXNWXUsQ�H�EUHQGVKPH�
�GROODSs��IULJRULIHU��OODPEs�NLUXUJMLNDOH��HWM���Qs�YOHUs�������ɂ��.RPXQD�
NLVKWH�NU\HU�SDJHVsQ�ED]XDU�Qs�IDWXUs�GKH�NRQWUDWs��PLUsSR�
GRNXPHQWDFLRQL�PEsVKWHWsV�WUHJRQWH�oPLPH�Ws�QGU\VKPH�QJD�DWR�Ws�
IDWXUXDUD�QJD�1GsUPDUUMD��6L�S�VK��IULJRULIHUL�LVKWH�IDWXUXDU������ɂ��
QGsUVD�Qs�NRQWUDWsQ�H�1GsUPDUUMHV�PH�2(�ILJXURQ������ɂ��OODPED�
NLUXUJMLNDOH��PRQWLP�Qs�WDYDQ��LVKWH�IDWXUXDU������ɂ��QGsUVD�NRQWUDWD�
H�IXUQL]LPLW�H�WUHJRQ�Qs�YOHUs�SUHM������ɂ��*MDWs�YHULILNLPLW�Qs�WHUUHQ��
QXN�sVKWs�DUULWXU�Ws�NRQILUPRKHQ�IXUQL]LPHW�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�
VSHFLILNLPHYH�WHNQLNH��QXPUDYH�VHULN�GKH�GRNXPHQWDFLRQLW�SsUFMHOOsV��
/ODPED�H�LQVWDOXDU�QXN�LVKWH�H�PRQWXDU�Qs�WDYDQ��SRU�PH�QMs�YHUVLRQ�
Ws�OsYL]VKsP��Ts�ELH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�SsUVKNULPLQ�Qs�IDWXUs��
*MLWKDVKWX��SsU�JDWL�WUH�PXDM�SDV�OLGKMHV�Vs�NRQWUDWsV��GHUL�Ps�
�������������QXN�NLVKWH�RUJDQ�Ws�HPsUXDU�SsU�PELNsT\UMHQ�H�VDM�

1s�Ws�G\MD�UDVWHW��.RPXQD�QXN�ND�SDVXU�QGRQMs�PHNDQL]sP�PRQLWRULPL�SsU�
Ws�QGMHNXU�VL�MDQs�VKIU\Ws]XDU�QJD�1GsUPDUUMD�NsWR�PMHWH�VKWHVs�

• *MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�G\�SDJHVD�Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM�
������ɂ�MDQs�UHDOL]XDU�QJD�.RPXQD�QGDM�1GsUPDUUMHV�3XEOLNH�/RNDOH�
³3DOODWL�L�5LQLVs´��SsU�SDJHVsQ�H�TLUDVs�Vs�VDOODYH�Ws�VSRUWLW�GKH�
]\UDYH��Ws�GHVWLQXDUD�SsU�]KYLOOLPLQ�H�DNWLYLWHWHYH�NXOWXURUH�GKH�
VSRUWLYH��3DJHVDW�MDQs�HN]HNXWXDU�YHWsP�PH�NsUNHVs�Ws�.U\HWDULW�Ws�

23

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



.RPXQsV��SD�SDVXU�SDUDSUDNLVKW�QMs�UDSRUW�SUDQLPL�QJD�PHQD[KHUL�L�
NRQWUDWsV��VLo�NsUNRKHW�TDUWs�Qs�NRQWUDWs��3sU�Ps�WHSsU��PHQD[KHUL�L�
NRQWUDWsV�sVKWs�FDNWXDU�PH�QMs�YRQHVs�SUHM�UUHWK�SHVs�PXDMVK�SDV�
QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�

'REsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�QMs�
PHNDQL]PL�IXQNVLRQDO�SsU�PELNsT\UMHQ�GKH�NRQWUROOLQ�H�NRQWUDWDYH�³1s�
VKWsSL´��.RPXQD�QXN�ND�YHQGRVXU�SURFHGXUD�Ws�TDUWD�SsU�PRQLWRULPLQ�H�
UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH��QXN�ND�VLJXUXDU�HPsULPLQ�PH�NRKs�Ws�PHQD[KHUsYH�
Ws�NRQWUDWDYH�GKH�QXN�ND�DSOLNXDU�NRQWUROOLQ�H�GRNXPHQWDFLRQLW�PEsVKWHWsV�
SsU�MXVWLILNLPLQ�H�SDJHVDYH��

Ndikimi 'REsVLWs�H�ODUWs�SsUPHQGXUD�UULVLQ�UUH]LNXQ�Qs�VLJXULPLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�
GUHMWs�Ws�SDUDVs�SXEOLNH��3R�DVKWX��YRQHVDW�Qs�HPsULPLQ�H�PHQD[KHUsYH�Ws�
NRQWUDWDYH�NDQs�GREsVXDU�NRQWUROOLQ�GKH�SsUJMHJMsVLQs�LQVWLWXFLRQDOH��
QGsUVD�PXQJHVD�H�PHNDQL]PDYH�Ws�PRQLWRULPLW�ND�EsUs�Ts�.RPXQD�Ws�PRV�
NHWs�LQIRUPDFLRQ�Ws�SORWs�GKH�Ws�YHULILNXHVKsP�PEL�PsQ\UsQ�H�VKIU\Ws]LPLW�
Ws�PMHWHYH�Ws�QGDUD�SsU�QGsUPDUUMHW�SXEOLNH��.MR�JMLWKDVKWX�PXQG�Ws�NULMRMs�
SUHFHGHQWs�Ws�GsPVKsP�SsU�SUDNWLND�Ws�QJMDVKPH�Qs�Ws�DUGKPHQ�

Rekomandimi A8 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�NULMLPLQ�GKH�IXQNVLRQLPLQ�H�PHNDQL]PDYH�Ws�TDUWs�
SsU�PRQLWRULPLQ�GKH�PELNsT\UMHQ�H�NRQWUDWDYH�³1s�VKWsSL´��'XKHW�Ws�
JDUDQWRKHW�Ts�oGR�SDJHVs�Ws�UHDOL]RKHW�YHWsP�SDV�YHULILNLPLW�Ws�SORWs�WHNQLN��
DGPLQLVWUDWLY�GKH�ILQDQFLDU�Ws�IXUQL]LPHYH��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�GRNXPHQWRKHW�
GKH�TDUWsVRKHW�SsUGRULPL�L�PMHWHYH�Ws�PEHWXUD�RVH�Ws�SDVKSHQ]XDUD�GKH�Ws�
VLJXURKHW�HPsULPL�Qs�NRKs�L�PHQD[KHUsYH�Ws�NRQWUDWDYH��SsU�Ws�SDUDQGDOXDU�
VLWXDWD�Ws�QJMDVKPH�Qs�Ws�DUGKPHQ�

Gjetja 6LSDV�5UHJXOOsV�ILQDQFLDUH�QU����������SsU�VKSHQ]LPLQ�H�SDUDVs�SXEOLNH��
QHQL�����MDQs�SsUFDNWXDU�KDSDW�SsU�SURFHGLPLQ�H�SDJHVDYH��NX�ILOOLPLVKW�
EsKHW�NsUNHVD�SsU�EOHUMH��OsVKRKHW�XUGKsUEOHUMD��EsKHW�SUDQLPL�L�
PDOOLW�VKsUELPLW��SDVWDM�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�VMHOOs�IDWXUsQ�SsU�SDJHVs�

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�YsUHMWXU�VH�NsWR�KDSD�QXN�MDQs�UHVSHNWXDU�Qs�UDVWHW�VL�
Ps�SRVKWs�

��1s����UDVWH�Ws�SDJHVDYHศ�Qs�YOHUs����������ɂ�QXN�LVKLQ�UHVSHNWXDU�KDSDW�
H�SsUFDNWXDUD�SsU�SURFHGLP�Ws�SDJHVDYH��SDVL�Ts�XUGKsUEOHUMHW�LVKLQ�
SURFHVXDU�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV��GKH�

��1s����UDVWH�Ws�SDJHVDYH�Qs�YOHUs����������ɂ�]RWLPHW�LVKLQ�KDUWXDU�GKH�
QsQVKNUXDU�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�

.MR�GXNXUL�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�NRQWUROOHYH�MRHIHNWLYH��SsU�IDNWLQ�Ts�QXN�
MDQs�]EDWXDU�SURFHGXUDW�OLJMRUH�SsU�VKSHQ]LPLQ�H�SDUDVs�SXEOLNH�QJD�DQD�H�
]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV����

Ndikimi 0RV�DSOLNLPL�L�SURFHGXUDYH�Ws�GXKXUD�Ws�NRQWUROOLW�JMDWs�SURFHVLW�Ws�
SDJHVDYH��PXQG�Ws�QGLNRMs�Ts�NRPXQD�PRV�W¶i kryej obligimet e faturuara 
PH�NRKs��UUMHGKLPLVKW�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD��Ws�FLODW�GR�Ws�MHQs�
EDUUs�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�YLMXHV�GKH�YRQHVD�Qs�SDJHVD�
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Rekomandimi B4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�UHVSHNWRKHQ�KDSDW�H�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOODW�
Qs�IXTL�SsU�SURFHGLPLQ�H�SDJHVDYH�QJD�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV��Qs�PsQ\Us�Ts�
ILOOLPLVKW�Ws�EsKHW�]RWLPL�L�PMHWHYH��Ws�Q[MHUUHW�XUGKsUEOHUMD�GKH�Ps�SDV�
SUDQLPL�L�PDOOUDYH�SXQsYH�

Gjetja Sipas nenit 59.4�Ws�/33�Vs��DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�GR�Ws�NRQVLGHURMs�QMs�
WHQGHU�VL�Ws�SsUJMHJMVKsP�YHWsP�QsVH�WHQGHUL�Qs�IMDOs�sVKWs�Qs�
SsUSXWKVKPsUL�PH�Ws�JMLWKD�NsUNHVDW�H�SDUDVKWUXDUD�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�
GKH�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�NRQWUDWs�

Rregullorja 001/2022�SsU�SURNXULP�SXEOLN��QHQL�26.6�NsUNRQ�QsVH�$XWRULWHWL�
.RQWUDNWXHV�NsUNRQ�oHUWLINDWD�Ws�KDUWXDUD�QJD�RUJDQH�Ws�SDYDUXUD�Ts�
NU\HMQs�DNWLYLWHWH�Ws�FHUWLILNLPLW�SsU�Ws�YsUWHWXDU�VH�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�
SsUPEXVK�VWDQGDUGH�Ws�FDNWXDUD�SsU�VLJXULPLQ�H�FLOsVLVs�Ts�ED]RKHQ�Qs�
VWDQGDUGH�NRVRYDUH��HYURSLDQH�RVH�QGsUNRPEsWDUH��VHFLOL�DQsWDU�L�JUXSLW�GR�
Ws�GsVKPRM�VH�L�SsUPEXVK�VWDQGDUGHW�SsUNDWsVH�

1s�WUL�����SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW��NHPL�YsUHMWXU�PDQJsVLWs�Qs�SURFHVLQ�H�
YOHUsVLPLW��VL�Qs�YLMLP�

• Tek Konkursi i projektimit ³Art & Technology Hub –�Tulltorja´��kontrata 
H�QsQVKNUXDU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�Qs�GRVMH�Ws�WHQGHULW�sVKWs�
NsUNXDU�Ts�2(�6LSDV�QHQLW������Ws�/33�Vs��DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�GR�
Ws�NRQVLGHURMs�QMs�WHQGHU�VL�Ws�SsUJMHJMVKsP�YHWsP�QsVH�WHQGHUL�Qs�
IMDOs�sVKWs�Qs�SsUSXWKVKPsUL�PH�Ws�JMLWKD�NsUNHVDW�H�SDUDVKWUXDUD�Qs�
GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�NRQWUDWs��5UHJXOORUMD����������
SsU�SURNXULP�SXEOLN��QHQL������NsUNRQ�QsVH�$XWRULWHWL�.RQWUDNWXHV�
NsUNRQ�oHUWLINDWD�Ws�KDUWXDUD�QJD�RUJDQH�Ws�SDYDUXUD�Ts�NU\HMQs�
DNWLYLWHWH�Ws�FHUWLILNLPLW�SsU�Ws�YsUWHWXDU�VH�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�
SsUPEXVK�VWDQGDUGH�Ws�FDNWXDUD�SsU�VLJXULPLQ�H�FLOsVLVs�Ts�ED]RKHQ�
Qs�VWDQGDUGH�NRVRYDUH��HYURSLDQH�RVH�QGsUNRPEsWDUH��VHFLOL�DQsWDU�L�
JUXSLW�GR�Ws�GsVKPRM�VH�L�SsUPEXVK�VWDQGDUGHW�SsUNDWsVH�GXKHW�Ws�
RIURM�GsVKPL�SsU�VWDILQ�SURIHVLRQDO�VL��'\�����,Q[KLQLHU�Ws�'LSORPXDU�Ws�
$UNLWHNWXUsV���06F�Qs�$UNLWHNWXUs������(&76��PH�SsUYRMs�SXQH�Qs�
SURMHNWLP�PLQLPXPL���YLWH�SDV�GLSORPLPLW��Ws�NHQs�UHIHUHQFD�Qs�SXQs�
Ws�QDW\UsV�VH�QJMDVKPH��*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�SsU�
NDQGLGDWsW�H�SURSR]XDU�PXQJRQLQ�UHIHUHQFDW�Ts�GsVKPRMQs�SsUYRMsQ�
H�W\UH�Qs�SURMHNWH�Ws�QJMDVKPH��.MR�ELH�QGHVK�PH�NsUNHVDW�H�
SsUFDNWXDUD�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�SsUEsQ�PDQJsVL�Qs�YOHUsVLPLQ�H�
NDSDFLWHWHYH�Ws�VWDILW�Ws�SURSR]XDU��

3sU�Ps�WHSsU��JMDWs�LQWHUYLVWDYH�PH�]\UWDUsW�SsUNDWsV��sVKWs�YsUHMWXU�VH�
NRPLVLRQL�L�YOHUsVLPLW�NLVKWH�DQDOL]XDU�YHWsP�SMHVsQ�H�NRQFHSWLW�Ws�SURMHNWLW�
GKH�MR�WsUs�GRNXPHQWDFLRQLQ�H�RIHUWsV�VL�GRNXPHQWDFLRQLQ�Ts�YsUWHWRQ�
SsUPEXVKMHQ�H�NULWHUHYH�Ws�SsUVKWDWVKPsULVs�WHNQLNH�GKH�SURIHVLRQDOH��
$QsWDUsW�H�NRPLVLRQLW�GHNODUXDQ�VH�NLVKLQ�YOHUsVXDU�YHWsP�SMHVsQ�NULMXHVH�
�NRQFHSWLQ���SD�K\Us�Qs�DVSHNWHW�OLJMRUH�GKH�WHNQLNH�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW��
0HJMLWKDWs��UDSRUWL�L�YOHUsVLPLW�Ws�WHQGHULW�LVKWH�L�QsQVKNUXDU�QJD�Ws�JMLWKs�
DQsWDUsW�H�NRPLVLRQLW�Ws�YOHUsVLPLW�

• 1s�GRVMHQ�H�WHQGHULW�SsU�SURMHNWLQ�³1GsUWLPL�L�UUXJsYH�Qs�ODJMHQ�.RGUD�
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e Trimave´��NRQWUDWD�H�QsQVKNUXDU�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�Ps�
�����������WHN�NsUNHVDW�PEL�PXQGsVLWs�WHNQLNH�GKH�SURIHVLRQDOH�
sVKWs�NsUNXDU�Ts�2(�GXKHW�Ws�GsVKPRMs�Vs�sVKWs�L�FHUWLILNXDU�PH�,62�
�����������1H�NHPL�YsUHMWXU�VH�2(�ILWXHV�Qs�OLVWsQ�H�FHUWLILNDWDYH�,62�
NLVKWH�VMHOOs�YHWsP�Ws�DQsWDULW�Ws�NDWsUW�Ws�NRQ]RUFLXPLW��SRU�MR�HGKH�Ws�
DQsWDUsYH�Ws�WMHUs�GKH�DQsWDULW�OLGHU�VLo�NsUNRKHW��3sUSRV�NsVDM��SsU�
GLVD�SR]LWD�N\oH�VL��0HQD[KHU�3URMHNWL��,Q[KLQLHU�1GsUWLPL�
(konstruktiv), Inxhinier Gjeodezie, dhe Inxhinier Hidroteknik ishte 
NsUNXDU�SsUYRMs�SURIHVLRQDOH�H�GsVKPXDU�PH�NRQWUDWD�SXQH��2(�
ILWXHV�NLVKWH�GRUs]XDU�YHWsP�UHIHUHQFDW�PEL�SsUYRMsQ�H�SXQsV��MR�
edhe kontratat; dhe

• 1s�GRVMHQ�H�WHQGHULW�SsU�SURMHNWLQ�³Renovime per Qendra te 
ndryshme Sociale ne lagjet Kodra e Trimave, Tophane, Qafa, Aktash, 
Pejton, Ulpiana´��NRQWUDWD�H�QsQVKNUXDU�Qs�YOHUs�Ws�SDUDVKLNXDU�SUHM�
�������ɂ��oPLP�Ws�SRHQWXDU�������ɂ�Qs�OLVWsQ�H�SDMLVMHYH�Ws�NsUNXDUD�
LVKWH�NsUNXDU�QMs�NDPLRQ�NUDQ�GKH�NLSHU�PH�SHVKs�EDUWsVH�PLQ����WRQ��
2(�ILWXHV�NLVKWH�RIUXDU�SDMLVMH�PH�TLUD��SRU�QXPUL�L�VKDVLVs�Qs�
PDUUsYHVKMH�QXN�SsUSXWKHM�PH�DWs�Qs�OLEUH]s��GXNH�GsVKPXDU�VH�
PMHWL�QXN�LVKWH�DL�Ts�sVKWs�NRQWUDNWXDU��*MLWKDVKWX��NsUNHVD�SsU�QMs�
LQ[KLQLHU�HOHNWURWHNQLN�PH�SsUYRMs�PLQ����YMHW�SDV�GLSORPLPLW�QXN�LVKWH�
GsVKPXDU�Qs�SsUSXWKMH�PH�VSHFLILNLPHW�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

.sWR�PDQJsVL�NDQs�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�QMs�SURFHVL�Ws�GREsW�Ws�YOHUsVLPLW�
QJD�NRPLVLRQHW�SsUNDWsVH��0XQJRQWH�NXSWLPL�L�TDUWs�L�NULWHUHYH�Ws�
SsUFDNWXDUD�Qs�GRVMHW�H�WHQGHULW��LQWHUSUHWLPL�L�W\UH�NRUUHNW�GKH�DSOLNLPL�L�W\UH�
Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�VLSDV�GRVMHV�Vs�WHQGHULW�

*MLWKDVKWX��X�YsUHMW�PXQJHVs�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�QJD�]\UWDUsW�
SsUJMHJMsV�SsU�Ws�YHULILNXDU�SsUSXWKVKPsULQs�H�GRNXPHQWDFLRQLW�GKH�SsU�Ws�
SDUDQGDOXDU�QsQVKNULPLQ�H�UDSRUWHYH�Ws�YOHUsVLPLW�PH�JDELPH�

Ndikimi 3sU]JMHGKMD�H�RSHUDWRUsYH�HNRQRPLNs�Ts�QXN�L�SORWsVRMQs�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�PXQG�Ws�UH]XOWRMs�Qs�UHDOL]LP�PH�FLOsVL�Ws�GREsW�Ws�NRQWUDWDYH�
SXEOLNH��GsPWLP�Ws�LQWHJULWHWLW�Ws�SURFHVLW�Ws�SURNXULPLW��PXQJHVs�VLJXULH�SsU�
SsUPEXVKMHQ�H�GHW\ULPHYH�Ws�2(�YH��GKH�KXPEMH�H�PXQGsVLVs�SsU�
WsUKHTMHQ�H�VLJXULVs�Vs�WHQGHULW�Qs�UDVW�Ws�PRV�SsUPEXVKMHV�Vs�NXVKWHYH�
kontraktuale.

Rekomandimi B5 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOHYH�Qs�IXVKsQ�H�SURNXULPLW��Qs�
PsQ\Us�Ts�YOHUsVLPL�L�RIHUWDYH�Ws�EsKHW�Qs�SDMWXHVKPsUL�Ws�SORWs�PH�
NsUNHVDW�H�YHQGRVXUD�Qs�GRVMHW�H�WHQGHULW�GKH�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NsUNHVDW�
OLJMRUH��3R�DVKWX��SsUPHV�]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�Ws�VLJXURMs�VH�DQsWDUsW�H�
NRPLVLRQHYH�L�NXSWRMQs�GHW\UDW�GKH�SsUJMHJMsVLWs�H�W\UH�Qs�DQJD]KLPHW�
SsUNDWsVH��GKH�Qs�UDVW�Ws�JDELPHYH�HYHQWXDOH�NsWR�Ws�HYLGHQWRKHQ�QJD�
]\UWDUsW�H�SURNXULPLW�SDUD�QsQVKNULPLW�Ws�UDSRUWLW�Ws�YOHUsVLPLW�

Gjetja 6LSDV�QHQLW����SDUDJUDIL�����Ws�OLJMLW�Ws�EX[KHWLW�QU����/�����SsU�YLWLQ������
QGU\VKLPHW�Qs�VKXPDW�H�QGDUD�EX[KHWRUH�SsU�SURMHNWHW�HN]LVWXHVH�VL�
UH]XOWDW�L�WUDQVIHUHYH�GKH�RVH�ULDORNLPHYH��Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�WDEHOsQ������
GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�Ws�K\UDW�YHWDQDNH�Ws�EDUWXUD��VL�GKH�Ws�UHJMLVWUXDUD�Qs�
6,0).��GXKHW�Ws�DSURYRKHQ�SDUDSUDNLVKW�QJD�.XYHQGL�.RPXQDO�
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*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�SsU����SDJHVD�Ws�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH��PH�
YOHUs�WRWDOH����������ɂ��IRQGHW�MDQs�PDUUs�QJD�SURMHNWH�Ws�WMHUD�Ws�DSURYXDUD�
Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW��1s����UDVWHว��Qs�YOHUs����������ɂ��SDJHVDW�MDQs�
UHDOL]XDU�PH�XUGKsUHVs�Ws�.U\HWDULW�Ws�.RPXQsV��ED]XDU�Qs�NsUNHVDW�H�
GUHMWRULYH�SsUNDWsVH��

0LUsSR��SsU�NsWR�QGU\VKLPH�QXN�sVKWs�PDUUs�DSURYLPL�SDUDSUDN�QJD�
.XYHQGL�.RPXQDO��VLo�NsUNRKHW�PH�OLJM��

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRVSsUILOOMHV�Vs�NsUNHVDYH�OLJMRUH�QJD�DQD�H�
PHQD[KPHQWLW�Ws�.RPXQsV�SsU�VLJXULPLQ�H�DSURYLPLW�Ws�.XYHQGLW�SDUD�
ndryshimeve buxhetore.

Ndikimi 0DUUMD�H�YHQGLPHYH�SsU�QGU\VKLPH�EX[KHWRUH�SD�PLUDWLP�Ws�.XYHQGLW�
.RPXQDO�H�GREsVRQ�WUDQVSDUHQFsQ�GKH�OORJDULGKsQLHQ�Qs�SURFHVLQ�H�
PHQD[KLPLW�Ws�ILQDQFDYH�SXEOLNH��.MR�TDVMH��JMLWKDVKWX��UUH]LNRQ�]EDWLPLQ�H�
SURMHNWHYH�HN]LVWXHVH��SDVL�PXQG�Ws�PEHWHQ�SD�ILQDQFLP�Ws�PMDIWXHVKsP�
SsU�SsUIXQGLPLQ�H�W\UH�

Rekomandimi B6 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SsU�oGR�QGU\VKLP�Qs�VKXPDW�EX[KHWRUH�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�DSURYXDUD�Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW��Ws�PHUUHW�SDUDSUDNLVKW�DSURYLPL�
QJD�.XYHQGL�.RPXQDO��Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH

Gjetja Sipas nenit 70.23�Ws�5UHJXOOsV�QU��001/2022�SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��
PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�GR�Ws�VLJXURMs�VH�2SHUDWRUL�HNRQRPLN�NU\HQ�NRQWUDWsQ�
Qs�SsUSXWKMH�PH�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�VSHFLILNXDUD�Qs�NRQWUDWs��

1s�NRQWUDWDW�H�QsQVKNUXDUD�QGsUPMHW�.RPXQsV�GKH�RSHUDWRUsYH�HNRQRPLN�
SsUFDNWRKHW�DIDWL�NRKRU�SsU�UHDOL]LPLQ�H�SXQLPHYH��

Po ashtu, sipas nenit 29�Ws�5UHJXOORUHV�SsU�SURNXULP�SXEOLN��SsUFDNWRKHW�Ts�
VLJXULD�H�HN]HNXWLPLW�sVKWs�SDUDSDUs�Ws�PEsVKWHVs�SsUPEXVKMHQ�H�
NRQWUDWsV��QGsUVD�QHQL�29.6�WKHNVRQ�VH�VLJXULPL�L�HN]HNXWLPLW�GR�Ws�PEHWHW�
YDOLG�SsU�QMs�SHULXGKs�SUHM�WULGKMHWs��30��GLWs�SDV�NRPSOHWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�

1s�QsQWs��9��UDVWH�NHPL�YsUHMWXU�VH�SXQLPHW�QXN�LVKLQ�UHDOL]XDU�NRQIRUP�
SODQLW�GLQDPLN�VLo�SDUDVKLKHM�PH�NRQWUDWs��5DVWHW�H�LGHQWLILNXDUD�MDQs�

• Kontrata ³Konkurs projektimi –�Tulltorja³�PH�YOHUs�SUHM����������ɂ�
LVKWH�QsQVKNUXDU�Ps������������PH�GDWs�Ws�SsUIXQGLPLW�Ws�SXQLPHYH�
��PXDM�QJD�GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV��HQGH�QXN�NLVKWH�
SsUIXQGXDU��6L�UUMHGKRMs�H�YRQHVDYH�VLJXULPL�L�HN]HNXWLPLW�EDQNDU�Qs�
YOHUs�SUHM��������ɂ�NLVKWH�VNDGXDU�Ps�GDWs������������

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�XUDYH�Qs�SMHVsQ�SHUsQGLPRUH�Ws�XQD]sV�
qendrore´�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�
sVKWs������������PH�GDWs�Ws�SsUIXQGLPLW�Ws�SXQLPHYH�����
NDOHQGDULNH�QJD�QsQVKNULPL�L�NRQWUDWsV��GHUL�JMDWs�NRKsV�VD�LVKLP�Qs�
DXGLWLP�HQGH�QXN�NLVKWH�SsUIXQGXDU�
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• Kontrata ³,PSOHPHQWLPL�L�SODQLW�Ws�PRELOLWHWLW´�PH�YOHUs�SUHM��������ɂ�
HQGH�QXN�LVKWH�SsUIXQGXDU��QGsUVD�SODQL�GLQDPLN�LVKWH�����GLWs�QJD�
GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV������������

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�VKNROOsV���VKWDWRUL´�PH�YOHUs�Ws�NRQWDNWXDU�SUHM�
1,878,000� dhe dy aneks kontrata prej 55,635.30� dhe 132,100� - 
GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�ED]s������������GKH�DQHNVLW�Ws�G\Ws�
�����������PH�DIDW�SUHM�����GLWs��JMHJMsVLVKW����GLWs�HQGH�QXN�ND�
SsUIXQGXDU�

• Kontrata ³5LNRQVWUXLPL�L�UUXJsYH�0LF�6RNROL�GKH����QsQWRUL�–�Lot �´�me 
YOHUs�Ws�NRQWUDNWXDU�SUHM��������ɂ��PH�SODQ�GLQDPLN�����GLWs�QJD�GDWD�
H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV������������HQGH�QXN�LVKWH�SsUPE\OOXU�

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�NUDKsYH�Ws�UUXJsV�0XKDUUHP�)HM]D´�PH�YOHUs�SUHM�
�������ɂ��PH�SODQ�GLQDPLN����GLWs�SUHM�QJD�GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�
NRQWUDWsV�������������HQGH�QXN�NLVKWH�SsUIXQGXDU�

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�VWUHKLPRUHV�–�SDUNX�L�THQsYH�–�Negociuar´�me 
YOHUs�Ws�NRQWUDNWXDU�SUHM��������ɂ��HQGH�QXN�LVKWH�SsUPE\OOXU�HGKH�
SVH�SODQL�GLQDPLN�LVKWH����GLWs�QJD�GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�
������������HQGH�QXN�LVKWH�SsUPE\OOXU�

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�NROHNWRULW�WH�YD]KGLPL�L�UUXJsV�%��ID]D�H����PH�
YOHUs�Ws�NRQWUDWsV�SUHM��������ɂ��HQGH�QXN�NLVKWH�SsUIXQGXDU�DQL�SVH�
PH�SODQ�GLQDPLN�GDWD�H�SsUIXQGLPLW�Ws�SXQLPHYH�sVKWs����GLWs�
NDOHQGDULNH�QJD�GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV�������������GKH

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�IXVKDYH�VSRUWLYH�Qs�.RPXQsQ�H�3ULVKWLQsV�–�
)XVKD�Qs�+DMYDOL´�PH�YOHUs�Ws�NRQWUDNWXDU��������ɂ��HQGH�QXN�NLVKWH�
SsUIXQGXDU�HGKH�SVH�VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�sVKWs����GLWs�NDOHQGDULNH�
QJD�GDWD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWsV������������

9RQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NLVKLQ�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�QJHFMHYH�Ws�
SXQLPHYH�SsU�VKNDN�Ws�SDUDTLWMHV�Vs�QHYRMDYH�SsU�SXQs�VKWHVs��OLGKMHV�Vs�
NRQWUDWDYH�SD�X�SDMLVXU�PH�OHMHW�QGsUWLPRUH��YHQGRVMsV�Vs�DIDWHYH�SsU�
UHDOL]LP�Ws�SURMHNWHYH�SD�QMs�DQDOL]s�Ws�GXKXU��VL�GKH�PRV�SsUSXWKMHV�Vs�
SURMHNWHYH�GKH�SR]LFLRQHYH�Ws�NRQWUDWsV�PH�JMHQGMHQ�IDNWLNH��1GsUVD��PRV�
]JMDWMD�H�DIDWLW�Ws�VLJXULPLW�Ws�HN]HNXWLPLW�UUH]LNRQ�DIDWLQ�H�SsUPEXVKMHV�Vs�
NRQWUDWsV�

Ndikimi 9RQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�QGLNRMQs�Qs�PRVDUULWMHQ�H�REMHNWLYDYH�Ws�
NRPXQsV��GKH�SDPXQGsVLQs�H�VKIU\Ws]LPLW�Ws�NsW\UH�SURMHNWHYH�Ws�FLODW�MDQs�
Qs�VKsUELP�Ws�T\WHWDUsYH�Ws�NRPXQsV��

1GsUNDT��VNDGLPL�L�DIDWLW�Ws�PEXOXHVKPsULVs�Vs�VLJXULPLW�Ws�HN]HNXWLPLW�GHUL�
Qs�SsUIXQGLP�Ws�SURMHNWLW�UUH]LNRQ�Ts�NRPXQD�Ws�PRV�NHWs�PEXOHVs�SsU�
GsPHW�GKH�VKSHQ]LPHW�HYHQWXDOH��GKH�SDPXQGsVRQ�QGsVKNLPLQ�HYHQWXDO�
QGDM�RSHUDWRUsYH�Qs�UDVWHW�NXU�NRQWUDWD�QXN�SsUPEXVKHW�

Rekomandimi B7 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURMHNWHYH�SsU�SXQs��Ws�
SsUPEXVKHQ�NXVKWHW�H�UHDOL]LPLW�SURMHNWLW�VLo�MDQs��SDMLVMD�PH�OHMHW�H�
QHYRMVKPH�SsU�SXQs��]JMLGKMD�H�osVKWMHYH�SURQsVRUH��KDUWLPL�L�PLUsILOOWs�L�
SURMHNWHYH�HN]HNXWXHVH�SsU�WCX�PLQLPL]XDU�NsUNHVDW�SsU�SXQs�Ws�SD�
SDUDSDUD��VL�GKH�Ws�IRUFRKHQ�NRQWUROOHW�Qs�PELNsT\UMHQ�H�YD]KGXHVKPH�Ws�
SURJUHVLW�Ws�SURMHNWHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�SXQsW�Ws�UHDOL]RKHQ�VLSDV�SODQHYH�
GLQDPLNH�GKH�VLJXULPHW�H�HN]HNXWLPLW�Ws�RIUXDUD�QJD�RSHUDWRUsW�HNRQRPLN�Ws�
PEXORMQs�SHULXGKsQ�GHUL�Qs����GLWs�SDV�NRPSOHWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�
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Gjetja Sipas nenit 71.1�Ws�5UHJXOORUHV�SsU�SURNXULP�SXEOLN�QU��001/2022, Ndryshimi 
L�NRQWUDWsV�L�UHIHURKHW�QMs�QGU\VKLPL�Qs�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�QMs�NRQWUDWs�Ws�
VKSsUEO\HU��1GU\VKLPL�L�NRQWUDWsV�LQLFLRKHW�QJD�PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV��1s�
UDVW�Ws�NRQWUDWDYH�SsU�SXQs�QHYRMLWHW�DSURYLPL�SDUDSUDN�L�SURMHNWXHVLW��

1GU\VKLPL�L�NRQWUDWsV�QXN�GR�W¶L�OsVKRKHW�2SHUDWRULW�HNRQRPLN�SDUD�PDUUMHV�
Vs�DSURYLPLW�QJD�=.$�GKH�]RWLPLW�Ws�PMHWHYH�SsU�NRQWUDWsQ�H�QGU\VKXDU�

1H�NHPL�YsUHMWXU�VH�Qs�GKMHWs��10��NRQWUDWD�SsU�SXQs�LGHQWLILNXDU�NLVKWH�
SDVXU�QGU\VKLPH�Ws�VDVLYH�Ws�UHDOL]XDUD�QsSsU�GLVD�SR]LFLRQH��GXNH�
UULWXU�]YRJsOXDU�VDVLQs�H�NRQWUDNWXDU�DSR�Qs�GLVD�UDVWH�GXNH�PRV�UHDOL]XDU�
IDUH�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD��SRU�SD�UULWXU�oPLPLQ�WRWDO�Ws�NRQWUDWsV��Ws�
DXWRUL]XDUD�QJD�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH��3sU�NsWR�QGU\VKLPH��QXN�NLVKWH�
DPDQGDPHQWLP�Ws�NRQWUDWsV�

1GU\VKLPHW�Qs�VDVLWs�H�NRQWUDNWXDUD�NLVKLQ�QGRGKXU�Qs�NRQWUDWDW�VL�Qs�YLMLP�

• 1s�NRQWUDWsQ�³1GsUWLPL�L�UUXJsV�$�–�SMHVD�H�SDUs´�Qs�YOHUs����������ɂ��
NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLYH�Ws�UHDOL]XDUD�Qs�SHVs�SR]LFLRQH�Ws�NRQWUDWsV�Qs�
YOHUs��������ɂ��DSR�GHUL�Qs������UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQHW�H�
kontraktuara;

• 1s�NRQWUDWsQ�´,PSOHPHQWLPL�L�SODQLW�Ws�PRELOLWHWLW�Qs�YOHUs��������ɂ��
NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLYH�Ws�UHDOL]XDUD�Qs����SR]LFLRQH�Ws�NRQWUDWsV�Qs�
YOHUs��������ɂ���DSR�GHUL�Qs������UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQHW�H�
kontraktuara;

• 1s�NRQWUDWsQ�´5UHJXOOLPL�L�YDUUH]DYH�Ws�GsVKPRUsYH�Qs�9LWL�Ws�0DUHFLW�
–�3ULVKWLQs´�Qs�YOHUs��������ɂ��NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLYH�Ws�UHDOL]XDUD�Qs�
���SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�NX�UULWMD�LVKWH�Qs�YOHUs������ɂ��DSR�GHUL�
Qs������Ws�VDVLVs�SsU�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�

• 1s�NRQWUDWsQ�´1GsUWLPL�L�UUXJsYH�3UXJRYF�/HEDQH�%DULOHYs´�Qs�YOHUs�
�������ɂ��UULWMD�H�VDVLYH�Ws�NRQWUDNWXDUD�Qs����SR]LFLRQH�Qs�YOHUs�
�����ɂ��DSR�GHUL�Qs�����Ws�VDVLVs�SsU�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�

• 1s�NRQWUDWsQ�´5LNRQVWUXLPL�L�UUXJsYH�Qs�UUXJsQ�0LF�6RNROL�GKH����
1sQWRUL´�Qs�YOHUs��������ɂ��NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLVs�Qs�G\�SR]LFLRQHW�H�
NRQWUDNWXDUD�PH�YOHUs�JMLWKVHM�������ɂ��DSR�GHUL�Qs�����Ws�VDVLVs�SsU�
pozicionet e kontraktuara;

• 1s�NRQWUDWsQ�´5HQRYLPL�L�KDSsVLUsV�ORNDFLRQL�WHN�'UHMWRULD�H�UUXJsYH�
Bregu i Diellit –�3ULVKWLQs´��Qs�YOHUs��������ɂ��NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLVs�Qs�
���SR]LFLRQH�Ws�NRQWUDNWXDUD��Qs�YOHUs�������ɂ��DSR�GHUL�Qs������Ws�
VDVLVs�SsU�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�

• 1s�NRQWUDWsQ�´1GsUWLPL�L�NUDKsYH�Ws�UUXJsV�0XKDUUHP�)HM]D´�Qs�YOHUs�
�������ɂ�NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLVs�Qs�VKWDWs�SR]LFLRQH�Qs�YOHUs�������ɂ��
DSR�GHUL�Qs��������UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�

• 1s�NRQWUDWsQ�´1GsUWLPL�L�UUXJsV�Qs�5DGDVKHYF´�Qs�YOHUs��������ɂ�
NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLVs�Qs�WUL�SR]LFLRQH�Qs�YOHUs������ɂ��DSR�GHUL�Qs�
�������UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQHW�H�NRQWUDNWXDUD�

• 1s�NRQWUDWsQ�³1GsUWLPL�L�DQHNVLW�Ws�VKNROOsV�3DYDUsVLD´�Qs�YOHUs�SUHM�
�������ɂ�NLVKWH�UULWMH�Qs�NDWsU�SR]LFLRQH�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ�DSR�
GHUL�Qs�������GKH

• 1s�NRQWUDWsQ�´1GsUWLPL�L�WULEXQsV�SsU�NOXELQ�IXWEROOLVWLN�.)�5DPL]�
Sadiku´�Qs�YOHUs��������ɂ�NLVKWH�UULWMH�Ws�VDVLVs�Qs�QsQWs�SR]LFLRQH�
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Qs�YOHUs������ɂ��DSR�GHUL�Qs��������UULWMH�Ws�VDVLYH�Qs�SR]LFLRQHW�H�
kontraktuara.

.sWR�NLVKLQ�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Qs�
PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH��PRV�SODQLILNLPLW�Ws�PLUsILOOWs�Ws�SURMHNWHYH�GKH�
QGU\VKLPHYH�Qs�NXVKWHW�H�WHUUHQLW�PH�PHQGLPLQ�SsU�W¶L�EsUs�SURMHNWHW�Ps�
funksionale.

Ndikimi 1GU\VKLPL�L�SDUDPDVsV�Vs�NRQWUDNWXDU��Qs�PXQJHVs�Ws�DSURYLPHYH�Ws�
GXKXUD�GKH�GsVKPLYH�VH�MDQs�EsUs�DQDOL]D�VSHFLILNH�SsU�NsWR�QGU\VKLPH��
UUH]LNRQ�Ts�UHDOL]LPL�L�SXQsYH�Ws�PRV�MHWs�NRQIRUP�NsUNHVDYH�Ws�SURMHNWLW�
GKH�NULMRQ�PXQGsVLQs�SsU�PDQLSXOLPH�PH�SR]LFLRQHW�GKH�SDUDPDVDW�H�
tenderit fillestar. 

.MR�UUMHGKLPLVKW�PXQG�Ws�VKSLH�Qs�WHMNDOLPLQ�H�NRQWUDWsV�

Rekomandimi B8 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�OORJDULGKsQLHQ�OLGKXU�PH�PHQD[KLPLQ�H�SURMHNWHYH�
NDSLWDOH��GXNH�VLJXUXDU�VH�SsU�FGR�QGU\VKLP�Qs�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�
NRQWUDWsV��Ws�]EDWRKHQ�SURFHGXUDW�SsU�PDUUMHQ�H�DSURYLPHYH�Ws�GXKXUD�
VLSDV�UUHJXOODYH�Ws�SURNXULPLW�Ws�DSOLNXHVKPH�GKH�DPDQGDPHQWLPLQ�H�
NRQWUDWsV�Qs�SDMWLP�PH�QGU\VKLPHW�H�EsUD�

Gjetja Sipas nenit 17.35�Ws�5UHJXOORUHV�QU�001/2022�SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��.XUGR�
Ts�$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�QXN�GLQ�VDVLWs�LQGLNDWLYH��NRQWUDWDW�PH�oPLPH�SsU�
QMsVL��$.�GXKHW�Ws�SsUFDNWRM�SHVKsW�Qs�ED]s�Ws�UsQGsVLVs�Vs�VHFLOsV�
³NDWHJRUL�Ws�VKsUELPHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�$.�Ws�SsUFDNWRM�VH�FLOD�sVKWs�RIHUWD�
PH�oPLP�Ps�Ws�XOsW�Qs�ED]s�Ws�SRHQWLPLW��

6L�UUMHGKRMs��SHVKLPL�L�DUWLNXMYH�GXKHW�EsUs�ED]XDU�Qs�SHVKsQ�GKH�UsQGsVLQs�
H�NDWHJRULVs�SsUNDWsVH��Ts�GR�Ws�WKRWs�VH�VDVLD�H�UHDOL]XDU��VKSHQ]XDU��QXN�
PXQG�GKH�QXN�GXKHW�Ws�QGU\VKRM�QJD�UDSRUWHW�VLSDV�SHVKsV�Vs�GKsQs�Qs�
Dosjen e Tenderit. 

0HQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�PEHWHW�SsUJMHJMsV�Ts�Ws�GsVKPRM�Qs�PsQ\Us�Ws�TDUWs�
VH�VDVLD�H�SRURVLWXU�GKH�VKSHQ]XDU�sVKWs�Qs�KDUPRQL�PH�SHVKsQ�H�GKsQs�
GKH�PH�QHYRMDW�UHDOH�Ws�$.�

1s�WUL�����NRQWUDWD�SXEOLNH�NRUQL]s�PH�oPLPH�SsU�QMsVL��YOHUD�H�VKSHQ]XDU�H�
QMs�NDWHJRULH�Ws�FDNWXDU��MDQs�HYLGHQWXDU�UDVWH�NX�YOHUD�H�VKSHQ]XDU�SsU�QMs�
NDWHJRUL�Ws�FDNWXDU�ND�WHMNDOXDU�YOHUsQ�H�OHMXDU�Qs�ED]s�Ws�SHVKLPLW�VLSDV�
NRQWUDWsV��%sKHW�IMDOs�SsU�NRQWUDWDW�VL�Qs�YLMLP�

• 1s�NRQWUDWsQ�´1GsUWLPL�L�UUHWKRMDYH�SsU�VLJXUL�Qs�PRELOLWHW´�PH�YOHUs�Ws�
SDUDVKLNXDU����������ɂ��NDWHJRULD�%�H�VSHFLILNDYH�sVKWs�SHVKXDU�PH�
����Ws�NRQWUDWsV�DSR�OHMLP�Ws�VKSHQ]LPLW�GHUL�Qs�YOHUs��������ɂ��
QGsUVD�LVKWH�WHMNDOXDU�GXNH�X�UHDOL]XDU�Qs�YOHUs��������ɂ�DSR�����H�
YOHUsV�VH�NRQWUDWsV�

• 1s�NRQWUDWsQ�³,QYHVWLPL�GKH�UUHJXOOLPL�L�KDSsVLUDYH�SXEOLNH�ID]D�H�,,�
Ws´�Qs�YOHUs�LQGLNDWLYs����������ɂ�PH�oPLP�WRWDO�Ws�SRHQWXDU�������ɂ��
NDWHJRULD�$�H�VSHFLILNDYH�sVKWs�SHVKXDU�PH�����Ws�NRQWUDWsV�DSR�
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OHMLP�Ws�VKSHQ]LPLW�GHUL�Qs��������ɂ�LVKWH�WHMNDOXDU�GXNH�X�UHDOL]XDU�
Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�DSR������1GsUVD��NDWHJRULD�%�H�SHVKXDU�PH�
����DSR��������ɂ�Ws�YOHUsV�Vs�NRQWUDWsV��sVKWs�UHDOL]XDU�PH�
513,790� apo 51%. 

3sU�Ps�WHSsU��WRWDOL�L�SDJHVDYH�ND�DUULWXU����������ɂ��Ts�SsUIDTsVRQ�QMs�
WHMNDOLP�SUHM�����Ws�YOHUsV�Ws�NRQWUDWsV��.MR�ELH�QGHVK�PH�SDULPLQ�OLJMRU�Ts�
Qs�NRQWUDWDW�NRUQL]s�PH�SHVKLP��QXN�DSOLNRKHW�WROHUDQFD�SOXV�PLQXV�����VL�
Qs�NRQWUDWDW�PH�VDVL�LQGLNDWLYH��GKH

• 1s�NRQWUDWsQ�³Sinjalizimi horizontal dhe vertikal llot II³��Qs�YOHUs�
LQGLNDWLYs��������ɂ��NDWHJRULD�$�H�VSHFLILNDYH�sVKWs�SHVKXDU�PH�����
Ws�NRQWUDWsV�DSR�OHMLP�Ws�VKSHQ]LPLW�GHUL�Qs�YOHUs��������ɂ��QGsUVD�
LVKWH�WHMNDOXDU�GXNH�X�UHDOL]XDU�Qs�YOHUs��������ɂ�DSR������H�YOHUsV�
VH�NRQWUDWsV�

.sWR�WHMNDOLPH�NLVKLQ�QGRGKXU�VL�SDVRMs�H�SODQLILNLPLW�MR�Ws�PLUs�Ws�QHYRMDYH��
SsUFDNWLPLW�MR�Ws�GXKXU�Ws�SHVKLPLW�Ws�NDWHJRULYH�Qs�ED]s�Ws�UsQGsVLVs�Vs�
SXQsYH�VKsUELPHYH�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOLW�QJD�
PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�JMDWs�]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�

Ndikimi 7HMNDOLPL�L�VKSHQ]LPLW�Ws�VDVLYH�Ws�OHMXDUD�VLSDV�SHVKsV�Ts�LX�sVKWs�FDNWXDU�
Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�Qs�NRQWUDWs��QGLNRQ�Qs�PXQJHVs�Ws�WUDQVSDUHQFsV�
Qs�YHQGLPPDUUMHQ�SsU�]JMHGKMHQ�H�RIHUWsV�PH�oPLPLQ�Ps�Ws�XOsW��

.MR�QGRGK�VHSVH�YHQGLPL�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV�sVKWs�ED]XDU�Qs�QMs�
VWUXNWXUs�oPLPL�Ws�EDODQFXDU�VLSDV�SHVKsV�Vs�SDUDSDUs��QGsUNRKs�Ts�Qs�
realizim ato nuk respektohen. 

6L�SDVRMs��NRPXQD�UUH]LNRQ�SODQLILNLPLQ�EX[KHWRU��GXNH�K\Us�Qs�REOLJLPH�
VKWHVs�Ws�SDSDUDVKLNXDUD�

Rekomandimi B9 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SsUPHV�QMsVLYH�NsUNXHVH��Ws�EsKHW�QMs�YOHUsVLP�L�
VDNWs�L�QHYRMDYH�UHDOH�Ws�NRPXQsV�JMDWs�SsUJDWLWMHV�Vs�NsUNHVDYH�SsU�WHQGHU�
GKH�SHVKDW�H�VSHFLILNXDUD�Qs�GRVMHW�H�WHQGHULW�Ws�UHIOHNWRMQs�UsQGsVLQs�GKH�
YsOOLPLQ�H�SULWVKsP�Ws�VKsUELPHYH�Ts�GR�Ws�NU\KHQ�Qs�SUDNWLNs��*MDWs�
]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV��PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�Ws�PRQLWRURMQs�]EDWLPLQ�
VLSDV�SHVKDYH�Ws�PLUDWXDUD��SsU�Ws�JDUDQWXDU�SsUSXWKVKPsUL�Ws�SORWs�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�GKH�REMHNWLYDW�EX[KHWRUH�

Gjetja Sipas nenit 39�Ws�/0)33�Vs��SsUFDNWRKHW�VH�=.)�L�2UJDQL]DWsV�%X[KHWRUH�
sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�oGR�IDWXUs�H�YOHIVKPH�GKH�NsUNHVs�SsU�
SDJLP�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPHW�H�IXUQL]XDUD�GKH��RVH�SXQsW�H�UHDOL]XDUD�
SsU�2%�Qs�Ws�SDJXKHQ�EUHQGD�30�GLWsYH�NDOHQGDULNH�SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�
RVH�NsUNHVsV�SsU�SDJLP��

1GsUVD�VLSDV�QHQLW�40�Ws�/0)33��IDWXUD�PXQG�Ws�HN]HNXWRKHW�GLUHNW�QJD�
7KHVDUL�SDV�PDUUMHV�Vs�XUGKULW�Ws�SUHUs�QJD�JM\NDWD��SsUPEDUXHVL�

1JD�PRVWUDW�H�WHVWXDUD�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�.RPXQD�Qs�YLWLQ������NLVKWH�
SDJXDU����������ɂ��Qs�HPsU�Ws�NDPDWDYH�GKH�SURFHGXUDYH�SsUPEDULPRUH��
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VL�SDVRMs�H�SDJHVDYH�PH�YHQGLPH�JM\TsVRUH��1s�WRWDO��SDJHVDW�SsUIVKLUs�
ERU[KLQ�GKH�NDPDWDW�LVKLQ����������ɂ��NX�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�MDQs�
paguar 250,405� dhe investime kapitale 3,261,440�.

3R�DVKWX��QJD�WHVWLPL�L�PRVWUDYH�Qs�WUL��3) raste tek investimet kapitale me 
YOHUs�Ws�SsUJMLWKVKPH�SUHM�330,332���GKH�Qs�WHN�PDOOUD�GKH�VKsUELPHW�Qs�
QsQWs��9��UDVWH�Ws�WHVWXDUD�Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM�812,859���NHPL�YsUHMWXU�VH�
IDWXUDW�LVKLQ�YRQXDU�SsU�SDJHVs��SsUWHM�DIDWLW�OLJMRU�SUHM�30�GLWsVK��9RQHVDW�Qs�
SDJHVs�NDQs�THQs�QJD�12�GHUL�Qs�316�GLWs�

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�MRDGHNXDWH�Qs�HN]HNXWLPLQ�H�
SDJHVDYH�GKH�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWDYH�SXEOLNH��PXQJHVsV�Vs�IRQGHYH�
ILQDQFLDUH�SDVL�GLVD�NRQWUDWD�MDQs�OLGKXU�SD�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�
YRQHVDYH�Qs�NRPSOHWLP�Ws�OsQGsYH�

Ndikimi 9RQHVDW�Qs�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH��GKH�VL�UUMHGKRMs�SDJHVDW�H�UHDOL]XDUD�
SsUPHV�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH��YsVKWLUsVRMQs�UHDOL]LPLQ�H�EX[KHWLW�VLSDV�
SODQLILNLPHYH��VL�GKH�VKNDNWRMQs�NRVWR�VKWHVs�Qs�EX[KHWLQ�H�.RPXQsV�

Rekomandimi B10 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�Qs�PHQD[KLPLQ�H�IDWXUDYH��GXNH�VLJXUXDU�
VH�SDJHVDW�EsKHQ�EUHQGD�DIDWLW�Ws�SsUFDNWXDU�OLJMRU�

Gjetja 6LSDV�QHQLW�����Ws�5UHJXOORUHV�0)�QU����������–�Mbi kriteret, standardet e 
ILQDQFLPLW�SXEOLN�Ws�2UJDQL]DWDYH�-R�4HYHULWDUH��2-4��SDUDVKLKHW�Ts��
ILQDQFLPL�L�SURMHNWHYH�GKH�SURJUDPHYH�Ws�2-4�YH�EsKHW�VLSDV�QMs�WKLUUMH�
SXEOLNH��GKH�Ws�FLODW�L�SORWsVRMQs�NULWHUHW�H�5UHJXOORUHV�

.RPXQD�ND�QGDUs�VXEYHQFLRQ�SsU�.OXELQ�%DVNHWEROOLVWLN�³Sigal Prishtina´�Qs�
YOHUs�SUHM�������ɂ��SD�VKSDOOXU�WKLUUMH�SXEOLNH�GKH�SD�OLGKXU�PDUUsYHVKMH�PH�
SsUILWXHVLQ��6XEYHQFLRQL�sVKWs�PLUDWXDU�YHWsP�PH�YHQGLP�Ws�.XYHQGLW�
Komunal.

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�SsU�]EDWLPLQ�H�NsUNHVDYH�
ligjore lidhur me subvencionimin e OJQ-ve.

Ndikimi 1GDUMD�H�VXEYHQFLRQHYH�SD�WKLUUMH�SXEOLNH�GsPWRQ�WUDQVSDUHQFsQ�GKH�
NRQNXUUHQFsQ��GXNH�SsUMDVKWXDU�2-4�Ws�H�WMHUD�QJD�PXQGsVLD�SsU�Ws�
DSOLNXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�EDUDEDUWs��3sU�Ps�WHSsU��PXQJHVD�H�QMs�
PDUUsYHVKMHMH�Ws�QsQVKNUXDU�SDUD�SDJHVsV�UUH]LNRQ�Ts�SsUILWXHVL�Ws�PRV�
MHWs�L�REOLJXDU�OLJMsULVKW�SsU�SsUPEXVKMHQ�H�TsOOLPHYH�GKH�NXVKWHYH�Ws�
ILQDQFLPLW��oND�PXQG�Ws�QGLNRMs�QHJDWLYLVKW�Qs�PHQD[KLPLQ�H�PMHWHYH�
publike.

Rekomandimi B11 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�PH�UDVWLQ�H�PEsVKWHWMHV�ILQDQFLDUH�QGDM�2-4�
YH��Ws�DSOLNRKHQ�WKLUUMHW�SXEOLNH�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�UUHJXOORUHV�Qs�IXTL��
*MLWKDVKWX��Ws�VLJXURKHW�VH�QsQVKNULPL�L�PDUUsYHVKMHV�PHV�NRPXQsV�GKH�
SsUILWXHVLW��Ws�EsKHW�SDUD�SDJHVsV�Vs�PMHWHYH�
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�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs

��������7s�K\UDW

7s�K\UDW�H�UHDOL]XDUD�QJD�.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�Qs������LVKLQ�Qs�YOHUs�����������ɂ��$WR�NDQs�Ws�
EsMQs�PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��WDNVDW�SsU�OHMH�Ws�QGsUWLPLW��WDNVDW�DGPLQLVWUDWLYH��Ws�K\UDW�
QJD�YHSULPWDULWs�EL]QHVRUH��Ws�K\UDW�QJD�WDNVDW�H�OHJDOL]LPLW��WDNVDW�SsU�PEHWXULQD��Ws�K\UD�QJD�
WDNVDW�H�LQIUDVWUXNWXUsV��3sUYHo�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH��NRPXQD�ND�SUDQXDU�HGKH�Ws�K\UD�LQGLUHNWH�Ws�
FLODW�JUXPEXOORKHQ�QJD�QLYHOL�THQGURU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��JMREDW�Qs�WUDILN����������ɂ��Ws�
K\UDW�QJD�JM\NDWD�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ��

mjedisore

Gjetja Sipas nenit 17, pika 1.2�Ws�/LJMLW�QU��04/L-110�SsU�1GsUWLP��OHMD�QGsUWLPRUH�
GXKHW�Ws�OsVKRKHW�EUHQGD�30�GLWsYH�QJD�SUDQLPL�L�NsUNHVsV�SsU�NDWHJRULQs�,�
dhe brenda 45�GLWsYH�SsU�NDWHJRULWs�,,�GKH�,,,�

Po ashtu, sipas nenit 11�Ws�8GKs]LPLW�$GPLQLVWUDWLY�QU��01/2017�SsU�GKsQLHQ�
H�OHMHYH�PMHGLVRUH�NRPXQDOH��YHQGLPL�SsU�PLUDWLP�RVH�UHIX]LP�Ws�OHMHV�
PMHGLVRUH�NRPXQDOH�GXKHW�Ws�OsVKRKHW�EUHQGD�30�GLWsYH�QJD�GDWD�H�SUDQLPLW�
Ws�NsUNHVsV��L�QsQVKNUXDU�QJD�GUHMWRUL�L�GUHMWRULVs�SsUNDWsVH�

1s����UDVWH�Ws�WHVWXDUD�NHPL�YsUHMWXU�VH�.RPXQD�QXN�ND�UHVSHNWXDU�DIDWHW�
OLJMRUH�SsU�VKT\UWLPLQ�H�NsUNHVDYH�SsU�OHMH�QGsUWLPRUH�GKH�PMHGLVRUH��
9RQHVDW�Qs�VKT\UWLPLQ�H�OHMHYH�QGsUWLPRUH�VKNRQLQ�GHUL�Qs����PXDM��QGsUVD�
YRQHVDW�SsU�OHMHW�PMHGLVRUH�GHUL�Qs���PXDM��SsUWHM�DIDWHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�PH�
legjislacion.

.sWR�YRQHVD�NDQs�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�PELNsT\UMHV�

Ndikimi 6KT\UWLPL�L�YRQXDU�L�NsUNHVDYH�SsU�OHMH�QGLNRQ�QHJDWLYLVKW�Qs�DUNsWLPLQ�PH�
YRQHVs�Ws�Ws�K\UDYH�Ts�EXURMQs�QJD�NsWR�VKsUELPH�VL�GKH�Qs�PXQJHVsQ�H�
VKsUELPHYH�Ws�UUHJXOOWD�GKH�PH�NRKs�SsU�T\WHWDUsW�

Rekomandimi B12 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�DQDOL]RMs�VKNDTHW�H�YRQHVDYH�Ws�VKT\UWLPLQ�H�OHMHYH�
QGsUWLPRUH�GKH�DW\UH�PMHGLVRUH��GKH�Ws�PDUUs�PDVD�Ts�DWR�Ws�VKT\UWRKHQ�
EUHQGD�DIDWHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�OLJMRUH�

Gjetja /LJML�QU�����/�����SsU�9HWsTHYHULVMHQ�/RNDOH�SsUFDNWRQ�VH�NRPXQDW�NDQs�Ws�
GUHMWs�Ws�MDSLQ�PH�TLUD�SDVXULQs�H�OXDMWVKPH�GKH�Ws�SDOXDMWVKPH�NRPXQDOH��
Qs�SsUSXWKMH�PH�GLVSR]LWDW�OLJMRUH�Qs�IXTL�

*MDWs�YLWLW�������NRPLVLRQHW�NRPXQDOH�Ws�FDNWXDUD�SsU�YHULILNLPLQ�GKH�
YOHUsVLPLQ�H�NRQWUDWDYH�SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�Vs�SDOXDMWVKPH�
NRPXQDOH�NLVKLQ�KDUWXDU�UDSRUWH�GKH�NLVKLQ�GKsQs�UHNRPDQGLPH�NRQNUHWH��
SsUIVKLUs��OLULPLQ�H�PHQMsKHUVKsP�Ws�KDSsVLUDYH�Ws�X]XUSXDUD��GKsQLHQ�Qs�
VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�NRPXQDOH�Qs�SsUSXWKMH�PH�OLJMHW�Qs�IXTL�SsU�NRQWUDWDW�H�
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VNDGXDUD��SDJHVsQ�UHWURDNWLYH�Ws�UHQWsV�SsU�WRNsQ�H�VKIU\Ws]XDU��GKH�OLULPLQ�
H�SURQDYH�Ws�X]XUSXDUD�QJD�VKIU\Ws]XHVLW�SD�GRNXPHQWDFLRQ�OLJMRU�

1s�OLGKMH�PH�NsWR�UHNRPDQGLPH��.XYHQGL�.RPXQDO�NLVKWH�PLUDWXDU�QMs�
UUHJXOORUH�SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�NRPXQDOH�GHUL�Qs���YLW��
0HJMLWKDWs��SDV�VKT\UWLPLW�Ws�OLJMVKPsULVs�QJD�0LQLVWULD�H�$GPLQLVWULPLW�Ws�
3XVKWHWLW�/RNDO��0$3/���UUHJXOORUMD�LVKWH�NWK\HU�SsU�ULVKT\UWLP��

3DYDUsVLVKW�NsVDM��.RPXQD�QXN�NLVKWH�QGsUPDUUs�YHSULPH�Ws�WMHUD�NRQNUHWH�
SsU�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�DV�JMDWs�YLWLW������

0XQJHVD�H�NRQWUROOHYH�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�H�PRQLWRULPLW�HIHNWLY�QJD�
GHSDUWDPHQWHW�SsUNDWsVH�NLVKWH�QGLNXDU�Ts�UHNRPDQGLPHW�H�NRPLVLRQHYH�
GKH�Ws�NXYHQGLW�Ws�PRV�DGUHVRKHVKLQ�Qs�NRKs�GKH�Qs�PsQ\Us�Ws�GXKXU�

Ndikimi Moszbatimi i rekomandimeve dhe mungesa e veprimeve konkrete rrezikon 
Ts�SURQD�SXEOLNH�Ws�YD]KGRMs�Ws�NHTSsUGRUHW�QJD�VKIU\Ws]XHVLW��QGsUVD�
.RPXQD�KXPE�Ws�K\UDW�Ts�L�WDNRMQs��GXNH�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Qs�EX[KHWLQ�
ORNDO�GKH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�TsQGUXHVKsP�Ws�Ws�K\UDYH�

Rekomandimi B13 .U\HWDUL�L�.RPXQsV�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD�QJD�
NRPLVLRQHW�SsUNDWsVH�GKH�Ws�PLUDWXDUD�QJD�.XYHQGL�.RPXQDO�Ws�]EDWRKHQ�
EUHQGD�DIDWHYH�Ws�SsUFDNWXDUD��Qs�SsUSXWKMH�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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��������3DJDW�GKH�PsGLWMHW

%X[KHWL�ILQDO�SsU�SDJD�GKH�PsGLWMH�LVKWH�����������ɂ�GHULVD�MDQs�VKSHQ]XDU�����������ɂ��DSR�
����H�EX[KHWLW��1XPUL�L�SR]LWDYH�Ws�DSURYXDUD�VLSDV�OLJMLW�Ws�EX[KHWLW�LVKWH�������SXQRQMsV��QGsUVD�
Qs�IXQG�Ws�YLWLW�QXPUL�L�Ws�SXQsVXDUYH�LVKWH�������

Gjetja 1HQL����SLND���H�5UHJXOORUHV��45.��QU����������SsU�RUDULQ�H�SXQsV��
SXVKLPHW�GKH�YLMXVKPsULQs�H�]\UWDUsYH�SXEOLN�SsUFDNWRQ�³Zyrtari publik 
sVKWs�L�REOLJXDU�Ts�Ws�UHJMLVWURKHW�Qs�UHJMLVWULQ�HOHNWURQLN�Ws�YLMXHVKPsULVs´��
dhe pika 3 ³.XU�QXN�sVKWs�H�PXQGXU�SsU�DUV\H�WHNQLNH��YLMXHVKPsULD�Qs�
SXQs�H�]\UWDULW�SXEOLN�EsKHW�SsUPHV�UHJMLVWULPLW�Qs�OLEUDW�HYLGHQWXHV´�
1JD�PRVWUDW�H�WHVWXDUD�JMDWs�DXGLWLPLW�SsU�SDJDW�GKH�VKWHVDW�NHPL�
HYLGHQWXDU�VH��

• 1s�JMDVKWs�����UDVWH�QXN�LVKWH�H�PXQGXU�Ws�VLJXURKHQ�GsVKPL�SsU�
YLMXHVKPsULQs�H�]\UWDUsYH�Qs�SXQs��SsUPHV�VLVWHPLW�HOHNWURQLN�DSR�
librave evidentues. 

• 3R�DVKWX�Qs�NDWsU�����UDVWH�Ws�NRPSHQVLPHYH�SsU�SXQs�MDVKWs�RUDULW��
QXN�ND�SDVXU�GsVKPL�SsU�YLMXHVKPsULQs�Ts�YsUWHWRQ�NU\HUMHQ�H�SXQsV�
MDVKWs�RUDULW��1s�QMs�QJD�NsWR�UDVWH��sVKWs�LGHQWLILNXDU�QMs�]\UWDU�Ts�
QXN�ND�ILJXUXDU�IDUH�Qs�VLVWHPLQ�H�K\UMH�GDOMHYH�SsU�PXDMLQ�VKWDWRU�
������QGsUNRKs�Ts�NLVKWH�QMs�YHQGLP�SsU�WUDQVIHU�WHN�QMs�RUJDQL]DWs�
WMHWsU�EX[KHWRUH�Ws�GDWsV�������������3DYDUsVLVKW�NsVDM��ND�SUDQXDU�
SDJs�Ws�SORWs�SsU�PXDMW�VKWDWRU�GKH�WHWRU�Qs�YOHUs������ɂ��

6LSDV�]\UWDUsYH�Ws�SHUVRQHOLW��OsQGD�SsU�SsUSXQLP�NLVKWH�DUULWXU�Qs�]\UsQ�SsU�
SDJD�Qs�QsQWRU�������SUD�PH�YRQHVs�SsU�G\�PXDM�

.sWR�NLVKLQ�QGRGKXU�SDVL�Ts�.RPXQD�QXN�ND�VLJXUXDU�]EDWLP�Ws�SORWs�Ws�
VLVWHPLW�Ws�UHJMLVWULPLW�Ws�YLMXHVKPsULVs�SsU�Ws�JMLWKs�]\UWDUsW�SXEOLNs��.MR�
PDQJsVL�YsUHKHW�NU\HVLVKW�Qs�QLYHOLQ�H�VWDILW�GUHMWXHV�GKH�PHQD[KHULDO��3sU�
Ps�WHSsU��MDQs�Ws�GREsWD�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�NRPXQLNLPLQ�GKH�
SsUSXQLPLQ�Qs�NRKs�Ws�QGU\VKLPHYH�Qs�VLVWHPLQ�H�SDJDYH��VL�GKH�PXQJRQ�
YHULILNLPL�VLVWHPDWLN�L�GRNXPHQWDFLRQLW�PEsVKWHWsV�SsU�SDJHVDW�VKWHVs�

Ndikimi 0XQJHVD�H�UHJMLVWULPLW�Ws�YLMXHVKPsULVs�Qs�VLVWHPLQ�HOHNWURQLN�DSR�
HYLGHQFDYH�DOWHUQDWLYH�NULMRQ�UUH]LN�Ts�SDJDW�Ws�SURFHVRKHQ�SD�PEXOHVs�
IDNWLNH�Ws�SXQsV��3R�DVKWX��SDJHVDW�SsU�SXQs�MDVKWs�RUDULW�SD�
GRNXPHQWDFLRQ�PEsVKWHWsV�QGLNRMQs�QHJDWLYLVKW�Qs�HILNDVLWHWLQ�ILQDQFLDU��
OORJDULGKsQLHQ�GKH�EHVXHVKPsULQs�H�VLVWHPLW�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�SHUVRQHOLW�
dhe fondeve publike.

Rekomandimi A9 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IXQNVLRQDOL]LPLQ�H�SORWs�Ws�UHJMLVWULPLW�HOHNWURQLN�Ws�
YLMXHVKPsULVs�SsU�Ws�JMLWKs�]\UWDUsW��SD�SsUMDVKWLPH��GKH�Ws�QGsUPHUUHQ�
PDVD�SsU�YHULILNLP�Ws�UUHJXOOW�GKH�Ws�SDYDUXU�Ws�HYLGHQFDYH�Ws�SUDQLVs�Qs�
SXQs��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�IRUFRKHQ�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�GHSDUWDPHQWLQ�
H�SDJDYH��Qs�PsQ\Us�Ts�oGR�QGU\VKLP�Qs�VWDWXVLQ�H�]\UWDUsYH�Ws�UHIOHNWRKHW�
Qs�NRKs�UHDOH��GKH�SDJDW�Ws�SURFHVRKHQ�YHWsP�SsU�SHULXGKsQ�NXU�HN]LVWRQ�
DQJD]KLP�L�OLJMVKsP�GKH�GRNXPHQWXDU��1s�UDVWHW�NXU�MDQs�EsUs�SDJHVD�Ws�
SDMXVWLILNXDUD��GXKHW�Ws�YHQGRVHW�PsQ\UD�NRQNUHWH�H�NWKLPLW�Ws�W\UH�Qs�
EX[KHWLQ�H�.RPXQsV�
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Gjetja Neni 34 i Rregullores (QRK) nr. 06/2024�SsU�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�Ws�
SXQsV�Qs�VKsUELPLQ�FLYLO�SsUFDNWRQ�³2EOLJRKHQ�LQVWLWXFLRQHW�Qs�IXVKsQ�H�
YHSULPLW�Ws�NsVDM�5UHJXOORUHMH�Ws�SsUJDWLVLQ�NODVLILNLPLQ�GKH�JUXSLPLQ�H�
SR]LWDYH�Ws�SXQsV�Qs�SDMWLP�PH�NsWs�5UHJXOORUH�GKH�NDWDORJXQ�H�YHQGHYH�Ws�
SXQsV��MR�Ps�YRQs�VH�WUH��3��PXDM�QJD�K\UMD�Qs�IXTL�H�NsVDM�5UHJXOORUHMH´��
Po ashtu neni 102 pika i Ligjit nr. 08/l-197�SsU�]\UWDUsW�SXEOLN�SsUFDNWRQ�³Me 
K\UMH�Qs�IXTL�Ws�NsWLM�OLJML��REOLJRKHQ�Ws�JMLWKD�LQVWLWXFLRQHW�Ts�Ws�SsUJDWLVLQ�
dhe t¶MX�RIURMQs�]\UWDUHYH�sYH�DNWXDO�SsU�QsQVKNULP�DNWHW�H�UHMD�Ws�HPsULPLW�
GKH�DSR�NRQWUDWDW�H�SXQsV´�

*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�VH�.RPXQD�HQGH�QXN�H�NLVKWH�KDUWXDU�
UUHJXOORUHQ�SsU�VLVWHPDWL]LPLQ�GKH�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�Ws�SXQsV��VL�
SDUDNXVKW�SsU�KDUPRQL]LPLQ�H�NRQWUDWDYH�Ws�SXQsV�PH�NXDGULQ�H�UL�OLJMRU��
1JD����NRQWUDWD�Ws�WHVWXDUD��Qs����UDVWH�NRQWUDWDW�QXN�LVKLQ�Ws�D]KXUQXDUD�
VD�L�SsUNHW�NRHILFLHQWHYH�GKH�HOHPHQWHYH�WMHUD�Ws�SsUFDNWXDUD�PH�/LJMLQ�SsU�
]\UWDUsW�SXEOLN��

6L�UUMHGKRMs��]\UWDUsW�SXEOLNs�YD]KGRMQs�Ws�NHQs�NRQWUDWD�Ws�SD�KDUPRQL]XDUD�
PH�OLJMLQ�GKH�UUHJXOORUHW�Qs�IXTL��6LSDV�LQIRUPDFLRQHYH�Ws�PDUUD�QJD�]\UWDUsW�
NRPSHWHQWs��sVKWs�NULMXDU�NRPLVLRQL�SsU�KDUWLPLQ�H�UUHJXOORUHV��GKH�
GRNXPHQWL�sVKWs�Qs�ID]sQ�H�ILQDOL]LPLW�

0RV�D]KXUQLPL�L�NRQWUDWDYH�ND�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�KDUWLPLW�PH�NRKs�Ws�
UUHJXOORUHV�SsU�VLVWHPDWL]LPLQ�GKH�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�Ws�SXQsV��H�FLOD�
sVKWs�QMs�NXVKW�SDUDSUDN�SsU�]EDWLPLQ�H�/LJMLW�SsU�=\UWDUsW�3XEOLN�Qs�
DVSHNWLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�NRHILFLHQWHYH�Ws�UL�

Ndikimi 0RV�D]KXUQLPL�L�NRQWUDWDYH�Ws�SXQsV�GKH�PRVSsUSXWKMD�PH�VLVWHPLQ�H�UL�Ws�
NRHILFLHQWHYH�ND�VKNDNWXDU�PRVUHVSHNWLP�Ws�NsUNHVDYH�OLJMRUH�GKH�ND�
QGLNXDU�Qs�PRV�SsUIVKLUMHQ�H�VDNWs�Ws�SR]LWDYH�Qs�VWUXNWXUsQ�H�SDJDYH�

Rekomandimi A10 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�SsUVKSHMWRMs�ILQDOL]LPLQ�GKH�PLUDWLPLQ�H�UUHJXOORUHV�SsU�
VLVWHPDWL]LPLQ�GKH�NODVLILNLPLQ�H�YHQGHYH�Ws�SXQsV��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
PXQGsVRKHW�D]KXUQLPL�L�NRQWUDWDYH�Ws�SXQsV�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�
=\UWDUsW�3XEOLN��
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��������0DOOUDW�GKH�VKsUELPHW�GKH�NRPXQDOLWs

%X[KHWL�ILQDO�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�LVKWH�����������ɂ��GHULVD�MDQs�VKSHQ]XDU�����������ɂ�DSR�
UUHWK�����H�EX[KHWLW��$WR�NU\HVLVKW�NDQs�Ws�EsMQs�PH�VKSHQ]LPH�Ws�SURMHNWLPHYH�GKH�NRQVXOHQFsV��
ULSDULPLW�GKH�PLUsPEDMWMHV��EOHUMHQ�H�SDMLVMHYH��VKSHQ]LPHYH�Ws�WUDQVSRUWLW��HWM�

Gjetja 1HQL�������SLND��I��H�5UHJXOORUsV�QU�����������SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��
SDUDVKHK�VH�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWsV�³7s�VLJXURMQs�Ts�Ws�JMLWKD�UHJMLVWUDW�H�
PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Ws�SsUJDWLWHQ��PEDKHQ�GKH�DUNLYRKHQ�Qs�PRGXOLQ�
SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWsV�Qs�VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN��
1JD�WHVWLPHW�H�EsUD�ND�UH]XOWXDU�VH�Qs�WHWs����ษ��raste menaxhimi i 
NRQWUDWDYH�GKH�YOHUsVLPL�L�SHUIRPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�QXN�sVKWs�PEDMW�
SsUPHV�VLVWHPLW�HOHNWURQLN�Ws�H�SURNXULPLW�
0RVSsUGRULPL�L�VLVWHPLW�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�DQDVKNDOLPLW�Ws�SURFHGXUsV�
Vs�SsUFDNWXDU�QJD�UUHJXOORUMD��SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�
DGPLQLVWUDWLYH�QJD�DQD�H�]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�SsU�PHQD[KLPLQ�H�
kontratave.

Ndikimi 0RV�PEDMWMD�H�NRQWUDWDYH�SsUPHV�VLVWHPLW�HOHNWURQLN�Ws�H�SURNXULPLW�PXQG�Ws�
DSOLNRM�Qs�PHQD[KLP�MR�Ws�PLUs�Ws�NRQWUDWDYH�GKH�QXN�RIURQ�PXQGsVL�Ws�
PMDIWXHVKPH�Ts�PHQD[KPHQWL�DSR�SsUGRUXHVLW�Ws�WMHUs�Ws�OHMXDU�Ws�PDUULQ�
LQIRUPDWD�PH�NRKs�UHDOH�Qs�OLGKMH�PH�SURJUHVLQ�GKH�PHQD[KLPLQ�H�
SHUIRPDQFsV�Ws�NRQWUDWDYH�

Rekomandimi A11 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�JMLWKD�NRQWUDWDW�Ws�PHQD[KRKHQ�GKH�
GRNXPHQWRKHQ�SsUPHV�PRGXOLW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWsV�Qs�VLVWHPLQ�H�
H�SURNXULPLW�Qs�SDMWLP�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��*MLWKDVKWX��Ws�QGsUPHUUHQ�PDVD�
SsU�IRUFLPLQ�H�GLVLSOLQsV�DGPLQLVWUDWLYH�GKH�PRQLWRULPLW�Ws�EUHQGVKsP��Qs�
PsQ\Us�Ts�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV�Ws�SsUPEXVKLQ�GHW\ULPHW�Ts�GDOLQ�QJD�
OHJMLVODFLRQL�Qs�IXTL�
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��������3DVXULWs�NDSLWDOH�GKH�MRNDSLWDOH

9OHUD�H�SDUDTLWXU�Qs�3)9�H�SDVXULYH�NDSLWDOH�sVKWs��������������ɂ��SDVXULYH�MRNDSLWDOH�sVKWs�
3,423,170�, si dhe e stoqeve 1,218,304�.

stoqeve

Gjetja Neni 19 paragrafi 4.3 i rregullores Nr. 02/2013�–�SsU�0HQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�
MR�ILQDQFLDUH�Qs�RUJDQL]DWDW�EX[KHWRUH��SsUFDNWRQ�VH��3sUJMHJMsVL�H�
.RPLVLRQLW�SsU�,QYHQWDUL]LPLQ�H�3DVXULYH�MR�)LQDQFLDUH�sVKWs�HGKH�
³.UDKDVLPL�L�JMHQGMHV�Ws�LQYHQWDUL]XDU�PH�JMHQGMHQ�Qs�UHJMLVWUDW�H�SDVXULYH�
jo financiare´��

1GsUVD��VLSDV�QHQLW�24��SDV�EDUD]LPLW�Ws�JMHQGMHV�PH�LQYHQWDUL]LP�GKH�
YOHUsVLP�PH�JMHQGMHQ�H�UHJMLVWUDYH�Ws�SDVXULUs�MR�ILQDQFLDUH��JMHQGMD�H�
SDVXULVs�MR�ILQDQFLDUH�GXKHW�Ws�MHWs�SMHVs�H�SDVT\UDYH�YMHWRUH�ILQDQFLDUH�Qs�
SDMWLP�PH�5UHJXOOsQ�ILQDQFLDUH�SsU�SDVT\UDW�YMHWRUH�ILQDQFLDUH��

Sipas nenit 6, pika 3�Ws�NsVDM�UUHJXOORUHMH��SDVXULWs�MRNDSLWDOH�GKH�VWRTHW�
duhet te regjistrohen dhe menaxhohen nga program e-pasuria. 

*MDWs�DXGLWLPLW�OLGKXU�PH�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�NHPL�YsUHMWXU�PDQJsVLWs�VL�
Qs�YLMLP�

• .RPXQD�ND�UHDOL]XDU�SURFHVLQ�H�LQYHQWDUL]LPLW�Qs�GLVD�GUHMWRUL�
SsUNDWsVH��PLUsSR�N\�SURFHV�QXN�sVKWs�NU\HU�Qs�'UHMWRULQs�H�NXOWXUsV��
VSRUWLW�GKH�VKsUELPHYH�SXEOLNH��3sU�Ps�WHSsU��QXN�sVKWs�SsUJDWLWXU�
QMs�UDSRUW�SsUPEOHGKsV�L�LQYHQWDUL]LPLW�Ts�GR�Ws�PXQGsVRQWH�
NUDKDVLPLQ�GKH�KDUPRQL]LPLQ�H�JMHQGMHV�PH�UHJMLVWUDW�HN]LVWXHV�Ws�
SDVXULYH��VLo�NsUNRKHW�PH�QHQLQ�19 dhe 24�Ws�UUHJXOORUHV�

• *MLWKDVKWX��SDVXULWs�PH�YOHUs�QsQ������ɂ�GKH�VWRTHW�QXN�MDQs�
UDSRUWXDU�DV�NsWs�YLW�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�SsUPHV�VLVWHPLW�H�
SDVXULD��SDYDUsVLVKW�NULMLPLW�Ws�QMs�NRPLVLRQL�SsU�UHJMLVWULP�GKH�
SsUIXQGLPLW�Ws�SXQsV�Vs�WLM�Qs�GKMHWRU�������5HJMLVWULPL�L�SDVXULYH�
sVKWs�EsUs�Qs�VLVWHP��SRU�UDSRUWLPL�ILQDQFLDU�sVKWs�ED]XDU�Qs�
UHJMLVWUDW�PDQXDOs��([FHO���Ws�FLOsW�PLUsPEDKHQ�QJD�]\UWDUL�L�SDVXULVs��

6LSDV�NsWLM�Ws�IXQGLW��UDSRUWLPL�SsUPHV�H�SDVXULVs�QXN�ND�THQs�L�PXQGXU�SsU�
VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�Ws�GKsQDYH�Ws�YOHUsVXDUD�QJD�GLVD�GUHMWRUL�QJD�
NRPLVLRQL�SsUNDWsV��VL�GKH�PXQJHVsV�Vs�IXWMHV�Ws�GKsQDYH�Qs�VLVWHP�SsU�
blerjet e vitit 2024; dhe

• 1JD�QMs�SDJHVs�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��YHWsP�������ɂ�MDQs�
HYLGHQWXDU�Qs�UHJMLVWUDW�Qs�H[FHO�VL�SDVXUL�QsQ������ɂ��1GsUVD�VKXPD�
SUHM������ɂ��H�FLOD�L�SsUNHW�PDWHULDOLW�VKSHQ]XHV�Ws�GsUJXDU�Qs�
'UHMWRULQs�H�$UVLPLW��QXN�sVKWs�UHJMLVWUXDU�IDUH�Qs�UHJMLVWULQ�H�VWRTHYH�

.sWR�PDQJsVL�MDQs�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�NRRUGLQLPLW�QGsUPMHW�GUHMWRULYH�
GKH�]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�SsU�SDVXUL��VL�GKH�PXQJHVsV�Vs�QMs�TDVMHMH�Ws�
SsUEDVKNsW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH��
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3R�DVKWX��PRV�SsUIVKLUMD�H�GLVD�QMsVLYH�Qs�SURFHVLQ�H�LQYHQWDUL]LPLW�WUHJRQ�
SsU�PXQJHVs�Ws�SsUJMHJMsVLVs�Qs�]EDWLPLQ�H�NsUNHVDYH�OLJMRUH�

Ndikimi 0RV�SsUIVKLUMD�H�Ws�JMLWKD�QMsVLYH�RUJDQL]DWLYH�Qs�SURFHVLQ�H�LQYHQWDUL]LPLW�
GKH�PXQJHVD�H�QMs�UDSRUWL�SsUPEOHGKsV�UUH]LNRQ�VDNWsVLQs�GKH�WsUsVLQs�H�
Ws�GKsQDYH�SsU�SDVXUL�Qs�SDVT\UDW�YMHWRUH�ILQDQFLDUH��

0RV�UHJMLVWULPL�L�SORWs�Qs�VLVWHPLQ�H�SDVXULD�GREsVRQ�NRQWUROOLQ�GKH�
PHQD[KLPLQ�HIHNWLY�Ws�SDVXULYH�MRNDSLWDOH��QGsUVD�SsUGRULPL�L�UHJMLVWUDYH�
PDQXDOs�UULW�UUH]LNXQ�SsU�JDELPH��PRVSsUSXWKMH�GKH�PXQJHVs�
transparence.

Rekomandimi B14 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SURFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW�Ws�SsUIVKLMs�Ws�JMLWKD�
QMsVLWs�RUJDQL]DWLYH�GKH�Ws�KDUWRKHW�QMs�UDSRUW�SsUPEOHGKsV�Ts�UHIOHNWRQ�
JMHQGMHQ�UHDOH�Ws�SDVXULVs��*MLWKDVKWX��GXKHW�Ws�QGsUPHUUHQ�YHSULPH�
NRQNUHWH�SsU�Ws�IRUFXDU�EDVKNsSXQLPLQ�QGsUPMHW�GUHMWRULYH�GKH�]\UWDUsYH�
SsUNDWsV��VL�GKH�Ws�VLJXURKHW�Ts�Ws�JMLWKD�SDVXULWs�MRNDSLWDOH�GKH�VWRTHW�Ws�
UHJMLVWURKHQ�GKH�UDSRUWRKHQ�SsUPHV�VLVWHPLW�H�SDVXULD��Qs�SsUSXWKMH�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�GKH�UUHJXOORUHW�Qs�IXTL�
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��������7s�DUNsWXHVKPHW

.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�Qs�3)9�Ws�H�YLWLW������ND�VKSDORVXU�OORJDUL�Ws�DUNHWXHVKPH�Qs�YOHUs�SUHM�
����������ɂ��.MR�YOHUs�NU\HVLVKW�SsUEsKHW�SUHM�WDWLPLW�Qs�SURQs�Qs�YOHUs�����������ɂ��WDNVD�QJD�
PEHWXULQDW�Qs�YOHUs����������ɂ��WDNVDYH�QJD�OHMH�QGsUWLPL�Qs�YOHUs�����������ɂ��WDNVDW�Ws�WMHUD�Qs�
YOHUs�������������*MDWs�YLWLW�������OORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs�MDQs�UULWXU�SsU�
8,925,184� ose 22% krahasuar me vitin 2023.

Gjetja 6LSDV�QHQLW�����SLND���Ws�5UHJXOORUHV�SsU�0HQD[KLPLQ�H�0EHWXULQDYH�Ws�
.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV��Ws�GDWsV�������������Qs�UDVW�VH�QMs�GHELWRU�QXN�
NU\HQ�SDJHVsQ�H�WDULIsV�SsU�PEHWXULQD��.RPXQD�ND�Ws�GUHMWs�Ws�QGsUPDUUs�
YHSULPH�OLJMRUH�SsUPHV�SURFHGXUsV�JM\TsVRUH�Qs�JM\NDWsQ�NRPSHWHQWH�RVH�
SsUPHV�SsUPEDUXHVYH�SULYDW��PH�TsOOLP�Ws�PEOHGKMHV�Vs�ERU[KHYH�Ws�
pambledhura.

/ORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�SsU�YLWLQ������LVKLQ�JMLWKVHM�����������ɂ��SUHM�Ws�
FLODYH�����������ɂ�DSR�����LVKLQ�SsU�WDNVDW�H�SD�PEOHGKXUD�QJD�
PEHWXULQDW��.RPXQD�SsUJMDWs�YLWLW������QXN�NLVKWH�QGsUPDUUs�DVQMs�YHSULP�
NRQNUHW�SsU�PEOHGKMHQ�H�NsW\UH�ERU[KHYH�JMDWs�YLWLW��VLo�SDUDVKLKHW�PH�
rregullore.

.MR�VLWXDWs�ND�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVSsUIVKLUMHV�DNWLYH�Ws�GHSDUWDPHQWLW�
SsUJMHJMsV�Qs�QGsUPDUUMHQ�H�YHSULPHYH�Ws�QHYRMVKPH�SsU�DUNsWLPLQ�H�
ERU[KHYH��VL�GKH�PXQJHVsV�Vs�QMs�PHNDQL]PL�Ws�TDUWs�PRQLWRUXHV�SsU�
GHELWRUsW�

Ndikimi 0RVLQNDVLPL�L�Ws�K\UDYH�QJD�WDULIDW�SsU�PEHWXULQD�]YRJsORQ�NDSDFLWHWLQ�H�
.RPXQsV�SsU�Ws�UHDOL]XDU�Ws�K\UDW�YHWDQDNH��GXNH�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Qs�
EX[KHWLQ�NRPXQDO�GKH�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�Ws�ILQDQFXDUD�QJD�NsWR�IRQGH��

Rekomandimi C1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�PHNDQL]PDYH�Ws�NRQWUROOLW�GKH�YHSULPLW�
Qs�SURFHVLQ�H�DUNsWLPLW�Ws�ERU[KHYH��GXNH�VKIU\Ws]XDU�Ws�JMLWKD�PMHWHW�OLJMRUH�
Qs�GLVSR]LFLRQ��SsUIVKLUs�SURFHGXUDW�SsUPEDULPRUH�GKH�DWR�JM\TsVRUH��PH�
TsOOLP�Ws�UULWMHV�Vs�HILNDVLWHWLW�Qs�PHQD[KLPLQ�H�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�
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��������)XQNVLRQL�L�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP

1MsVLD�H�$XGLWLPLW�Ws�%UHQGVKsP��1M$%��Qs�.RPXQs�Ws�3ULVKWLQsV�RSHURQ�PH�SHVs�DQsWDUs�Ws�VWDILW�
–�'UHMWRU�L�1M$%�GKH�NDWsU�DXGLWRUs��3sU�YLWLQ�������NMR�QMsVL�NLVKWH�KDUWXDU�SODQLQ�YMHWRU�Ws�SXQsV�
ED]XDU�Qs�SODQLQ�VWUDWHJMLN�NX�NLVKWH�SODQLILNXDU���DXGLWLPH�Ws�UUHJXOOWD�GKH�QMs�PH�NsUNHVs��SUHM�Ws�
FLODYH�LVKLQ�ILQDOL]XDU�Ws�JMLWKD�DXGLWLPHW�H�UUHJXOOWD�Ws�FLODW�NLVKLQ�Ws�EsQLQ�PH�SURFHGXUDW�H�
PHQD[KLPLW�Ws�SURNXULPLW�Qs�.RPXQs��HNVNXU]LRQHW��LQVSHNFLRQHW��PHQD[KLPLQ�H�SDMLVMHYH�
PMHNsVRUH��HN]HNXWLPLQ�H�EX[KHWLW�Qs�GUHMWRULQs�H�DUVLPLW�GKH�GUHMWRULQs�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�
GKH�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��DXWRSDUNXQ��PHQD[KLPLQ�H�VXEYHQFLRQHYH�Qs�GUHMWRULQs�H�
EXMTsVLVs��1s�NsWR�UDSRUWH�MDQs�GKsQs�JMLWKVHM����UHNRPDQGLPH��3UHM�W\UH����LVKLQ�]EDWXDU�����
LVKLQ�Qs�SURFHV�GKH���Ws�SD]EDWXDUD��3HULXGKD�H�PEXOXDU�Qs�UDSRUWHW�H�1M$%�NU\HVLVKW�SsUIVKLQWH�
YLWLQ�H�NDOXDU�GHUL�Qs�NRKsQ�H�SsUIXQGLPLW�Ws�DXGLWLPLW�SsUNDWsV��.RPLWHWL�L�$XGLWLPLW�NLVKWH�PEDMWXU�
JMDVKWs�WDNLPH�SsUJMDWs�YLWLW������NX�MDQs�SsUSLOXDU�HGKH�SURFHVYHUEDOH�NX�NLVKWH�VKT\UWXDU�
raportet, gjetjet e NjAB, rekomandimet dhe progresin e tyre.

rekomandimeve

Gjetja Sipas nenit 23 pika 1.3�Ws�/LJMLW�QU��06/021�SsU�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ws�
ILQDQFDYH�SXEOLNH��8GKsKHTsVL�L�VXEMHNWLW�Ws�VHNWRULW�SXEOLN�VLJXURQ�]EDWLPLQ�
H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�SDMWXDUD�SsU�DXGLWLPLQ�H�EUHQGVKsP�

1GsUVD��VLSDV�QHQLW�9 pika 7�Ws�5UHJXOORUHV�45.�QU��01/2019�SsU�WKHPHOLPLQ�
GKH�]EDWLPLQ�H�IXQNVLRQLW�Ws�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP�Qs�VXEMHNWLQ�H�VHNWRULW�
SXEOLN��$XGLWRUsW�H�EUHQGVKsP�PRQLWRURMQs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Qs�
PsQ\Us�VLVWHPDWLNH�VLSDV�SODQLW�Ws�YHSULPLW�Ws�PLUDWXDU�QJD�XGKsKHTsVL�L�
VXEMHNWLW�Ws�VHNWRULW�SXEOLN�

1JD�WHWs�����UDSRUWH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP��YHWsP�SHVs�GUHMWRUL�NDQs�
SsUJDWLWXU�SODQHW�H�YHSULPLW�SsU�DGUHVLP�Ws�UHNRPDQGLPHYH��1M$%�Qs�
UDSRUWHW�H�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP�NLVKWH�GKsQs����UHNRPDQGLPH��GKH�QJD�
WR�LVKLQ�]EDWXDU�YHWsP�����QGsUVD�WHWs�����UHNRPDQGLPH�QXN�LVKLQ�DGUHVXDU�
IDUH�GKH����Ws�WMHUD�LVKLQ�Qs�SURFHV�Ws�]EDWLPLW��

0XQJHVD�H�SODQHYH�Ws�YHSULPLW�ND�QGLNXDU�Qs�YsVKWLUsVL�SsU�SsUFMHOOMHQ�H�
]EDWLPLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�ND�NULMXDU�SHQJHVD�JMDWs�SsUJDWLWMHV�Vs�
UDSRUWLW�YMHWRU�Ws�1MsVLVs�SsU�.RRUGLQLP�GKH�+DUPRQL]LP�Ws�$XGLWLPLW�Ws�
%UHQGVKsP��1-4+$%��

*MLWKDVKWX��QXN�sVKWs�H�TDUWs�VH�VL�1M$%�ND�SsUFMHOOs�SURFHVLQ�H�
LPSOHPHQWLPLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH��SDVL�SsU�Ws�GKsQDW�H�UDSRUWXDUD�OLGKXU�PH�
QXPULQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�]EDWXDUD�QXN�NHPL�PXQGXU�Ws�EsMPs�YHULILNLPLQ�
UHDO�Ws�W\UH��.MR�NULMRQ�SDTDUWsVL�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�H�SURJUHVLW�GKH�WUHJRQ�
QHYRMsQ�SsU�QMs�PHNDQL]sP�Ps�Ws�TDUWs�GKH�Ws�GRNXPHQWXDU�Ws�PRQLWRULPLW�
GKH�UDSRUWLPLW�Ws�]EDWLPLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�EUHQGVKsP�

.sWR�PDQJsVL�MDQs�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�SsUNXVKWLPLW�QJD�DQD�H�
PHQD[KPHQWLW�GKH�QMsVLYH�Ws�DXGLWXDUD�SsU�Ws�DGUHVXDU�GKH�SsUPLUsVXDU�
IXQNVLRQLPLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP��

0RVSsUGRULPL�L�QMs�PHNDQL]PL�Ws�GRNXPHQWXDU�SsU�PRQLWRULPLQ�H�]EDWLPLW�Ws�
UHNRPDQGLPHYH��ND�QGLNXDU�Ts�Ws�PRV�NHWs�SDVT\Us�Ws�VDNWs�GKH�Ws�
YHULILNXHVKPH�PEL�SURJUHVLQ�H�]EDWLPLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH�

Ndikimi dsVKWMHW�H�WKHNVXDUD�Ps�ODUWs�PXQG�Ws�FHQRMQs�EHVXHVKPsULQs�H�VLVWHPLW�Ws�
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NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP��H�NXIL]RMQs�PXQGsVLQs�SsU�Ws�YOHUsVXDU�HIHNWLYLWHWLQ�
H�PDVDYH�Ws�QGsUPDUUD�QJD�PHQD[KPHQWL��GKH�SDPXQGsVRMQs�PDUUMHQ�H�
YHQGLPHYH�Ws�LQIRUPXDUD�SsU�SsUPLUsVLPLQ�H�SURFHVHYH��.MR�JMLWKDVKWX�
UUH]LNRQ�Ts�Ws�SsUVsULWHQ�GREsVL�Ws�QMsMWD�QJD�YLWL�Qs�YLW�

Rekomandimi A12 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�JMLWKD�GUHMWRULWs�H�DXGLWXDUD�Ws�SsUJDWLVLQ�GKH�
GRUs]RMQs�SODQHW�H�YHSULPLW�SsU�DGUHVLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�1M$%�Vs��Qs�
SsUSXWKMH�PH�XGKs]LPHW�SsUNDWsVH��1GsUVD��1M$%�GXKHW�Ws�]KYLOORMs�GKH�
]EDWRMs�QMs�SURFHGXUs�Ws�TDUWs�GKH�Ws�GRNXPHQWXDU�SsU�QGMHNMHQ�GKH�
UDSRUWLPLQ�H�SURJUHVLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH�Ws�GKsQD��GXNH�X�ED]XDU�Qs�
LQIRUPDWD�Ws�YHULILNXHVKPH�
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%X[KHWL�ILQDO�L�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VH�EX[KHWL�ILOOHVWDU�SsU�����������ɂ�DSR�
�����.MR�UULWMH�H�EX[KHWLW�sVKWs�UH]XOWDW�L�YHQGLPHYH�Ws�4HYHULVs�SsU�QGDUMH�EX[KHWRUH�Qs�YOHUs�
SUHM����������ɂ��SsUIVKLUMHV�Vs�Ws�K\UDYH�Ws�EDUWXUD�QJD�YLWHW�SDUDSUDN�Qs�YOHUs�SUHM�����������ɂ�
GKH�GRQDFLRQHYH�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ�Qs�EX[KHW�ILQDO�

1s�YLWLQ�2024, Komuna ka shpenzuar 80.4%�Ws�EX[KHWLW�ILQDO�RVH�138,197,295���PH�QMs�UULWMH�SUHM�
12.2%�Qs�UDSRUW�PH�YLWLQ�H�NDOXDU��6LGRTRIWs��VKSMHJLPHW�SsU�SR]LFLRQLQ�DNWXDO�MDQs�GHWDMXDU�Ps�
SRVKWs�

9OHQ�Ws�WKHNVRKHW�Vs�7KHVDUL�QJD�NDWHJRUL�Ws�QG\VKPH�HNRQRPLNH�VLSDV�YHQGLPHYH�
SsUPEDULPRUH�JM\TsVRUH�NLVKWH�UHDOL]XDU�SDJHVD�Qs�YOHUs�10,582,839���SsU�REOLJLPH�Ws�GDOD�QJD�
NRQWUDWD�NROHNWLYH�SMHVD�SsU�VKSURQsVLPH�GKH�SsU�RSHUDWRUs�HNRQRPLN�

����,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�
e buxhetit
1s�NsWs�NDSLWXOO�NHPL�SUH]DQWXDU�QMs�LQIRUPDFLRQ�Ws�SsUPEOHGKXU�SsU�EXULPHW�H�IRQGHYH�EX[KHWRUH��
VKSHQ]LPLQ�H�IRQGHYH�GKH�Ws�K\UDYH�Ws�PEOHGKXUD��VLSDV�NDWHJRULYH�HNRQRPLNH��.MR�sVKWs�
LOXVWUXDU�SsUPHV�WDEHODYH�GKH�JUDILNsYH�Ws�PsSRVKWsP�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
finalส

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Burimet e fondeve 123,699,998 171,772,332 138,197,295 114,195,436 87,375,438

Grante Qeveritare –�Buxheti 83,921,030 87,152,973 84,136,708 70,033,925 58,872,924

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV 0 0 0 0 624,289

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV�
–�klauzola e investimeve

1,000,000 1,000,000 969,980 0 0

7s�EDUWXUD�QJD�YLWL�L�NDOXDU 0 44,770,569 30,405,135 25,056,184 16,043,271

7s�K\UDW�YHWDQDNH 38,778,968 38,778,968 22,671,402 19,105,328 11,831,886

Donacionet vendore 0 34,554 0 0 1,500

Donacionet e jashtme 0 35,268 14,070 0 1,567
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3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike

123,699,998 171,772,332 138,197,295 114,195,436 87,375,438

3DJDW�GKH�PsGLWMHW 40,499,674 43,893,367 43,879,580 39,574,435 32,700,638

0DOOUDW�GKH�VKsUELPHW 28,200,000 29,883,101 29,833,925 29,344,958 26,396,100

.RPXQDOLWs 3,000,000 3,001,345 2,892,755 2,607,669 2,517,257

Subvencionet dhe transferet 5,500,000 5,747,022 5,232,457 5,143,898 7,396,124

Investimet Kapitale 46,350,325 89,247,497 56,358,577 37,524,476 18,365,319

Rezervat 150,000 0 0 0 0

.RPXQD�NLVKWH�OsYL]MH�EX[KHWRUH�QsSsU�NDWHJRUL��0HJMLWKDWs��Ws�JMLWKD�OsYL]MHW�QGU\VKLPHW�LVKLQ�Ws�
PEsVKWHWXUD�PH�YHQGLPH�SsUNDWsVH�Ws�0LQLVWULVs�Vs�)LQDQFDYH�GKH�4HYHULVs��6TDULPHW�UUHWK�
QGU\VKLPHYH�EX[KHWRUH�MDQs�VKSDORVXU�VL�Qs�YLMLP�

��%X[KHWL�ILQDO�SsU�SDJD�GKH�PsGLWMH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�SsU�3,393,693�. 
%X[KHWL�ILQDO�SsUEHKHW�QJD�JUDQWL�THYHULWDU�Qs�YOHUs�SUHM�43,731,616���SDVWDM�QJD�Ws�K\UDW�YHWDQDNH�
Ws�EDUWXUD�SUHM�150,000� dhe donacionet e jashtme prej 11,751���3sU�SHULGKsQ�MDQDU�–�dhjetor 2024
�UHDOL]LPL�L�EX[KHWLW�sVKWs�99.9%;

��%X[KHWL�ILQDO�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�SsU�
1,683,101���3MHVD�Ps�H�PDGKH�H�NsWLM�EX[KHWLW�SsUEsKHW�QJD�JUDQWL�THYHULWDU�SUHM�22,862,000���Ws�
hyrave vetanake prej 5,338,000���Ws�K\UDYH�Ws�EDUWXUD�SUHM�1,676,132��GKH�GRQDFLRQHW�Qs�YOHUs�
prej 6,969���'HUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�2024 realizimi i buxhetit ishte 99.8%;

��%X[KHWL�ILQDO�SsU�VKSHQ]LPH�NRPXQDOH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�NLVKWH�UULWMH�SsU�1,345� 
QJD�Ws�K\UDW�YHWDQDNH�Ws�EDUWXUD�SUHM�1,345���'HUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�UHDOL]LPL�L�EX[KHWLW�LVKWH�96.4%;

��%X[KHWL�ILQDO�SsU�VXEYHQFLRQH�GKH�WUDQVIHUH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�NLVKWH�UULWMH�SsU�
247,022���.\�EX[KHW�SsUEsKHW�QJD�IRQGL�THYHULWDU�SUHM�3,000,000���Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�SUHM�
2,500,0000���Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�SsU�EDUWMH�SUHM�213,114��GKH�JUDQWLW�Ws�GRQDFLRQHYH�Ws�
brendshme prej 33,908���5HDOL]LPL�L�EX[KHWLW�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�LVKWH�91%; 

��%X[KHWL�ILQDO�SsU�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�NLVKWH�UULWMH�Qs�YOHUs�SUHM�
42,897,172���.\�EX[KHW�SsUEHKHW�QJD�IRQGL�L�KXDPDUUMHV�Qs�YOHUs�SUHM�1,000,000�, fondi qeveritar 
prej 14,559,357���Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�SUHM�30,940,968���Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�SsU�EDUWMH�SUHM�
42,729,978� dhe donacioneve prej 17,194���'HUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�.RPXQD�NLVKWH�DUULWXU�Ws�VKSHQ]RM�
YHWsP�56,358,577� apo 63.1%��1JD�NMR�YOHUs��YHWHP�Qs�PXDMLQ�GKMHWRU�MDQs�UHDOL]XDU�SDJHVD�Qs�
YOHUs�19,784,921� apo 35%.

.\�QsQ�UHDOL]LP�L�EX[KHWLW�ILOOLPLVKW�YMHQ�VL�SDVRMs�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH�Qs�SHULXGKsQ�H�NDWsUW�
Ws�WUHPXMRULW�Ws�YLWLW��QGsUNRKs�Ts�HGKH�NRQWUDWDW�H�QsQVKNUXDUD�JMDWs�YLWLW�2024 kishin hasur 
SHQJHVD�Qs�UHDOL]LP�Qs�UDSRUW�PH�SODQLQ�GLQDPLN�T\VK�Qs�ILOOLP�SsU�VKNDN�Ws�PRV�SORWsVLPLW�Ws�
NXVKWHYH�SsU�ILOOLP�Ws�SXQLPHYH��VLNXUVH�PRV�SDMLVMD�PH�OHMH�Ws�QHYRMVKPH��SUREOHPHW�PH�
VKSURQsVLPHW��SXQs�Ws�SDSODQLILNXDUD�VL�UH]XOWDW�L�PRV�KDUWLPLW�Ws�PLUs�Ws�SURMHNWHYH��HWM�
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7s�K\UDW�H�UHDOL]XDUD�QJD�.RPXQD�H�3ULVKWLQsV�Qs�2024�LVKLQ�Qs�YOHUs�32,342,571���$WR�NDQs�Ws�
EsMQs�PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��WDNVDW�SsU�OHMH�Ws�QGsUWLPLW��WDNVDW�DGPLQLVWUDWLYH��Ws�K\UDW�
QJD�YHSULPWDULWs�EL]QHVRUH��Ws�K\UDW�QJD�WDNVDW�H�OHJDOL]LPLW��WDNVDW�SsU�PEHWXULQD��Ws�K\UWD�QJD�
WDNVDW�H�LQIUDVWUXNWXUsV��3sU�YLWLQ�2024��.RPXQD�NLVKWH�SODQLILNXDU�Ws�K\UD�Qs�YOHUs�SUHM�
38,778,968���1s�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�H�NDOXDU�QLYHOL�L�LQNDVLPLW�Ws�Ws�K\UDYH�ND�VKsQXDU�]YRJsOLP�
prej 2,385,633���5ULWMD�Qs�LQNDVLPLQ�H�Ws�K\UDYH�JMDWs�YLWLW�ND�SDVXU�WHN�Ws�K\UDW�H�WDWLPLW�Qs�SURQs�
Qs�SURQs�SUHM�6.16%.
3sUYHo�NsVDM�VKXPH��Ws�K\UDW�QJD�JMREDW�Qs�WUDILN�GKH�JMREDW�QJD�*M\NDWDW�LVKLQ�Qs�VKXPsQ�SUHM�
4,624,421��Ws�FLODW�JUXPEXOORKHQ�QJD�0LQLVWULD�H�3XQsYH�Ws�%UHQGVKPH��03%��GKH�.sVKLOOL�
*M\TsVRU�L�.RVRYsV��.*-.��Ws�FLODW�L�DORNRKHQ�.RPXQsV�SsU�VKSHQ]LP��.sWR�Ws�K\UD�QXN�MDQs�Ws�
SsUIVKLUD�Qs�WDEHOsQ�H�Ps�SRVKWPH��SsU�DUV\H�VH�NsWR�L�SODQLILNRMQs�GKH�UHDOL]RMQs�PLQLVWULWs�H�
OLQMsV�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Pranimet

2023
Pranimet

2022
Pranimet

38,778,968 38,778,968 32,342,571 34,728,204 31,576,156

7s�K\UDW�WDWLPRUH 14,905,828 14,905,828 8,618,214 13,133,087 9,161,332

7s�K\UDW�MR�WDWLPRUH 23,873,140 23,873,140 23,708,938 21,587,700 22,396,975

7s�K\UDW�WMHUD 0 0 15,419 7,417 17,848
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Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
opinion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�NRQWUROOH�
HIHNWLYH�Qs�UHJMLVWULPLQ�GKH�SDUDTLWMHQ�H�
VDNWs�Ws�YOHUsV�Vs�GHW\ULPHYH�Ws�
SDSDJXDUD��VLSDV�NsUNHVsV�Vs�UUHJXOORUHV�
SsU�UDSRUWLP�ILQDQFLDU��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
PXQGsVRKHW�UDSRUWLP�L�VDNWs�L�W\UH�Qs�
PVF.

.sWs�YLW�QXN�NHPL�
KDVXU�Qs�PRV�
UDSRUWLP�Ws�VDNWs�
Ws�REOLJLPHYH�Ws�
SDSDJXDUD�Qs�
PVF.

I zbatuar

2. %D]D�SsU�
opinion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SDVXULWs�
NDSLWDOH�UHJMLVWURKHQ�GKH�UDSRUWRKHQ�Qs�
PsQ\Us�Ws�VDNWs�GKH�Ws�SORWs��Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH�

*MDWs�DXGLWLPLW�Ws�
SDVXULVs�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
raste ku pasuria 
QXN�ND�THQs�H�
UHJMLVWUXDU�Qs�
SIMFK.

I zbatuar

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�3)9�Ws�Ws�YLWLW�2023�Ws�.RPXQsV�Vs�3ULVKWLQsV�ND�UH]XOWXDU�Qs�22 
UHNRPDQGLPH�NU\HVRUH��.RPXQD�NLVKWH�SsUJDWLWXU�QMs�3ODQ�9HSULPL�NX�SDUDTLWHW�PsQ\UD�VH�VL�GR�W¶i 
]EDWRM�UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD��

'HUL�Qs�IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ�2024��WHWs��8��UHNRPDQGLPH�MDQs�]EDWXDU��QMs��1��LVKWH�Qs�
SURFHV�GKH�SsU�13�UHNRPDQGLPH�QXN�ND�ILOOXDU�]EDWLPL�HQGH��VLo�sVKWs�SDUDTLWXU�Qs�*UDILNXQ�2��Ps�
SRVKWs��

3sU�QMs�SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�
7DEHOsQ�3��RVH�7DEHOsQ�H�UHNRPDQGLPHYH���
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3. %D]D�SsU�
opinion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�
NRQWUROOHYH�GKH�PELNT\UMHQ��YHoDQsULVKW�
Qs�UDVWHW�NXU�NHPL�QMs�YROXP�Ws�PDGK�Ws�
OsQGsYH��Qs�PHQD[KLPLQ�H�GHW\ULPHYH�
NRQWLQJMHQWH��Qs�PsQ\Us�Ts�LQIRUPDWDW�
ILQDQFLDUH�SsU�GHW\ULPHW�NRQWLQJMHQWH�Ws�
VKSDORVHQ�Qs�PsQ\Us�Ws�VDNWs�GKH�Ws�
SORWs��

Rekomandimi 
QXN�sVKWs�
DGUHVXDU��SDVL�Ts�
HGKH�NsWs�YLW�
NHPL�KDVXU�Qs�
QsQYOHUsVLPLQ�H�
detyrimeve 
kontingjente ne 
PVF.

Nuk ka filluar zbatimi

4. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�L�.RPXQsV��GXKHW�Ws�IRUFRMs�
OORJDULGKsQLHQ�OLGKXU�PH�PHQD[KLPLQ�H�
SURMHNWHYH�NDSLWDOH��GXNH�VLJXUXDU�VH�SsU�
FGR�QGU\VKLP�Qs�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�
NRQWUDWsV��Ws�]EDWRKHQ�SURFHGXUDW�SsU�
PDUUMHQ�H�DSURYLPHYH�Ws�GXKXUD�VLSDV�
UUHJXOODYH�Ws�SURNXULPLW�DSOLNXHVKPH�GKH�
DPDQGDPHQWLPLQ�H�NRQWUDWsV�Qs�SDMWLP�
PH�QGU\VKLPHW�H�EsUD�

Rekomandimi 
nuk ishte zbatuar 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
KDVXU�Qs�UDVWH�NX�
MDQs�QGU\VKXDU�
pozicionet e 
NRQWUDWsV�SD�
aprovimet e 
duhura.

Nuk ka filluar zbatimi

5. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�
NRQWUROOHYH�Qs�IXVKsQ�H�GKsQLHV�GKH�
PRQLWRULPLW�Ws�VXEYHQFLRQHYH��Qs�PsQ\Us�
Ts�IRQGHW�H�GKsQD�QJD�NRPXQD�Ws�
VKIU\Ws]RKHQ�YHWsP�SsU�TsOOLPHW�H�
VXEYHQFLRQXDUD��1sVH�SsUILWXHVLW�QXN�
DUULMQs�Ws�DUV\HWRMQs�VKIU\Ws]LPLQ�H�
IRQGHYH�Qs�SsUSXWKMH�PH�TsOOLPLQ�H�
GKsQs��Ws�PHUUHQ�PDVD�SsU�NWKLPLQ�H�
IRQGHYH�QJD�SsUILWXHVLW�

*MDWs�DXGLWLPLW�
nuk kemi hasur 
Qs�UDVWH�Ws�WLOOD�

I zbatuar

6. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs��VH�SsU�oGR�
QGU\VKLP�Qs�VKXPDW�EX[KHWRUH�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�DSURYXDUD�Qs�OLJMLQ�H�
EX[KHWLW��Ws�PDUUs�SDUDSUDNLVKW�DSURYLPLQ�
nga Kuvendi Komunal.

(GKH�NsWs�YLW�
Komuna kishte 
EsUs�SDJHVD�Qs�
PXQJHVs�Ws�
aprovimit nga 
Kuvendi komunal 
nga shumat 
EX[KHWRUH�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�
tjera kapitale.

Nuk ka filluar zbatimi

7. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�UHVSHNWRKHQ�
KDSDW�H�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOODW�Qs�IXTL�
SsU�SURFHGLPLQ�H�SDJHVDYH�QJD�]\UWDUsW�
SsUJMHJMsV��Qs�PsQ\Us�Ts�ILOOLPLVKW�Ws�
EsKHW�]RWLPL�L�PMHWHYH��Ws�Q[MHUUHW�
XUGKsUEOHUMD�GKH�Ps�SDV�SUDQLPL�L�
PDOOUDYH�SXQsYH�

(GKH�NsWs�YLW�
NHPL�KDVXU�Qs�
raste ku 
XUGKsUEOHUMD�GKH�
]RWLPL�MDQs�
procesuar pas 
SUDQLPLW�Ws�
IDWXUsV�

Nuk ka filluar zbatimi
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8. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�
NRQWUROOHYH�Qs�IXVKsQ�H�SURNXULPLW��Qs�
PsQ\Us�Ts�YOHUsVLPL�L�RIHUWDYH�Ws�EsKHW�Qs�
SDMWXHVKPsUL�Ws�SORWs�PH�NsUNHVDW�H�
YHQGRVXUD�Qs�GRVMHW�H�WHQGHULW�GKH�Qs�
SDMWXHVKPsUL�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��3R�
DVKWX��SsUPHV�]\UWDUsYH�SsUJMHJMsV�Ws�
VLJXURMs�VH�DQsWDUsW�H�NRPLVLRQHYH�L�
NXSWRMQs�GHW\UDW�GKH�SsUJMHJMsVLWs�H�W\UH�
Qs�DQJD]KLPHW�SsUNDWsVH��GKH�Qs�UDVW�Ws�
JDELPHYH�HYHQWXDOH�NsWR�Ws�HYLGHQWRKHQ�
QJD�]\UWDUsW�H�SURNXULPLW�SDUD�QsQVKNULPLW�
Ws�UDSRUWLW�Ws�YOHUsVLPLW�

(GKH�NsWs�YLW�
NHPL�KDVXU�Qs�
PDQJsVL�Qs�
procesin e 
YOHUsVLPLW�Ws�
ofertave ku si 
SDVRMs�MDQs�
SsU]JMHGKXU�
ILWXHV�2(�Ws�FLOHW�
QXN�L�SORWsVRMQH�
kriteret sipas 
GRVMHV�Vs�
tenderit.

Nuk ka filluar zbatimi

9. Pasqyrat 
Financiare 
Vjetore

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�VKSHQ]LPHW�
planifikohen dhe realizohen sipas 
NDWHJRULYH�HNRQRPLNH�DGHNXDWH��Qs�
SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO��SsU�Ws�
PXQGsVXDU�UDSRUWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�W\UH�Qs�
PVF.

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
YHSULPH�SsU�Ws�
NODVLILNXDU�GUHMWs�
shpenzimet nga 
kodet jo 
adekuate.

Nuk ka filluar zbatimi

10. 7s�K\UDW .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�EDVKNsSXQLP�
GKH�NRPXQLNLP�Ps�Ws�PLUs�QGsUPMHW�
'HSDUWDPHQWLW�Ws�7DWLPLW�Qs�3URQs�
.RPXQDO�GKH�0)37�Vs��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
HOLPLQRKHQ�JDELPHW�H�PXQGVKPH�Qs�Ws�
GKsQDW�SsU�WDWLPLQ�H�YOHUsVXDU��DSR�
QGRQMs�JDELP�WMHWsU�HYHQWXDO�

Nga mostrat e 
testuara nuk 
kemi hasur 
PDQJsVL�Qs�
aplikimin e 
]EULWMHV�SsU�
vendbanimet 
SDUsVRUH�

I zbatuar

11. 7s�K\UDW .U\HWDUL�GXKHW�Ws�DQDOL]RMs�VKNDTHW�H�
YRQHVDYH�Ws�VKT\UWLPLQ�H�OHMHYH�
QGsUWLPRUH�GKH�DW\UH�PMHGLVRUH��GKH�Ws�
PDUUs�PDVD�Ts�DWR�Ws�VKT\UWRKHQ�EUHQGD�
DIDWHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�OLJMRUH��

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Qs�NsWs�
drejtim.

Nuk ka filluar zbatimi

12. 7s�K\UDW .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�
UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD�QJD�NRPLVLRQHW�
SsUNDWsVH��Ws�DSURYXDUD�QJD�NXYHQGL�
NRPXQDO��Ws�]EDWRKHQ�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�
SsUFDNWXDUD�Qs�DIDW�VD�Ps�Ws�VKSHMWs�

3sUJMDWs�YLWLW�
2024 nuk ishin 
QGsUPDUUs�PDVD�
HIHNWLYH�SsU�
zbatimin e 
NsUNHVDYH�QJD�
komisionet 
SsUNDWsVH�

Nuk ka filluar zbatimi

13. Mallrat dhe 
VKsUELPHW�GKH�
NRPXQDOLWs

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�NRQWUDWD�
OLGKHQ�Qs�NRKsQ�H�GXKXU��IDWXULPL�GKH�
SUDQLPL�L�SXQsYH�VL�GKH�SDJHVD�SsU�NsWR�
SXQs�Ws�EsKHQ�VLSDV�oPLPHYH�Ws�
NRQWUDNWXDUD�SsU�SHULXGKsQ�SsUNDWsVH�GKH�
MR�Qs�PsQ\Us�UHWURDNWLYH�

*MDWs�WHVWLPHYH�
nuk kemi hasur 
Qs�UDVWH�Ws�WLOOD�

I zbatuar

14. Mallrat dhe 
VKsUELPHW�GKH�
NRPXQDOLWs

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�
NRQWUROOHYH�Qs�'HSDUWDPHQWLQ�H�
3URNXULPLW�GKH�'UHMWRULQs�H�)LQDQFDYH�SsU�
WCX�VLJXUXDU�VH�MDQs�]KYLOOXDU�SURFHGXUDW�H�
SURNXULPLW�PH�NRKs�SsU�OLGKMHQ�H�NRQWUDWsV�
SsU�VKsUELPHW�H�VLJXULPLW�QH�PsQ\Us�TH�
VKPDQJHQ�VLWXDWDW�H�SRURVLYH�MDVKWs�DIDWLW�
Ws�NRQWUDWsV�Ts�ELHQ�QGHVK�PH�OLJMLQ�

*MDWs�WHVWLPHYH�
nuk kemi hasur 
Qs�UDVWH�Ws�WLOOD�

I zbatuar
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15. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�PH�UDVWLQ�H�
PEsVKWHWMHV�ILQDQFLDUH�QGDM�2-4�YH��Ws�
DSOLNRKHQ�WKLUUMHW�SXEOLNH�VLSDV�NsUNHVDYH�
Ws�UUHJXOORUHV�Qs�IXTL��*MLWKDVKWX��Ws�
VLJXURKHW�VH�QsQVKNULPL�L�PDUUsYHVKMHV�
PHV�NRPXQsV�GKH�SsUILWXHVLW��Ws�EsKHW�
SDUD�SDJHVsV�Vs�PMHWHYH�

Komuna edhe 
NsWs�YLW�NLVKWH�
QGDUs�
subvencione ndaj 
OJQ-ve pa 
aplikuar thirrjen 
publike. 

Nuk ka filluar zbatimi

16. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SDUD�LQLFLPLW�
Ws�SURMHNWHYH�SsU�SXQs��Ws�SsUPEXVKHQ�
NXVKWHW�H�UHDOL]LPLW�SURMHNWLW�VLo�MDQs��
SDMLVMD�PH�OHMHW�H�QHYRMVKPH�SsU�SXQs��
]JMLGKMD�H�osVKWMHYH�SURQsVRUH��KDUWLPL�L�
PLUsILOOWs�L�SURMHNWHYH�HN]HNXWXHVH�SsU�WCX�
PLQLPL]XDU�NsUNHVDW�SsU�SXQs�Ws�SD�
SDUDSDUD��VL�GKH�Ws�IRUFRKHQ�NRQWUROOHW�Qs�
PELNsT\UMHQ�H�YD]KGXHVKPH�Ws�SURJUHVLW�
Ws�SURMHNWHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�SXQsW�Ws�
realizohen sipas planeve dinamike dhe 
VLJXULPHW�H�HN]HNXWLPLW�Ws�RIUXDUD�QJD�
RSHUDWRUsW�HNRQRPLN�Ws�PEXORMQs�
SHULXGKsQ�GHUL�Qs����GLWs�SDV�NRPSOHWLPLW�
Ws�NRQWUDWsV�

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
YHSULPH�SsU�Ws�
siguruar 
realizimin e 
projekteve 
kapitale sipas 
planit dinamik.

Nuk ka filluar zbatimi

17. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�L�.RPXQsV�GXKHW�Ws�VLJXURMs�
SsUPHV�QMsVLYH�NsUNXHVH��Ts�JMDWs�
SsUJDWLWMHV�Vs�NsUNHVDYH�GKH�GRVMHYH�Ws�
WHQGHULW�SsU�NRQWUDWDW�SXEOLNH�NRUQL]s�
VLSDV�SHVKLPLW��Ws�OXDM�QMs�URO�DNWLY�Qs�
SsUFDNWLPLQ�H�QHYRMDYH�UHDOH�Ws�NRPXQsV��
Qs�PsQ\Us�Ts�NsWR�NRQWUDWD�Ws�UHDOL]RKHQ�
Qs�SDMWXHVKPsUL�Ws�SORWs�PH�SHVKsW�H�
SsUFDNWXDUD�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

-DQs�KDVXU�
VsULVK�UDVWH�Ws�
WHMNDOLPLW�Ws�
VDVLYH�Qs�
kontratat publike 
NRUQL]s�PH�
oPLPH�SsU�QMsVL�

Nuk ka filluar zbatimi

18. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SR]LFLRQHW�Ws�
FLODW�MDQs�SDJXDU�GKH�QXN�MDQs�
SsUIXQGXDU��Ws�ILQDOL]RKHQ�Qs�SDMWLP�PH�
NRQWUDWsQ��SRDVKWX�Ws�VLJXURKHW�VH�FLOsVLD�
H�SXQsYH�Ws�UHDOL]XDUD�sVKWs�Qs�SDMWLP�PH�
NXVKWHW�NRQWUDNWXDOH�GKH�VH�SXQsW�H�
GsPWXDUD�MDQs�UUHJXOOXDU�Qs�SDMWLP�PH�
NXVKWHW�H�NRQWUDWsV���

*MDWs�DXGXWLPLW�
nuk kemi hasur 
Qs�UDVWH�Ws�WLOOD�

I zbatuar

19. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�UULWMHQ�H�
SsUJMHJMsVLVs�WHN�QMsVLWs�NsUNXHVH�OLGKXU�
PH�SsUJDWLWMHQ�H�VSHFLILNDYH�SsU�NRQWUDWDW�
SsU�SXQs��GXNH�VLJXUXDU�Ts�DWR�Ws�MHQs�Qs�
SsUSXWKMH�PH�SURMHNWLQ�HN]HNXWXHV��VL�GKH�
Ws�QGsUPDUUs�YHSULPH�SsU�Ws�SDUDQGDOXDU�
UUH]LTHW�H�SDJHVDYH�Ws�G\ILVKWD�SsU�SXQs�
Ws�QMsMWD�OLGKXU�PH�SURMHNWHW�NDSLWDOH�

Nga testet 
audituese dhe 
YHULILNLPHW�Qs�
teren nuk kemi 
YsUHMWXU�UDVWH�Ws�
tilla.

I zbatuar

20. dsVKWMHW�H�
SsUEDVKNsWD

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�Qs�
menaxhimin e faturave, duke siguruar se 
SDJHVDW�EsKHQ�EUHQGD�DIDWLW�Ws�SsUFDNWXDU�
ligjor.

Edhe kete vit 
jane hasur 
SDJHVD�SsU�
vendime 
JM\TsVRUH�GKH�
YRQHVD�Qs�
kryerjen e 
obligimeve.

Nuk ka filluar zbatimi
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21. 3DVXULWs .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SDVXULWs�
MRNDSLWDOH�GKH�VWRTHW�Ws�UHJMLVWURKHQ�GKH�
PHQD[KRKHQ�SsUPHV�VLVWHPLW�H�SDVXULD��
7s�QGsUPHUUHQ�YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�Qs�
IXWMHQ�Qs�SsUGRULP�Ws�NsWLM�DSOLNDFLRQL�SsU�
PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs��,QYHQWDUL]LPL�L�
SDVXULVs�Ws�NU\KHW�SDUD�SsUIXQGLPLW�Ws�YLWLW�
ILVNDO��PH�TsOOLP�Ts�Ws�JMLWKD�QGU\VKLPHW�
Qs�YOHUsQ�H�SDVXULVs�Ws�UHIOHNWRMQs�Qs�
raportin vjetor financiar.

Rekomandimi 
QXN�sVKWs�
zbatuar pasi 
raportimi i 
SDVXULVs�QsQ�
1,000� dhe 
VWRTHYH�SsU�YLWLQ�
�����sVKWs�EsUs�
SsUPHV�
regjistrave excel 
e jo sistemit E-
pasuria. Poashtu 
QXN�sVKWs�NU\HU�
LQYHQWDUL]LPL�Qs�
Ws�JMLWKD�
GUHMWRULWs��GKH�
komisioni i 
inventarizimit nuk 
ka hartuar raport 
SsUPEOHGKsV�SsU�
procesin e 
inventarizimit.

Nuk ka filluar zbatimi

22. /ORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�
PHNDQL]PDYH�Ws�NRQWUROOLW�Qs�PEOHGKMHQ�H�
borxheve nga tatimpaguesit, duke i 
VKIU\Ws]XDU�Ws�JMLWKD�PMHWHW�Qs�
GLVSR]LFLRQ��SD�SsUMDVKWXDU�HGKH�YHSULPHW�
ligjore.

*MDWs�ULVKLNLPLW�
NHPL�YsUHMWXU�VH�
Drejtoria e tatimit 
Qs�SURQs�GKH�
urbanizmit kishte 
QGsUPDUUs�PDVD�
SsU�DGUHVLPLQ�H�
rekomandimit, 
SsUGHULVD�LVKLQ�
QGsUPDUUs�PDVD�
HIHNWLYH�SsU�
DUNsWLPLQ�H�
borxheve nga 
tatimpaguesit tek 
WDNVDW�SsU�
mbeturinat.

3MHVsULVKW�L�]EDWXDU
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

1RUD�5DVKLWL�1LVKHIFL��8GKsKHTsVH�H�HNLSLW

.XVKWULP�/HFL��$QsWDU�L�HNLSLW

$MWHQH�/ODSDVKWLFD��$QsWDUH�H�HNLSLW

(QGULWD�*M\UHYFL��$QsWDUH�H�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL
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3sU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�QMs�RSLQLRQ�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�sVKWs�L�PRGLILNXDU�RVH�L�SD��
PRGLILNXDU��QMs�DXGLWRU�GXKHW�Ws�VLJXURKHW�Ts�UH]XOWDWHW�H�DXGLWLPLW�SsUIVKLMQs��DSR�MR��NHT�GHNODULP
�H��PDWHULDO�H��RVH�Ws�SsUKDSXU�D���DSR�Ws�WLOOs�D��Ws�PXQGVKsP�PH���Ws�VXSR]XDU�Qs�UDVW�NXIL]LPL�Ws�
IXVKsYHSULPLW�

.HT�GHNODULPL�sVKWs�QMs�QGU\VKLP�PHV�VKXPsV�Vs�UDSRUWXDU��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�
Ws�QMs�]sUL�Ws�SDVT\UsV�ILQDQFLDUH�GKH�VDVLVs��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�Ts�NsUNRKHW�Ts�
]sUL�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRUQL]sQ�H�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Qs�IXTL��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�
nga gabimi ose mashtrimi.

200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

)RUPXORKHW�NXU�QXN�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�
GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�JUXPEXOO��SRU�Ts�QXN�sVKWs�L�EDUDEDUWs�
PH�RVH�QXN�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL��RVH�NXU�NHT�
GHNODULPL�HW��GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�WUDQVDNVLRQHVK�
QXN�sVKWs�H�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�NsWs�
NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�QXN�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW�RVH�NXU�
NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QXN�PXQG�Ws�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs�YH��

.XIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QGRGK�NXU�QMs�DXGLWRU�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�PDUUs�GsVKPL�Ws�
PMDIWXHVKPH�DXGLWLPL�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�
keq-deklarime materiale.

$XGLWRUL�GXKHW�Ws�MDSs� �QsVH�DUULQ�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
MDQs�SsUJDWLWXU��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SDMWLP�PH�NRUQL]sQ�H�]EDWXHVKPH�ILQDQFLDUH�

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�
RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�
5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
5DSRUWL�L�DXGLWRULW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH¹⁰�GXKHW�Ws�SsUPEDMs�QMs�RSLQLRQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��
ED]XDU�Qs�SsUIXQGLPHW�H�Q[MHUUD�QJD�GsVKPLWs�H�PDUUD�JMDWs�DXGLWLPLW��.XU�DXGLWLPL�NU\KHW�SsU�Ws�
YOHUsVXDU�JMLWKDVKWX�SsUSXWKMHQ�PH�OHJMLVODFLRQLQ�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD��DXGLWRUsW�NDQs�QMs�
SsUJMHJMsVL�VKWHVs�SsU�Ws�UDSRUWXDU�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW¹¹��duke rezultuar me 
NRQNOX]LRQ�PEL�SDMWXHVKPsULQs�

53

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



$XGLWRUL�GXKHW�Ws�PRGLILNRMs�RSLQLRQLQ�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW�QsVH�NRQVWDWRKHW�VH��ED]XDU�Qs�
GsVKPLWs�H�PDUUD�QJD�DXGLWLPL��SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�
PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��RVH�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�VLJXURMs�SURYD�Ws�PMDIWXHVKPH�
Ws�DXGLWLPLW�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�
GHNODULPH�PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��

2SLQLRQL�L�PRGLILNXDU�PXQG�Ws�MHWs�

-����������I kualifikuar,

-����������,�NXQGsUW��RVH

-����������Mohim opinioni

Opinioni i kualifikuar

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�MDQs�Ws�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORMQs�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPL�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�sVKWs�L�EDUDEDUWs�PH�RVH�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�
NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW��L�FLOL�PXQG�Ws�
PRV�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�WHMNDORQ�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPHW�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULWs�H�]EXOXDUD�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�H�WHMNDORMQs�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�
SsU�NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH�

³(�SsUKDSXU´�sVKWs�WHUP�Ts�SsUGRUHW��Qs�NRQWHNVWLQ�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�
SDMWXHVKPsULYH��SsU�Ws�SsUVKNUXDU�HIHNWHW�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULVs�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��RVH�HIHNWHW�H�PXQGVKPH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs��QsVH�ND�Ws�WLOOD��Ts�QXN�]EXORKHQ�SsU�VKNDN�Ws�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�PDUUs�
GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�GXKXUD�Ws�DXGLWLPLW��(IHNWHW�H�SsUKDSXUD�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�
DWR�Ts��VLSDV�JM\NLPLW�Ws�DXGLWRULW��

a)���1XN�NXIL]RKHQ�YHWsP�Qs�HOHPHQWH��OORJDUL�RVH�]sUD�Ws�YHoDQWs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFDYH�

b)��3RU�QsVH�NXIL]RKHQ�VL�Ws�WLOOD��SsUIDTsVRMQs�RVH�PXQG�Ws�SsUIDTsVRMQs�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVLGHUXHVKPH�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��RVH

c)��3sU�VD�L�SsUNHW�VKSDORVMHYH��MDQs�WKHOEsVRUH�Ts�SsUGRUXHVLW�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�
financiare.
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Mohim i opinionit

)RUPXORKHW�NXU�NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW��G�P�WK��NXU�SDPXQGsVLD�SsU�Ws�VLJXUXDU�SURYD�Ws�
PMDIWXHVKPH�Ws�SsUVKWDWVKPH�Ws�DXGLWLPLW��sVKWs�L�QDW\UsV�PDWHULDOH�GKH�SHUYD]LYH�

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�WsUKHTs�YsPHQGMHQ�H�SsUGRUXHVYH�Qs�QMs�osVKWMH�Ws�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD�sVKWs�VD�H�UsQGsVLVKPH�DT�HGKH�WKHOEsVRUH�
Ts�DWD�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�ND�GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�SsUVKWDWVKPH�VH�
osVKWMD�QXN�SsUPEDQ�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��DXGLWRUL�GXKHW�Ws�SsUIVKLMs�
SDUDJUDILQ�H�7KHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�Qs�UDSRUWLQ�H�WLM��3DUDJUDIL�SsU�7KHNVLPLQ�H�dsVKWMHV�GXKHW�W
L�
UHIHURKHW�YHWsP�LQIRUPDFLRQLW�Ws�SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

3DUDJUDIL�L�WKHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�GXKHW�

·�����Ws�SsUIVKLKHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�

·�����Ws�NHWs�WLWXOOLQ�µWKHNVLP�L�osVKWMHV¶�RVH�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP�

·����Ws�SsUPEDMs�QMs�UHIHUHQFs�Ws�TDUWs�QGDM�osVKWMHV�Ts�WKHNVRKHW�GKH�Ws�WUHJRMs�VH�Qs�
o¶SMHVs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�PXQG�Ws�JMHQGHQ�VKSDORVMHW�UHOHYDQWH�Ts�H�
SsUVKNUXDMQs�SORWsVLVKW�osVKWMHQ��GKH

·����Ws�WUHJRMs�VH�RSLQLRQL�L�DXGLWLPLW�QXN�sVKWs�PRGLILNXDU�SsU�VD�L�SsUNHW�osVKWMHV�Ws�
theksuar. 

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�NRPXQLNRMs�QMs�osVKWMH��SsUYHo�DW\UH�Ts�MDQs�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD��Qs�JM\NLPLQ�H�DXGLWRULW��sVKWs�H�
UsQGsVLVKPH�SsU�SsUGRUXHVLW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�NXSWRMQs�DXGLWLPLQ��SsUJMHJMsVLWs�H�DXGLWRULW�DSR�
UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW��GKH�PH�NXVKW�Ts�NMR�QXN�sVKWs�H�QGDOXDU�PH�OLJM�RVH�UUHJXOORUH��GXKHW�Ws�
SsUSLORKHW�QMs�SDUDJUDI�PH�WLWXOOLQ��dsVKWMH�Ws�WMHWUD���DSR�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP��.\�
SDUDJUDI�GXKHW�Ws�SDUDTLWHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�GKH�SDV�oGR�SDUDJUDIL�Ws�7KHNVLPLW�Ws�
osVKWMHV��
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¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW�–�SDMWXHVKPsULD�PH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW�GKH�SUDNWLNDW�H�
PLUD�UHOHYDQWH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN

ð 5DSRUWHW�WMHUD�MDQs�NsUNHVs�H�QHQLW���Ws�Vs�5UHJXOORUHV���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU

ñ .ROHNWLYLVKW�Ws�UHIHUXDUD�VL�SDMWXHVKPsUL�PH�DXWRULWHWHW

ล dsVKWMD�$�GKH�5HNRPDQGLPL�$���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�UHMD�
�dsVKWMD�%�GKH�5HNRPDQGLPL�%���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�SsUVsULWXUD�
�dsVKWMD�&�GKH�5HNRPDQGLPL�&��QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�SMHVsULVKW�Ws�SsUVsULWXUD�

ฦ �.sUNHVD�VLSDV�YHQGLPLW���

ว ���)851,=,0�0(�3$-,6-(�3(5�3$675,0,1�(�.5<(4<7(7,7�Qs�YOHUs�SUHM���������ɂ�����6+(5%,0(7�(�
75$163257,7�38%/,.�1(�.2081(1�(�35,6+7,1(6�Qs�YOHUs�SUHM�����������ɂ�����)851,=,0�0(�3$-,6-(�
3(5�3$675,0,1�(�.5<(4<7(7,7�Qs�YOHUs�SUHM�����������ɂ�����5(129,0,�'+(�3(50,6,0,�,�
,1)5$6758.785(6�6(�2%-(.7(9(�7(�.36+�6(�Qs�YOHUs�SUHM�����������ɂ�����1'(57,0,�,�55(7+2-$9(�
3(5�6,*85,�'+(�02%,/,7(7�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�����)85,1,=,0�0(�1$)7(�3(5�2%-(.7(7�
6+.2//25(�Qs�YOHUs�SUHM�����������ɂ�����5,.2167580,�,�558*(9(�0,&�62.2/,�'+(����1(1725,�Qs�
YOHUs�SUHM�����������ɂ�����,19(67,0,�'+(�55(*8//,0,�,�+$3(56,5$9(�38%/,.(�)$=$���Qs�YOHUs�SUHM�����
���ɂ�����1'(57,0,�,�558*(6�1(�5$'$6+(9&�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�����0(1$;+,0,�,�4(1'5(6�3(5�
75$-7,0,1�(�4(19(�(1'$&$.�%/(5-$�(���3,&.83�9(785$�3(5�.$3-(1�(�4(19(�Qs�YOHUs�SUHM����
���ɂ��GKH����9(1'26-$�(�.$0(5$9(�1(�.5<(4<7(7�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ�

ศ 1. NDERTIMI I ISHULLIT URBAN ARBERI-PALLATI I RINISE -15% AVANC, 500 000�;  2. NDERTIMI I 
RRUGES A PJESA E PARE, 478 335,82�; 3. RENOVIMI I INSTITUCIONEVE EDUKATIVO ARSIMORE-
BYFET, 250 031,13�; 4. INTERVENIME INFRASTRUKTURORE LLOT4, 199 784,77 �; 5. IMPLEMENTIMI I 
PLANIT TE MOBILITETIT, 187 261,29�;  6. RENOVIMI DHE PERMISIMI I INFRASTRUKTURES SE 
OBJEKTEVE TE KPSH-SE, 257 294,04�; 7. NDERTIMI I RRETHOJAVE PER SIGURI DHE MOBILITET, 250 
410�;  8. RENOVIMI I SHKOLLES SE MESME 7 SHTATORI, 140 113,80�;  9. RREGULLIMI I VARESAVE TE 
DESHMOREVE NE VITI TE MARECIT, 228 030,70�;  10. NDERTIMI I ANEKSIT TE SHKOLLES PAVARSIA, 
136 803,06�;  11. FURNIZME ME TABELA SMART PER INSTITUCIONET SHKOLLORE, 224 000�; 12. 
NDERTIMI I RRUGEVE PRUGOVC -LEBANE -BARILEVE, 116 646,77�; 13. VAZHDIMI I NDERTIMIT TE 
KOLEKTORIT NE KALABRI, 113 324,75�; 14. NDERTIMI I KRAHEVE TE RRUGES MUHARREM FEJZA, 61 
638�; 15. NDERTIMI I SHKOLLES 7 SHTATORI, 42 541,65�;  16. RIKONSTRUIMI I RRUGES REXHEP LUCI 
DHE QAMIL HOXHA, 50 006,45�;  17. DEPERTIMI I VETERNIKUT PER KYQJEN E KANALZIMIT FEKAL DHE 
LIDHJEN ME KOLEKTORIN NE KALABRI-PJESA E RRUGES A, 164 474,23�;  18. NDERTIMI I 
STREHIMORES -PARKU I QENEVE PJESA 2, 120 012,33�;  19. TRAJTMI I MBETURINAVE NDERTIMORE 
LOTO-1, 79 995,54�; 20.   #01242211 RENOVIMI PER QENDRA TE NDRYSHME SOCIALE NE LAGJEN 
KODRA E TRIMAVE TOPHANE QAFA AKTASH, 40 719,68�; 21. NDERTIMI I STREHIMORES - PARKU I 
QENEVE-NEGOCIUAR, 50 000�; 22. NDERTIMI I FUSHAVE SPORTIVE NE KOMUNEN E PRISHTINES-
FUSHA NE HAJVALI, 40 000�; 23. NDERTIMI I TRIBUNES PER KLUBIN FUTBOLLISTIK KF RAMIZ SADIKU, 
28 295,80�; 24. FURNIZIM ME KONTEJNERA PER MBETURINA, 137 494�;  25. HARTIMI I FIZIBILITETIT 
PER PROJEKTIN- ZGJEDHJA URBANO ARKITETONIKE E NDERLIDHJES SE LAGJES KALABARIA ME 
LAGJEN DARDANIA, 218429.80�;  26. SHERBIME KONTRAKTUESE-KONSULENCE PER THEMELIMIN E 
SHERBIMIT TE ARKITETIT TE KRYEQYTETIT, 100,000�; 27. DIGJITALIZIMI I PROCESEVE EDUKATIVO -
ARSIMORE, 42,500�; 28. DIGJITALIZIMI I PROCESEVE EDUKATIVO -ARSIMORE,36,935.20�; 29. 
SHERBIME KONSULENTE MULTIDICIPLINARPER TE PERGADITUR DIZAJNIN DHE MBIKQYRUR 
NDERTIMIN E NJE KOLEGJI TE RI PER ARTET PAMORE, 16,000�; 30. SHERBIME KONSULENTE 
MULTIDICIPLINARE PER TE PERGADITUR DIZAJNIN DHE MBIKQYR NDERTIMIN E NJE KOLEGJI TE RI 
PER ARTET PAMORE, 48,000�; dhe 31. DIGJITALIZIMI I PROCESVE EDUKATIVO ARSIMORE, 23,000�.

ษ ���³1GsUWLPL��]JMHULPL�GKH�PRGHUQL]LPL�L�UUMHWLW�Ws�QGULTLPLW�SXEOLN�/RW��´�Qs�YOHUs�Ws�SDUDVKLNXDU�SUHM����������ɂ��
PH�oPLP�Ws�SRHQWXDU�������ɂ�����³3DVWULPL�L�REMHNWHYH�VKsQGHWsVRUH�Ws�.36+�Vs�–�Ritender´�PH�YOHUs�SUHM�
1,498,102,23�. 3. ³2IULPL�L�PDNLQHULVs�VKWHVs�SsU�VKsUELPLQ�H�JUXPEXOOLPLW��WUDQVSRUWLPLW�GKH�GHSRQLPLW�Ws�
mbeturinave Komunale´�PH�YOHUs�SUHM����������ɂ������)XUQL]LPL�PH�XVKTLP�SsU�THQWs�HQGDFDN�Qs�SLNDW�
XVKT\HVH�GKH�474(��1HJRFLXDU���������ɂ������.XUDWRUL�NXOWXURU�SsU�RUJDQL]LPH�GKH�PDQLIHVWLPH�Ws�.U\HT\WHWLW��
PH�YOHUs�SUHM��������ɂ�����³Pastrimi i objekteve edukativo arsimore´�PH�YOHUs�SUHM����������ɂ�����³Furnizime me 
PDWHULDO�SsU�SXQLPLQ�H�UUHWKRMDYH�SsU�KDSsVLUsQ�H�NRQWHMQHUsYH�SsU�QMsVLWs�H�4.0)�Vs´�PH�YOHUs�SUHM������ɂ�����
³6LJXULPL�L�DXWRDPEXODQFDYH�Ws�408�Vs�73/�73/��.DVNR�VL�GKH�.RQWUROOLPL�WHNQLN�L�W\UH´�Qs�YOHUs�SUHM�
7,386,17�.

ส Buxheti Final –�EX[KHWL�L�DSURYXDU�QJD�.XYHQGL�L�SsUVKWDWXU�Ps�SDV�QJD�0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH

¹⁰ 3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN�SsUIVKLMQs�SR�DVKWX�HGKH�SDVT\UsQ�DW��H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW

¹¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW��SDMWXHVKPsULD�PH�OLJMHW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW��DSR�SUDNWLNDW�H�PLUD�
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